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Mit dem Auto von Berlin
Über Berlin Adlershof, Adlergestell bis Berlin-
Schmöckwitz.
An der Araltankstelle rechts, gleich darauf links und 
immer auf der Hauptstraße über Eichwalde nach 
Zeuthen bis vor unsere Tür. Kostenlose Parkplätze 
am Haus und wenige Meter weiter auf dem 
Gemeindeparkplatz.

Mit dem Auto von der Autobahn
A 10 (Berliner Ring) Abfahrt Königs Wusterhausen 
über Wildau nach Zeuthen. Sie finden uns auf der 
Hauptstraße wenige Meter nach der Hauptkreuzung 
mit abbiegender Hauptstraße.

Mit der S-Bahn
S-Bahnhof Zeuthen, rechts heraus und Sie stehen 
schon auf der Goethestraße, bitte 150 m geradeaus 
gehen über die kleine Brücke.

Besuchen Sie unser Ladengeschäft!
Alles ums Geld in großer Auswahl.

Wir empfehlen außerdem unser Berliner Ladenbüro:

10317 Berlin, Frankfurter Allee 270
am S-, U- und Fernbahnhof Lichtenberg

Hier können Sie Ware zur kostenlosen Schätzung oder für unsere Auktionen abgeben.
Außerdem beraten wir Sie gern auch persönlich zu allen Fragen rund um das Numisdepot.

numisdepot®

Für Sammler und Anleger.
Wir beraten Sie gern und kostenlos

zu alternativen Anlagen in Gold und Silber.

Öffnungszeiten:
Montag, Mittwoch, Freitag 15.00 - 18.00 Uhr und nach Vereinbarung

Telefon: 030 / 347 12 947

So finden Sie uns in Zeuthen bei Berlin
Ladengeschäft ● Auktionsannahme ● An- und Verkauf ● Großhandel ● Verlag

(hier findet auch die Auktionsbesichtigung statt)

15738 Zeuthen bei Berlin Goethestr. 24

Ladenöffnungszeiten sowie Ankauf und Auktionsannahme:
Dienstag und Donnerstag  10.00 - 12.00 Uhr  und  15.00 - 19.00 Uhr

und darüber hinaus gern nach Vereinbarung

Im Internet:   www.artemon.de www.numisdepot.de www.internetgeldladen.de

Telefon 033762-4858-0 info@artemon.deARTEMON
Kunsthandels- und Verlagsgesellschaft mbh
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ARTEMON 
Auktion zum Thema 

„Numismatik und Wirtschaftsgeschichte“ 
im Variateil weiterhin: Bücher, Dokumente, Schmuck, Militaria u.a. 

Die Auktion wird als Fernauktion durchgeführt ! 

Letzte Annahme von Geboten: 
Mittwoch, 11. September 2013   18.00 Uhr 

          Inhaltsverzeichnis: 
          Auktionsbedingungen und Besichtigungsmöglichkeiten                         4 
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              Münzen Ausland                                             29 
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              Sammlungen, Lots und Posten                                     32 
              Medaillen, Plaketten, Notmünzen, Marken und Zeichen                     33 

Orden und Auszeichnungen, Abzeichen, Militaria                         34 

            Geldscheine
Deutsche Geldscheine                                          35, 59 (Lots) 

              Bundesrepublik                                              38 
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              DDR  Vorläufer, Genossenschaften, Betriebe und Einrichtungen               40 
              Deutsche Geldscheine ab 1871 - Nebengebiete                           42 
              Papiergeld deutscher Länder und Landesbanken                          43 

Reichsbahn                                                 44 
              Deutsche Notgeldscheine  (regional geordnet)                           45 
              Briefmarkengeld                                              55 
              Geldscheine Ausland                                           56 
              Werbescheine, Propaganda, Schwundgeld, Aufdrucke u.a. Besonderheiten         58 
              Sammlungen, Posten und Lots                                     59 

            Historische Dokumente                                           61 
              Bücher, Karten, Ansichtskarten, Sammelbilder                           61 
            Antiquitäten, Varia                                             61 
              Sonstige Konvolute                                            62
              Schmuck                                                   62 

Ein Bieterzettel ist dem Katalog beigelegt und kann außerdem 
im Internet unter www.artemon.de abgerufen oder bei uns angefordert werden. 
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Auktion „Numismatik und Wirtschaftsgeschichte“ 
Letzte Annahme von Geboten: Mittwoch, 11. September 2013  18.00 Uhr 

Nachfolgend einige Erläuterungen zur Durchführung unserer Auktionen, die immer eine günstige Einkaufsquelle für Sammler, 
Händler und Anleger bilden. Nutzen Sie diese, denn bereits ab Januar 2014 ist aufgrund der vorgesehenen Mehrwertsteueranhebung 
mit einer deutlichen Verteuerung vieler Objekte zu rechnen. 
Die ausgewiesenen Schätzpreise sind Marktpreise, die wir selbst oder andere Marktteilnehmer im Endverkauf ansetzen und erzielen. 
Natürlich kann es vorkommen, dass Schätzpreise bei kaum verfügbarer Ware auf Auktionen überboten werden. Da auf Grund unserer 
Zuschlagpraxis (s.u.) auch sehr hohe Gebote für Sie risikolos sind, lohnt es sich, wichtige Lose hoch zu bebieten. 
Unter dem vom Einlieferer oder uns zumeist sehr niedrig angesetzten Limit kann ein Zuschlag nicht erfolgen.  
Das Mindestgebot für Lose ohne Limit (o.L.) beträgt 20 Euro. 
Wichtig bei dieser Fernauktion für Sie: Ihr Auftrag wird nicht nur interessewahrend ausgeführt, der Zuschlag erfolgt 
auch bereits 1 Euro über dem zweithöchsten vorliegenden Gebot. 
Beispiel: Der Schätzpreis liegt bei 150,- Euro, Sie wollen aber nicht mehr als 100,- Euro bezahlen und schreiben diese Summe auf. 
Ein anderer Bieter würde nur 80,- Euro bezahlen. In diesem Fall wird unser Rechner Ihnen das Stück bereits mit 81,- Euro zuteilen. 

Besichtigungsmöglichkeiten:
Dienstag,    03.09.2013   10 - 13 Uhr  und  15 - 18 Uhr 
Dienstag,   10.09.2013   10 - 13 Uhr  und  15 - 19 Uhr 

Weitere Termine nach telefonischer Vereinbarung ! 
An den Donnerstagen, 5. und 12. September bleibt das Ladengeschäft geschlossen. 

Auktionsbedingungen 
1. Diese Auktion wird als Fernauktion (MAIL BID) am Standort des 
Auktionshauses in 15738 Zeuthen durchgeführt. Sie erfolgt im 
Auftrag und auf Rechnung der Eigentümer. 
Gebote können auf dem beigefügten Vordruck während unserer 
Öffnungszeiten persönlich oder mittels Fax bzw. Emailanhang 
abgegeben werden. Von bisher nicht bekannten Bietern kann eine 
Identifizierung und gegebenenfalls eine Vorauszahlung gefordert 
werden. Bitte geben Sie Ihre Gebote rechtzeitig ab!
Mit der Abgabe eines Gebotes werden die Auktionsbedingungen 
anerkannt. Sollten einzelne Bestimmungen daraus ungültig sein oder 
werden, so wird die Gültigkeit der übrigen davon nicht berührt. 
2. Schriftliche Aufträge werden gebührenfrei bestmöglich, jedoch 
ohne Gewähr, ausgeführt. Für Fernbieter sind Steigerungsraten nicht 
festgesetzt, vielmehr wird jedes auf volle Euro lautende Gebot 
akzeptiert. Sollten identische Gebote vorliegen, erhält der Bieter den 
Zuschlag, dessen Gebot zuerst eingegangen ist. Unlimitierte Gebote 
werden nur bis maximal zum fünffachen des Schätzpreises 
ausgeführt. 
3. Gebote und Zahlungen müssen in Euro erfolgen. 
4. Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und Zahlung. Jeder Bieter 
haftet persönlich für die von ihm abgegebenen Aufträge und kann 
nicht geltend machen, für Rechnung Dritter gehandelt zu haben. 
5. Der Käufer hat auf den Zuschlag ein Aufgeld von 15% zu zahlen. 
Für Verpackung und Versandversicherung wird eine pauschale 
Kostenbeteiligung von 4 Euro innerhalb Deutschlands erhoben, 
außerhalb 8 Euro. Daneben kommen die reinen Portokosten der 
Deutschen Post AG zum Ansatz. Bankspesen für Auslands-
überweisungen oder Schecks sind ggf. zusätzlich zu entrichten. Der 
Versand erfolgt versichert, aber auf Risiko des Erstehers. 
Bei Selbstabholung entfällt die Versandkostenbeteiligung. Auf 
den Gesamtpreis (ohne Porto) ist außerdem die gesetzliche 
Mehrwertsteuer zu entrichten. 
Zoll- und Devisenbestimmungen sind vom Käufer zu beachten. Der 
Veranstalter haftet nicht für die Folgen aus Verstößen gegen 
entsprechende Bestimmungen. 
6. Die Zahlung ist innerhalb einer Woche nach Rechnungseingang 
fällig. Öffentlichen Institutionen und Museen wird ein Zahlungsziel 
bis zu 6 Wochen eingeräumt. Sondervereinbarungen müssen vor der 
Auktion schriftlich getroffen werden. Herausgabe und Versand 
erfolgt erst nach Eingang des Rechnungsbetrages.
7. Die ersteigerten Stücke bleiben bis zur vollständigen Bezahlung 
aller sich ergebenden Forderungen Eigentum des Verkäufers. Dieser 
hat den Veranstalter ermächtigt, alle Rechte in seinem Namen geltend 
zu machen. Der Veranstalter ist berechtigt, Forderungen auch im 
eigenen Namen einzuziehen, einziehen zu lassen oder einzuklagen. 
Bei Zahlungsverzug erhöht sich die Gesamtforderung des 
Versteigerers um 1,5% per angefangenem Monat. 

Wird die Zahlung nicht geleistet oder die Abnahme zugeschlagener 
Stücke verweigert, so verliert der Ersteigerer seine Rechte aus dem 
Zuschlag und die Sache kann erneut versteigert werden. In diesem 
Fall haftet der Ersteigerer für den Mindererlös; auf den Mehrerlös hat 
er jedoch keinen Anspruch. 
Erfüllungsort und Gerichtsstand ist für beide Teile, soweit gesetzlich 
zulässig, Berlin. 
8. Die Beschreibung im Katalog wird sorgfältig und gewissenhaft 
durchgeführt. Sie begründet aber keine Rechts- oder Sachmängel-
haftung gem. BGB §§ 434, 459ff. 
Die Echtheit des Versteigerungsgutes wird garantiert, soweit nichts 
anderes aus dem Text hervorgeht. 
Jedem Bieter ist genügend Gelegenheit eingeräumt, die Lose zu 
besichtigen, oder besichtigen zu lassen. Der Zuschlag erfolgt deshalb 
grundsätzlich wie besehen oder nicht besehen. Begründete 
Beanstandungen sind unverzüglich, spätestens aber innerhalb einer 
Woche nach Erhalt der Ware schriftlich geltend zu machen und 
werden vom Veranstalter gegebenenfalls auf dem Kulanzwege ohne 
Anerkennung einer Rechtspflicht bearbeitet. 
Reklamationen bei Lots und Posten, die mehr als drei Stücke 
enthalten, sind grundsätzlich ausgeschlossen. Angaben von Stückzahl 
oder Gewicht bei Lots verstehen sich stets als Circa-Angaben. 
Über Rücknahme und Erstattung des Kaufpreises hinausgehende 
Forderungen sind nicht möglich. Im übrigen haften Einlieferer und 
Veranstalter nur, falls Ihnen vorsätzliches oder grob fahrlässiges 
Verhalten vorgeworfen werden kann. 
9. Ansichtssendungen werden nicht verschickt, jedoch senden wir 
Ihnen auf Wunsch gern Fotokopien, die wir mit 2 Euro pro Sendung 
und 0,50 bzw. 6 Euro (farbig) pro Seite zzgl. Porto in Rechnung 
stellen. Bei elektronischer Übermittlung werden die gleichen 
Gebühren jedoch ohne Porto berechnet. Um rechtzeitige Anforderung 
wird gebeten, die Ausführung erfolgt erst nach Eingang der Zahlung. 
Bitte beachten Sie in jedem Fall die Urheberrechte.
10.  Beim Kauf von Objekten mit nationalsozialistischen Symbolen 
oder Propaganda verpflichtet sich der Käufer, diese lediglich für 
historisch-wissenschaftliche Sammelzwecke zu erwerben und in 
keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 88 StGB 
zu verwenden. 
11.  Bis zu 5 Wochen nach der Auktion können nicht versteigerte 
Lose im Freiverkauf zum Limit zzgl. Aufgelder erworben werden, 
soweit mit den Einlieferern nicht anders vereinbart. 
Alle Bieter erhalten die Ergebnisliste kostenlos zugesandt. 
Letzte Annahme von Ferngeboten siehe oben. 
Gebote, die nach diesem Termin eingehen, können nur 
noch im Rahmen des Nachverkaufs bearbeitet werden !
Bitte beachten Sie die Postlaufzeiten und fragen Sie gegebenenfalls 
nach dem korrekten Eingang von Geboten per Fax. 
Bei Geboten per Email erhalten Sie eine Eingangsbestätigung.

Abholung der ersteigerten Ware für Selbstabholer (bitte auf dem Bieterschein vermerken) ab Dienstag, 17. 9. 2013.
An den Tagen nach der Auktion (12. und 13. September) sind unsere Ladengeschäfte geschlossen. 
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Mitmachen ist leicht: 
Einfach die Nummer des Sie interessierenden Stückes auf den Auftrag schreiben und dazu die Summe setzen, die Sie maximal zu zahlen 
bereit sind. Ein Auftragsschein (Bieterzettel) liegt dem Katalog bei und kann außerdem kostenlos im Internet unter www.artemon.de
abgerufen oder postalisch angefordert werden. 
Ihr Auftrag wird interessewahrend ausgeführt, d.h. bei uns: Sie zahlen in den seltensten Fällen wirklich diesen Preis, sondern immer nur 
1 Euro mehr als der Bieter mit dem zweithöchsten Gebot zu zahlen bereit wäre. Dies gilt bei uns auch für die Positionen ohne Limit. 
Mindestgebot im Interesse der Einlieferer: 20 Euro.
Einige im Katalog verwendete Abkürzungen und Literaturangaben: 
Abb.   Abbildung 
AKS   Arnold-Küthmann-Steinhilber: Grosser Deutscher Münzkatalog         ℜ  Wertpapiere aus dem Reichsbankbestand 
bel.    belorbeert                                              (siehe dazu Seite 9) 
entw.   entwertet 
f      fast                                                              
faks.   faksimiliert                                              
Fdr.    Firmendruck 
Fb.    Robert Friedberg: Gold Coins of the World 
Fi.     Hans Fillmann und Kai Lindmann: LPG-Geld 
G.     A. Geiger: Das deutsche Großnotgeld 1918-1921 
Gr.    Hans L. Grabowski: Das Papiergeld der deutschen Länder 1871-1948 u.a. Papiergeldkataloge 
HH    Heering-Hüsken: Abzeichen 1871-1945 
hs.     handschriftlich 
J.     Kurt Jäger: Die Münzen des Deutschen Reiches 
K.     Arnold Keller: Diverse Notgeldkataloge 
KM    Krause, Mishler: World Coins 
KN    Kontrollnummer 
Li.     Kai Lindman: Diverse Notgeldkataloge 
M.     M.Müller: Notgeld der Inflation 1922 
Ndr.    Neudruck 
n.l.     nach links 
n.r.    nach rechts 
P/R    Pick, Rixen: Papiergeld Spezialkatalog Deutschland 
R.     Holger Rosenberg: Die Banknoten des Deutschen Reiches ab 1871 
RBN   Reichsbanknote 
      (nachgesetzte Zahl = Katalognummer im „ARTEMON Reichsbanknoten-Spezialkatalog“) 
Rdr.    Reichsdruck 
Rs.    Rückseite 
S.-J.    Hugo von Saurma-Jeltsch: Die Saurmaische Münzsammlung 
Sup.    Suppes: Katalog für historische Aktien und Anleihen 
T.     Jochen Jos. Topp: Das Papiernotgeld von Westfalen 
Ti.     Reinhard Tieste: Diverse Notgeldkataloge 
u.E.    unterschiedliche Erhaltung 
Udr.    Unterdruck 
Uschr.  Unterschrift 
Var.    Variante 
Vs.    Vorderseite 
Wz.    Wasserzeichen                              und weitere branchenübliche Abkürzungen 
alle Maßangaben: Breite x Höhe 

      Erhaltungsangaben bei Münzen und Medaillen
                s    schön                                  gel     gelocht 
                ss   sehr schön                               Hksp   Henkelspur 
                vz   vorzüglich                               Rdd    Randdelle 
                pfr   prägefrisch                              Rf     Randfehler 
                Stgl  Stempelglanz                             Rdu    Randunregelmäßigkeit 
                PP   Polierte Platte                            Sf     Schrötlingsfehler 

Erhaltung bei Büchern 
NEU   Original, ggf. originalverpackt 
VZL   kaum genutzt ohne nennenswerte Mängel 
WGB   benutzt, aber sauber; geringe Gebrauchsspuren oder minimale Stockflecken 
GEB   normale Benutzungsspuren, ggf. auch nicht störende Notizen 
SGB   deutliche Benutzungsspuren, eventuell lose Seiten oder Einbandschaden 
SSG    mit Beschädigungen und Verschmutzung, teils fehlen unwesentliche Teile 

Abbildungen entsprechen nicht der Originalgröße und sind nicht maßstäblich. 
Teils kann es sich um verwendete Archivfotos gleicher Art handeln. 

Im Katalog angegebene Schätzpreise sind Handelspreise im Fachhandel für vergleichbares Material. Das Limit 
wird unabhängig davon vom Einlieferer oder Bearbeiter festgelegt und kann nicht unterschritten werden.

Das Mindestgebot für Lose ohne Limit (o.L.) ist 20 Euro. 
Es wird keine Losgebühr für Käufer berechnet. 
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Auktionsaufgeld mindern und zusätzlich profitieren 
Seit 1996 berechnen wir ein unverändertes Aufgeld von 15 %.  
Für immer mehr Kunden hat sich das Aufgeld sogar deutlich verringert:  
Numisdepot-Inhaber zahlen in unseren Auktionen nur 10 % Aufgeld und haben zahlreiche weitere Vorteile:  
● 10% Rabatt bei allen Käufen in unseren Ladengeschäften 
● 10% Rabatt bei allen Käufen im Internet unter  www.artemon.de  

(bei Gold beträgt der Rabatt auf Grund unserer geringen Handelsspanne mit ohnehin günstigen Preisen 5 %) 
● Depot-Kunden erhalten wenn gewünscht, Ihre Ware im Rahmen des Guthabens ohne 

Vorausrechnung gegen Rechnung zugesandt. Depot-Kunden werden wenn gewünscht, 
Ergebnislisten und weitere Informationen auch ohne eigene Auktionsteilnahme kostenlos übermittelt. 

Im numisdepot verwalten wir für Sie ein Depot numismatischer Objekte vor allem im Bereich 
hochwertiger und großteils mehrwertsteuerfreier Objekte aus Gold. In den letzten Jahren konnten unsere 
Depotnutzer hohe Zuwächse verzeichnen, die dem Guthaben zugeführt oder auf Wunsch auch 
ausgehändigt werden. 
Zuführungen sind in bar oder geeigneten Objekten jederzeit möglich, eine Mindestwertsteigerung ist 
garantiert. Zusätzlich erfolgt eine hohe Gewinnbeteiligung.  
Die Anlage ist quellensteuerfrei, gebührenfrei und materiell abgesichert. 
Einzelheiten können Sie unter www.numisdepot.de einsehen oder bei uns erfragen. 

numisdepot
 

Für Sammler und Anleger.  
Wir beraten Sie gern und kostenlos 

 zu alternativen Anlagen in Gold und Silber. 

Kauf aus unseren Beständen jetzt auch im Internet 
Immer mehr Konsumenten und auch Sammler kaufen im Internet. Wir bieten Ihnen Teile unserer
Bestände auch zum Sofortkauf im „Internetgeldladen“. 
Dort kaufen Sie mit einem Mausklick von zu Hause aus mit allen Garantien. Der Service wird 
kontinuierlich ausgebaut.  

Besuchen Sie unser Angebot an Münzen, Medaillen und Geldscheinen aller Art regelmäßig! 
Sie erreichen den Shop über unsere Internetseite 

www.artemon.de
oder direkt unter 

www.internetgeldladen.de 

Emil Paul Börner, Lauchhammer Kunstguß 
Staatliche Kunstsammlungen Dresden Münzkabinett Inventar Nr. 1926/399 

Los 
1194 
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       Verwendete Erhaltungseinteilung für Geldscheine und Papiere sowie die Erhaltungsangaben der International Bank Note Society 

Bezeichnung Abk. IBNS Beschreibung Definitions of Terms 

perfekt PER UNCIRCULATED 
(UNC) 

Absolut mängelfrei 
(selbst bei modernen Noten selten anzutreffen). 

Perfectly preserved note, never mishandling by the issuing 
authority, a bank teller, the public or collectors.

kassenfrisch

fast 
kassenfrisch 

KFR 

FKF 

ABOUT  
UNCIRCULATED   
(AU) 

Winzige Mängel aus Herstellung und 
Verteilung, ungebraucht. 

Kleine Mängel aus Herstellung und 
Verteilung,  Eckbug oder gering bestoßene 
Ecken möglich. 

Virtually perfect note, with some minor handling.  
May show very slight evidence of bank counting 
folds at a corner or one light fold through the center, 
but not both. Paper is clean and bright with original 
sheen. 

vorzüglich VZL EXTREMELY FINE 
(EF) 

Sehr saubere Note, kaum gebraucht, 
maximal drei leichte Falten oder ein 
scharfer Knick. 

Very attractive note, with light handling. 
May have a maximum of three light or one strong 
crease. 

wenig 
gebraucht WGB VERY FINE             

(VF) 
Saubere Note, mehrere nicht zu starke Falten, 
Ecken bestoßen,  festes Papier. 

Attractive note, may have several folds both vertically and 
horizontally. Paper is still relatively crisp and not floppy. 

gebraucht GEB FINE                         
(FF) 

Durch längeren Umlauf mehrfach gefaltet, 
geknickt und leicht angeschmutzt. Papier 
überwiegend fest, Einrisse außerhalb des 
Druckbildes. 

Note which shows considerable circulation, 
with many folds, creases and wrinkling. 
Paper is not excessively dirty, but may have some 
softness. 

stark 
gebraucht SGB VERY GOOD          

(VG) 

Vielfach geknickt, dadurch teils kleines Mittelloch. 
Einrisse auch bis ins Druckbild, Ecken rund, Papier 
kaum noch fest, aber vollständig. 

Well used note, abused but still intact. 
Tears may extend into the design and a small hole may 
sometimes be seen at center from excessive folding.

sehr stark 
gebraucht SSG GOOD                       

(G)  

Lappig, schmutzig, Mittelloch, kleine 
Fehlstellen, eventuell auch beschrieben und 
fleckig. 

Well worn and heavily used note. Strong multiple folds 
and creases, discoloration, stains, pinholes, dirt, center 
hole, graffiti, but no large pieces may be missing.

fehlerhaft FEH FAIR                          
(F)  

Verschlissen, stark fleckig oder verschmutzt. 
Deutliche Fehlstellen, aber alle wichtigen 
Informationen noch vorhanden. 

Totally limp, dirty and very well used note. 
Large pieces may be missing, but all necessary 
information existance. 

schlecht SCH POOR                        
(P)  

Total verschlissen, bzw. mit großen Fehlstellen 
auch wichtige Teile des Scheines betreffend. 

Ragged note, pieces missing are greater. 
May have tape holding pieces of the note together. 

Wir bemühen uns um eine sorgfältige Losbeschreibung und möglichst exakte Erhaltungsangaben. Diese stellen in der Auktion jedoch keine garantierten 
Angaben dar. Besonders bei umfangreichen Posten wird eine Besichtigung dringend empfohlen. Gekauft wird grundsätzlich wie besehen oder nicht besehen. 
Nachweisbar falsche Stücke können jedoch reklamiert werden, falls nicht bereits aus der Beschreibung ersichtlich. Einlieferer haften für die Echtheit des von 
ihnen angebotenen Materials.

Für nahezu alle numismatischen Sammelgebiete führen wir ein umfangreiches Angebot. 
Besuchen Sie unser Ladengeschäft in Zeuthen am Berliner Südring, wenige Meter von der S-Bahn. 

Auch Parkplätze sind ausreichend vorhanden. 
Wir haben jeweils Dienstags und Donnerstags bis 19.00 Uhr für Sie geöffnet. 

Neben numismatischen Raritäten finden Sie im Ladengeschäft auch zehntausende Objekte ab 1 Euro und darunter! 
Stöbern Sie selbst in Münzen aus aller Welt, Medaillen, Banknoten, Notgeld, Abzeichen u.a.m. 

Eine Voranmeldung ist nicht erforderlich, aber zu empfehlen, wenn Sie alles Material eines Sammelgebietes  
einsehen wollen, da Ware an verschiedenen Standorten gelagert ist. 

Bei größeren Goldkäufen ist die Voranmeldung erforderlich, da sich diese Ware nicht im Objekt befindet. 

Wir kaufen an ! 
Wir zahlen Spitzenpreise für Spitzenware. Aber wir kaufen nicht nur die Raritäten, 

sondern praktisch jede Münze und jeden Geldschein! 
Wir bieten Ihnen sofortigen Barankauf, Kommission und Übernahme in unsere Auktion,  

sowie Auktionsvermittlung weltweit. 

ARTEMON     Kunsthandels- und 
   Verlagsgesellschaft mbH

15738 Zeuthen 
Goethestr. 24 

www.artemon.de
info@artemon.deTel. 033762-48580
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         NUMISMATISCHE UND WIRTSCHAFTSHISTORISCHE LITERATUR 
         Schätzpreis  Limit 

0001  Die Deutschen Brauereien Malzfabriken und Brennereien im Besitze von Aktiengesellschaften 1911, 
     Jahresbericht der finanziellen Verhältnisse und Betriebs-Ergebnisse im Geschäftsjahre 1909/10. 
     Verlag für Börsen- und Finanzliteratur AG Berlin Leipzig Hamburg 1911.  

406 Seiten mit allen relevanten Daten zu den derzeit existierenden Betrieben in Deutschland.  
Hervorragendes Nachschlagewerk mit Ortsregister, A4 Kopie im Hardcover-Klemmrücken, gute Erhaltung.          80,-      40,- 

0002  Saurma-Jeltsch, Frhr. Hugo v.: Die Saurmasche Münzsammlung deutscher, schweizerischer und polnischer 
     Gepräge von etwa dem Beginn der Groschenzeit bis zur Kipperperiode. Originalgetreuer Nachdruck des  

Originals von 1892 der Gesellschaft für Internationale Geldgeschichte, Gemeinnützige Forschungsgesellschaft 
Frankfurt/Main (ca. 1980) Teil 1 (151 S. Text mit Register) und Teil 2 (106 Tafeln in sehr guter Qualität)  
in einem Band. 4°, Original Halbleinen, sehr guter Zustand                                         45,-      o.L. 

0003  Keller, Arnold: Das Notgeld der deutschen Inflation 1923. Battenberg Verlag München 1975 mit einem 
     Vorwort von Albert Pick. Originalausgabe des Klassikers in 2 großen Bänden A4, zus. 1880 Seiten mit  
     den Abbildungen aus der Sammlung des Verfassers (heute Deutsche Bundesbank), 

gute Erhaltung, einige wenige Seiten gelöst    WGB     100,-      40,- 

0004  Keller, Arnold: Deutsche Wertpapierwasserzeichen. Berlin-Wittenau 1955. Eine Beschreibung der in  
Deutschland für den Wertpapier-, Banknoten- und Notgelddruck verwendeten Papiere mit Liste der 
Hersteller und Druckereien, 71 S. A4 Kopie und Nachdruck 2004 der Abbildungen von Kurt Lehrke,  

2 Teile, neuwertige Erhaltung              40,-      o.L. 

0005  Sachse, Jörg: Das Notgeld des heutigen Kreises Neustrelitz. 1.Teil: Staatliche Ausgaben, 2.Teil: Das Notgeld 
     der Stadt Neustrelitz, 3. Teil: Das Notgeld der Städte Mirow, Strelitz, Wesenberg und das Reutergeld. 
     Herausgeber: Museum der Stadt Neustrelitz o.D. (um 1990)       3 Broschüren A5, neuwertige Erhaltung        45,-      o.L. 

0006  Großer Posten numismatischer Literatur, dabei alte Jägerkataloge, Auktionskataloge und Sammlerzeitschriften,  
viele Publikationen des Kulturbundes der DDR zu numismatischen Themen, auch Kataloge, zusätzlich weitere  
DDR-Literatur wie URANIA-Universum, technische und ökonomische Literatur.  Zusammen über 70 Bücher  
und Hefte in mehreren Kartons, zumeist gute Gebrauchserhaltung.                                  150,-      o.L. 

0007  Der Geldscheinsammler, 10 verschiedene Hefte aus den Jahren 1992-97 mit zahlreichen hochinformativen  
Fachartikeln, dazu DGW-Information 2003 und 2004, die ersten Hefte dieser Reihe u.a. mit Bewertungskatalogen 
der Steuergutscheine und der Spinnstoffwaren-Punktwertscheine, zusammen 12 Hefte, alle gut erhalten            45,-      o.L. 

0008  Der Aktiensammler, 27 verschiedene Hefte aus den Jahren 2005 bis 2011, dabei die kompletten Jahrgänge  
2009-11, zahlreiche informative Fachartikel, Marktpreisanalysen, Auktionsberichte, Vorstellung von Sammlern 
u.a.m., Einzelbezugspreis 261,- Euro, neuwertige Erhaltung, dazu noch beigelegt: 
Dekorative, internationale Tschechoslowakische Staatsanleihe über 100 Pfund 1922 und Wertpapier über 
975.238 Schweizer Franken, ausgegeben 1972 auf den Niederländischen Antillen, Wertpapierdruck:  
Columbian Banknote Company.                                       zusammen 29 Teile     150,-      o.L. 

1 

13 

14 

17 

15 

19 (Ausschnitt)
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HISTORISCHE WERTPAPIERE 
Preisangaben in Euro                                                                  Schätzpreis  Limit

CHINA 
Banque Industrielle de Chine

0009  Aktie über 500 Francs  7. Mai 1920   der dekorative China-Klassiker mit allen Kupons            WGB       60,-      o.L. 

Republique de Chine
0010  5% Emprunt Industriel 1914, 500 Francs 
     Die Ausgabe erfolgte zur Finanzierung von Bahn, Beleuchtung und Wasserversorgung für Peking 
     und zum Bau des Hafens von Pukow. Dekoratives Großformat, 3 Vignetten mit Bahnabbildungen.      VZL       60,-      o.L. 

DEUTSCHLAND 
ℜ  Mit diesem Zeichen kennzeichnen wir im Katalog die Stücke aus dem Reichsbankbestand. 

Obwohl wir der Meinung sind, dass es grundsätzlich keine wesentliche Rolle spielt, woher die Objekte stammen und auch vor der Reichsbankauktion 
von verschiedenen Sorten gelegentlich große Posten auftauchten, folgen wir damit einer Anregung des „aktiensammler“ und ersparen uns außerdem 
die jeweilige Einzelkennzeichnung der Entwertung. Alle nicht gekennzeichneten Einzelstücke tragen also keine Reichsbankentwertung. 
Zur Entwertung der Papiere aus dem Reichsbankbestand siehe auch Artikel von W. Bogon in DGW-Information 1-2004. 
Dieses Heft u.a. Publikationen des Vereins Deutsche Geldschein- und Wertpapiersammler können bei uns bestellt werden. 

Aachen 
0011  10 000 Mark Schuldverschreibung der Stadt vom 15. Dezember 1922, Nr. 0106 großes Format 241x382 mm 

mit vollständigem Kuponbogen in bester Erhaltung, dekorativer Rand aus Stadtwappen und großes Prägesiegel. 
Der Druck von Bogen und Mantel erfolgte in zwei verschiedenen Druckereien Aachens: 
Schuldverschreibung Aachener Verlags- und Druckerei-Ges. Wz. Sechseckflechtwerk Lehrke 156, 
Erneuerungsschein mit 20 Kupons La Ruelle’sche Accidenzdruckerei (Jos. Deterre & Sohn)  
Wz. Tropfen Lehrke 186.                                                    VZL+    100,-      30,-

Actien-Bierbrauerei zum Plauenschen Lagerkeller, Dresden 
  Gründung der AG 1872, 1873 Ausgabe von 2500 Gründeraktien je 100 Taler. 1910 wurden etwa 70.000 hl Bier  

verschiedener Sorten gebraut und ein Reingewinn von 124198 Goldmark erwirtschaftet. Es wurden derzeit regelmäßig  
Dividenden zwischen 6 und 8% gezahlt. Ab 1911 auch königlicher Hoflieferant.  
Nach Eingliederung in das Getränkekombinat Dresden in den achtziger Jahren Einstellung der Brautätigkeit am Ort,  
die eigene Quelle wurde aber zur Produktion des DDR-weit bekannten und beliebten „Margonwasser“ genutzt. 

0012  Aktie  100 Thaler  1. März 1873   
Gründeraktie mit Abbildung der Brauerei in der Chemnitzer Straße zu Dresden-Plauen          ℜ  GEB       65,-      o.L. 

Actien-Bauverein „Passage“, Berlin 
     1870 gegründete Gesellschaft zum Bau und Betrieb der Passage-Grundstücke zwischen Unter den Linden und Behrenstraße. 
     Eine der auf Grund ihrer dekorativen Gestaltung beliebtesten deutschen Gründeraktien. 
0013  Aktie über 1200 Reichsmark  2. September 1912                 unentwertet in guter Erhaltung  VZL       80,-      o.L. 

Actien-Brauerei Greussen (vorm. Gebr. Stöckius.), Greussen bei Erfurt 
1883 als AG gegründet zur Fortführung der Brauerei Gebr. Stöckius. Die Familie übernahm einen Teil der Aktien, 
späterer Großaktionär war die Riebeck-Brauerei Leipzig.  
Zu DDR-Zeiten als VEB Teil des Getränkekombinats Erfurt, seit 1990 wieder Privatbrauerei.

0014  Aktie über 300 Mark  1. Oktober 1883 
Neben der überdurchschnittlichen Erhaltung fällt dieses Stück durch eine Besonderheit auf: 

     Die Besitzer nahmen an der Zusammenlegung von 1893 nicht teil, die entsprechende vorderseitige  
Stempelung fehlt deshalb. Dafür finden sich rückseitig zahlreiche Zahlvermerke, da die Dividende  
zu Gunsten dieses Einzelstückes individuell ausbezahlt werden musste. In dieser Form sehr selten.      GEB     150,-      50,- 

     Aktien-Maschinenfabrik „Kyffhäuserhütte“ vormals Paul Reuß, Artern 
0015  Aktie über 1000 Mark  14. September 1923                 

Diese Ausgabe befand sich nicht im RB-Bestand und wird selten angeboten, hier Stück-Nr. 26943      KFR       60,-      o.L.

     Barmer Maschinenfabrik AG Barmen 
Gegründet im Jahre 1922 in Wuppertal Barmen als „Barmer Maschinenfabrik AG“ (kurz Barmag) war der Zweck des  
damals neuen bergischen Unternehmens, Maschinen und Anlagen für die stark expandierende Chemiefaserindustrie zu  
bauen. Heute ist die seit 2007 zum Schweizer Hightech Konzern OC Oerlikon gehörende Zweigniederlassung des Segments  
Oerlikon Textile Marktführer im Bereich Spinnanlagen und Texturiermaschinen für Polyester und Polyamid. Am Stammsitz  
in Remscheid-Lennep entwickeln und produzieren rund 750 hochqualifizierte Ingenieure und Fachkräfte technologisch  
ausgereifte Textilmaschinen für den Weltmarkt. (Quelle:Oerlikon Barmag)

0016  Aktie über 1000 Mark  10. April 1922   Gründeraktie Auflage 1500 Stück   Großformat   Nr.000033  VZL     150,-      50,- 

Bausparkasse AG Westmark, Köln 
     Die Gesellschaft wurde 1930 gegründet, von der Gründeraktie zu 1000 RM wurden nur 50 Stück ausgegeben. 
0017  Aktie über 1000 RM  Oktober 1930                                      selten    KFR     200,-      40,- 

Begás & Co. AG    siehe Los 47

     Berlin 
0018  Schuldverschreibung der Stadt Berlin (Berliner Stadtanleihe)  

über 200 Mark 17.9.1912 und 500 Mark 18.9.1914   
Historismusgestaltung mit großem Stadtwappen, gedruckt in der Reichsdruckerei    2 Stück    ℜ WGB-VZL      45,-      o.L.

0019  City of Berlin, 6 per Cent Sterling Loan of 1927  500 £   Großformat mit dem Berliner Rathaus, 
seltenes unentwertetes, nicht ausgegebenes Stück in bester Erhaltung (auch im Reichsbankbestand  
fanden sich nur 41 entwertete Stücke in unterschiedlicher, gebrauchter Erhaltung)                VZL+    225,-      65,-
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     Bremer Strassenbahn                                                           Schätzpreis  Limit
     1876 als Bremer Pferdebahn gegründet und 1891 in Bremer Strassenbahn AG umfirmiert (siehe auch Los Nr. 0141) 

Die Gesellschaft ist heute das größte ÖPNV Unternehmen im Verkehrsverbund Bremen/Niedersachsen. 
0020  Actie über 1000 Mark 8. Juli 1899   dekorative Jugendstilgestaltung, Druck G. Hunckel Bremen  ℜ  WGB       35,-      o.L.
0021  Aktie über 1000 Mark Januar 1922   

in gleicher dekorativer Jugendstilgestaltung mit geändertem Text, Druck Hunckel Bremen   unentwertet  FKF        45,-      o.L.

Bund der Deutschen Gau Nordwestböhmen  siehe Los 2489

     Cartonnagen-Maschinen-Industrie und Faҫon-Schmiede, AG in Berlin 
     1872 gegründet, 1889 Errichtung einer Messinglinienfabrik für Druckereibedarf, die später von der Firma Berthold  

übernommen wurde. Langwierige Liquidation und Fortführung 1901-1968. 
0022  Stamm-Prioritäts-Aktie über 600 Mark vom 5. December 1896  (Auflage 304 Stück)   
     Umstellungsvermerk und zahlreiche Liquidationsauszahlungsvermerke ab 1907 auf der Rückseite      GEB       80,-      o.L. 

     „Ceres“ Maschinenfabrik AG vorm. Felix Hübner, Liegnitz 
     Große Landmaschinenfabrik mit umfangreichem Grundbesitz in Liegnitz und Umgebung, AG seit 1913. 
0023  Aktie über 1000 Mark  6. Februar 1923                           dekoratives Großformat  VZL     100,-      30,- 

     Danzig 
0024  Landesbank und Girozentrale Danzig-Westpreußen  (ehemals Danziger Hypothekenbank AG) 
     100, 200, 500, 1000 und 5000 RM Pfandbriefe der Ausgabe 2 vom 25.1.1941          5 Stück  ℜ  FKF      145,-      45,-

     Danziger Privat-Actien-Bank 
     1856 gegründete Notenbank. Ausgabe eigener Geldscheine zu 10, 20, 50, 100 Talern und 100 Mark in mehreren  

Ausgaben von 1857-1887. Zum Ablauf des Jahres 1892 verzichtete die Bank auf das Notenprivileg expandierte aber  
weiter und verfügte im 20. Jahrhundert in zahlreichen Städten Ostdeutschlands über Niederlassungen. 

0025  Aktie über 100 Gulden vom Januar 1934, die einzige am Markt verfügbare Danziger Bankaktie,  
     nur 600 Stück fanden sich im Bestand der Reichsbank                               ℜ  KFR       50,-      o.L.

Dresdner Hof-AG Leipzig   
1911 als Bau-AG am Neumarkt gegründet; 1927 umbenannt. Erwerb mehrerer Grundstücke und Bau eines Geschäftshauses. 
1993 Wiederbelebung der Gesellschaft mit Eröffnungsbilanz und DM-Umstellung. 1998 Umbau zur Seniorenresidenz, 
2000 Übernahme durch die Maternus-Kliniken AG. 

0026  Aktie über 1000 RM  Januar 1945  wahrscheinlich die letzte bei G&D vor Kriegsende gedruckte Aktie   KFR       80,-      o.L.

E.A. Naether AG Zeitz 
1846 gründete der Stellmacher Ernst Albrecht Naether seine Firma, die AG ging 1910 daraus hervor. Sie wurde zur ältesten 
und zeitweise größten Kinderwagenfabrik Europas. Zu DDR-Zeiten produzierte der VEB Zekiwa Zeitz jährlich über eine  
halbe Million Kinder- und Puppenwagen für die DDR und den Export.  
Heute ZEKIWA GmbH in Döschwitz bei Zeitz mit einer Palette moderner Kinderwagen und verwandter Produkte. 

0027  Aktie (Gründeraktie) vom 15.12.1910, großformatiger Druck von G & D 
     dazu alte Rechnung mit Abbildung der Firmengebäude                              ℜ  KFR       50,-      o.L. 

Eisenbahn-Gesellschaft Stralsund-Tribsees, Stralsund 
0028  Vorzugs-Aktie B über 1000 Mark  2. Juni 1900  (Auflage 641 Stück, großteils vernichtet) Stück No. 615. 
     Sehr seltenes unentwertetes Stück (Gründeraktie) aus der Liquidation 1963. Nach Maßgabe des Gesellschafts-  

vertrages gewährleistete die Stadt Stralsund dem Inhaber einen Jahresgewinn von 3½ %. Höhere Gewinne  
sollten zur Einziehung von Vorzugsaktien B verwendet werden.  
Deshalb fanden sich im RB-Bestand nur Aktien des Typs A.                              KFR     450,-      90,-

Eisenwerk Laufach A.-G. / Laufach 
Betrieb mit Bergwerks- und Hüttenindustrietradition über Jahrhunderte.  
Als AG gegründet 1897, heute Düker GmbH & Co. KGaA in Karlstadt/Main. 

0029  Aktien über 100 und 1000 RM  Mai 1928                      2 Stück  No.019 und 042    FKF      200,-      40,-

Elektrische Kleinbahn im Mansfelder Bergrevier 
0030  Aktie über 1000 Mark  8.12.1898  Gründeraktie   trotz hoher Auflage nur selten angeboten, No 2140  ℜ KFR     100,-      o.L.

Erdölwerk Vorwärts in Obershagen (Uetze, Hannover) 
0031  Anteil-Schein über 900 Anteile für Herrn Friedrich Bestehorn, Blankenburg 
     handschriftlich ausgestellt 6.11.1920 mit Originalunterschrift Walter Kersten              WGB       50,-      o.L. 

28 
27 

(Rechnungsabb. als Auschnitt) aus 24 (5 Stück)
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     Flensburger Schiffsbau-Gesellschaft                                                  Schätzpreis  Limit
1872 als AG gegründeter und noch heute in anderer Gesellschaftsform bestehende Werft mit umfangreichem  
Programm im Schiffsbau und der Entwicklung maritimer Anwendungen. 

0032  Aktie von 1500 Mark  Juli 1920    
dekoratives Großformat der Druckerei Persiehl Hamburg mit Schiffs- und Werksabbildung, selten angeboten, 
dazu Teilschuldverschreibung (G&D) vom Januar 1904 über 1000 Mark mit Originalunterschriften   2 Stück  WGB     220,-      45,- 

Flughafen AG Darmstadt 
Gegründet 1925 als Hessische Flugbetriebs-AG.  

0033  Aktie über 100 RM  30.05.1938                                                FKF      150,-      50,-

Gartenbau-Verein „Grüntal“ Sonneberg Thür. 
Aktie Gartenbau-Verein „Grünthal 1907“  5 Mark o.D.  siehe unter Notgeldscheine Thüringen  Abbildung auf Seite 54

Gebrüder Rostock Fleischindustrie- und Handels-AG, Elmshorn 
0034  Aktie über 1000 RM   Juni 1927    (Auflage 300 Stück)  Nr. 0088 in Besterhaltung mit Kupons     KFR     120,-      40,-
0035  Aktie über   500 RM  September 1943 (Auflage 600 Stück)  Nr. 0179 in Besterhaltung mit Kupons     KFR       80,-      o.L.

Gewerkschaft Blücher zu Caub a. Rhein 
0036  Kux-Schein über 5 Kuxe für den Herrn Grubenbesitzer Wilhelm Hunschede  1. August 1908 
     Doppelbogen in Besterhaltung mit zahlreichen Übertragungsvermerken bis 1981                 KFR       80,-      o.L. 

Grade-Automobil-Werke A.-G. Bork (Brandenburg) 
     Hans Grade (1879-1946) gelang der erste deutsche Motorflug. 1910 errichtete er ein Flugzeugwerk in Bork und gründete  

die erste deutsche Flugschule. Nach dem Krieg wurde 1921 die Grade-Automobil-Werke AG gegründet. 1924 waren  
Grades Kleinwagen mit Zweizylindermotor die meistverkauften in Deutschland. 

0037  Aktie über 1000 Mark  März 1923  mit Kupons und einem beigelegten Zeitungsfoto. 
     Dekoratives Art Déco Großformat mit Automobil- und Flugzeugabbildungen in den Vignetten, 
     mit Künstlersignatur „Safis 21“ (Johannes Safis, Plakate dieses Künstlers aus den zwanziger Jahren  

werden auf dem Kunstmarkt mit ca. 1000 $  gehandelt), Buch- und Kunstdruck AG Berlin-Johannisthal  WGB     400,-    100,- 

Grand Hotel Royal-AG, Bonn 
Gegründet 1872, das Haus wurde durch den Architekten Ermekeil errichtet, im Krieg aber zerstört. Der Neubau wurde 
1956 unter dem noch heute bestehenden Namen Hotel Königshof eröffnet. Die illustre Gästeliste reicht vom deutschen  
Kaiser und Königin Elisabeth II. bis zu den US-Präsidenten Kennedy, Nixon und Reagan. 

0038  Aktie über 1200 Mark  28.09.1922                 mehrere Umstellungsstempel, unentwertet  FKF      125,-      45,-

aus 32 33 34 

36 

37 
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                                                      Schätzpreis  Limit
Grosshandels-AG, Bernburg 
1923 gegründete Gesellschaft für Lagerei und Logistik, Schifffahrt, Lebensmittelvertrieb.

0039  Aktie über 10 000 Mark vom 18. April 1923 (Gründeraktie) Stück-Nr. 1136. 
     Selten, seit Jahren sind nur wenige Exemplare der Aprilausgabe bekannt.                      FKF      100,-      o.L.

Haeberlein-Metzger Vereinigte Nürnberger Lebkuchen- & Schokoladen-Fabriken AG 
0040  Aktie über 1000 RM   August 1938               mit Firmenvignette Drachentöter St. Georg    FKF        80,-      o.L.
0041  Vorzugs-Aktie über 1000 RM  August 1938  No. 0011 

Auflage nur 100 Stück   Hochformat in ähnlich dekorativer Gestaltung                       FKF      125,-      45,-

Hamburg
0042  Lot mit 13 verschiedenen Wertpapieren aus Hamburg: 

Bergedorfer Eisenwerk in Sande bei Bergedorf Aktie 1000 M 1.10.1907, Calzitwerke 2000 M April 1923, 
Deutsche Ost-Afrika-Linie Vorzugs-Aktie 1000 RM Mai 1927, HAPAG 1000 RM September 1942,   
Hochseefischerei Niederelbe 1000 Mark 17.11.1923, Liquidations-Casse in Hamburg Aktien über 100 
und 1000 RM (Lit C und D) 18.4.1925, Vorzugs-Aktie 1000 RM 18.4.1925, Porzellan Manufaktur  
William Paul (Geschäftssitz Glockengießerwall 9, Fabrikation in Waldershof, Bayern) 200 000 Mark  
Juli 1923, Großeinkaufsgenossenschaft „Deutschland“ 1000 Mark 10.10.1921, Genuss-Schein Société  
commerciale de l’Océanie 1910, Schiffswerfte und Maschinenfabrik (vorm. Janssen & Schmilinsky)  
1000 Mark November 1921, zumeist unentwertet und gut erhalten, keine RB-Stücke, teils Kupons   WGB-KFR  1000,-    250,- 

0043  5 Hamburger Wertpapiere: Genuss-Schein der Société commerciale de l’Océanie 19.12.1910, 
     Aktie „Mercur“ Rhederei- und Handels-AG 1923, beide unentwertet, dazu Nordwestdeutsche
     Kraftwerke AG Schuldverschreibungen 500 Schweizer Franken 1936 sowie 100 und 500 DM 1952 WGB-KFR    150,-      o.L.

Hochseefischerei Nordstern AG Geestemünde 
Gegründet 1905 und heute als FROSTA AG ein Marktführer für Tiefkühlkost in Deutschland mit  
ca. 400 Millionen Euro Jahresumsatz. 

0044  Vorzugs-Aktie  25. April 1922     Auflage nur 200 Stück 
dekoratives Großformat mit Reedereiflagge und Leuchttürmen, Besterhaltung mit Kupons           KFR     200,-      50,- 

Holzverwertung AG Worms 
0045  Stamm-Aktie Lit B   1000 Mark  19. Januar 1923   

Großformat der Wormser Druckerei Kranzbühler Gebr. Cnyrim   sehr selten angeboten            WGB     100,-      30,-

     Industrie-Gesellschaft für Steine und Erden, Frankfurt a.M. / Magdeburg 
0046  2 Stück Antheilscheine über je 5000 Mark Frankfurt 16. August 1900 und Magdeburg 16. Mai 1902 
     Ausgestellt auf Rittergutsbesitzer Fritz Wiechert Gr. Lichterfelde und Wilhelm Priem Magdeburg, 
     beide mit rückseitigen Übertragungsvermerken und handschriftlichen Unterschriften.              WGB     200,-      45,- 

J. Godet & Sohn AG, Berlin 
Godet war eine der ersten Ordensmanufakturen in Deutschland. 1761 wurde die Firma von Jean Godet gegründet und 
1828 zum Hoflieferanten für Orden und Ehrenzeichen ernannt. Von 1864 bis 1924 firmierte die Godet Familie unter  
dem Firmennamen J. Godet & Söhne, später auch unter Eugen Godet & Co. und Gebrüder Godet & Co. 
Zahlreiche der wertvollsten deutschen Orden tragen die Punzen dieses Herstellers. 

0047  Aktie Nr. 002 (Gründeraktie) über 1000 Mark vom 10. Juli 1920, verausgabt unter dem Gründernamen  
Begás & Co. AG, seit 1922 J. Godet & Sohn   selten (Auflage 300 Stück)    kleine Randfehler, sonst  WGB     120,-      40,-
Abbildung auf Seite 19 

aus 42

41 
44
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Julius Höflich Kraftfahrwerk AG in Fürth i.B.                                           Schätzpreis  Limit
     Die Firma produzierte in den zwanziger Jahren Motorräder und Kleinwagen der Marke „Juhö“ in Fürth. 
0048  Aktie über 1000 Mark Emission II  30 Januar 1923    

Großformat mit Art Deco Rahmen und dem Markennamen im Kleeblatt             Besterhaltung   FKF     100,-      o.L.

Kraftstrom-Bezugsgenossenschaft e.G.m.b.H. Homberg, Bez. Kassel 
Die Genossenschaft wurde 1920 gegründet und arbeitet noch heute als regionaler Energieversorger mit derzeit rund  
1.200 Mitgliedern als Eigentümer. 

0049  Geschäftsanteil-Schein über 50 RM vom 1. Januar 1930 und  
Geschäftsanteil-Schein über 100 DM vom 30. April 1955 mit rückseitigem Auszug aus der Satzung 

2 Stück, 1x mit Abheftlochung  WGB     200,-      40,- 
Kurverwaltung AG Blankenburg / Harz 

0050  Aktie 100 Reichsmark Oktober 1925       sehr seltener Regionalwert Stück Nr. 002, nicht entwertet 
kleine Nagellöcher  GEB       80,-      o.L. 

     Landwirtschaftliche Maschinenfabrik Eisenach 
     Fabrik am Eisenacher Güterbahnhof. 1918 als AG gegründet, bis Anfang der dreißiger Jahre wurden Landmaschinen produziert. 
0051  Aktie über 1000 Mark 1. Mai 1922 

seltenes, unentwertetes Stück, auch im Reichsbankbestand fanden sich nur 7 Stück                GEB     100,-      o.L.

     Maschinenfabrik Rockstroh & Schneider Nachf., Heidenau b/Dresden 
     Gegründet 1900, Herstellung u.a. von Druckmaschinen. Seit 1919 Rockstroh-Werke AG, 1947 VEB Polygraph  

Druckmaschinenwerk Victoria, später Teil des Druckmaschinenwerkes Planeta. 
0052  Aktie über 1000 Mark  Juni 1900                        seltene unentwertete Gründeraktie  GEB     125,-      45,-

     Mecklenburg-Strelitzsche Hypothekenbank in Neustrelitz 
     1896 gegründete Privatbank, später übernahm der Freistaat Mecklenburg die Aktienmehrheit und vereinigte die Bank 
     1943 mit der Mecklenburgischen Bank Schwerin. 
0053  Aktie über 100 RM November 1926 und Aktie 100 RM Juni 1929,  

dazu Hypothekenpfandbrief 1937                                      3 Stück  ℜ  KFR       70,-      o.L.
     Mecklenburg-Schwerin Gesetzblatt 1886 zu Einlösung und Umtausch älterer Anleihen siehe Los 3002
     Neustrelitz  Anteilschein 1922 zum Besten des Landesdenkmals siehe Los 2333 

     Nebelhornbahn AG Oberstdorf im Allgäu 
0054  Aktien über 50, 100 und 1000 DM  Juli 1975                         3 Stück  entwertet   KFR     200,-      75,- 

Niederlausitzer Bank AG in Cottbus 
Gegründet 1901 mit Niederlassungen in Cottbus, Crossen, Forst, Frankfurt (Oder), Guben, Küstrin, Lübben, Sagan,  
Sommerfeld, Sorau und Weißwasser. 

0055  Aktie über 20 RM  Dezember 1924  von diesem Nennwert befanden sich keine Stücke im RB-Bestand, 
bei diesem Exemplar handelt es sich um einen seltenen Probedruck von G&D mit Kuponbogen        KFR       80,-      o.L.

Niederlausitzer Eisenbahn-Gesellschaft 
Normalspurige Bahn Falkenberg-Uckro-Luckau-Lübben-Beeskow gegründet 1896. In Lübben Anschluß an die  
Spreewaldbahn und in Uckro an die Dahme-Uckro’er Eisenbahn. Großaktionär: AG für Verkehrswesen (heute AGIV). 
Nach der Aufgabe des planmäßigen Verkehrs heute touristischer Betrieb durch die DRE (Deutsche Regionalbahn). 

0056  Stamm-Aktie Reihe II über 1000 Mark  Berlin, 24. November 1901  
Auflage 300, es sollen nur wenige Exemplare der Reihe II bekannt sein                       FKF      120,-      o.L.

Ostpreussische Kalkwerke AG Sitz Berlin 
     Ursprünglich Berlinische Zigarren- und Tabaksvertriebs-AG. Nach Erwerb des Gutes Adlig-Skatnick bei  

Rastenburg (Kętrzyn) in Ostpreußen sollten die dort vorhandenen Kalklager ausgebeutet werden.   
0057  Aktie über 1000 Mark  Juli 1923                                     Nadellöcher   WGB       65,-      o.L.

Ostpr. Kühltransport- und Handels-AG Königsberg i. Pr. 
0058  Aktie Lit. A über 5000 Mark  1. Juli 1923                      unentwertet mit Kuponbogen  KFR     150,-      o.L. 

     Paul Sander & Co. A.-G. Berlin 
0059  Aktien über 1000 Mark vom Juni und Dezember 1921                  2  unentwertete Stücke  FKF        80,-      o.L. 

48 
50 

56 
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     Pfälzische Hypothekenbank, Ludwigshafen a.Rh.                                         Schätzpreis  Limit
Gegründet 1886, seit 2005 nach Verschmelzung zur Eurohypo AG Tochter der Commerzbank. 

0060  Aktie über 1000 Mark  15. März 1923  selten angebotene Ausgabe 
auch im RB-Bestand fanden sich nur 7 Stück, hochdekorativ und bestens erhalten                 VZL    150,-      50,-

     Protektorat Böhmen und Mähren 
0061  1.000 Kronen Schuldverschreibung vom 30. Mai 1936. 
     Die Staatsschuldverschreibung des tschechoslowakischen Staates ist mit dem Aufdruck 
     „Protektorat Böhmen und Mähren“ gültig geblieben. Das hochdekorative Stück wurde 
     vom bekannten Maler und Grafiker Cyril Bouda (1901-84) geschaffen (in der Platte signiert). 
     Großformatiger Doppelbogen 250x352mm, fünfsprachig mit Kupons                         VZL      45,-      o.L.
     Rückversicherungs-Aktien-Gesellschaft von 1919, Leipzig 

Die Gesellschaft gehört heute nach mehreren Umfirmierungen als „Alte Leipziger Rückversicherungs-AG“  
zum Verbund Alte Leipziger - Hallesche (Holding). 

0062  Interimsschein (Gründerstück) für Aktie Nr. 3031 über 1000 Mark  30. August 1919 
     Prachtvolles Art déco Großformat mit Leipziger Wappen und Abbildung des Völkerschlachtdenkmals. 
     Original mit Wasserzeichen Sechseckflechtwerk (Lehrke 156) ausgestellt auf Max Rückert Großschönau. 

Selten, es existieren Nachdrucke der Nummer 3035, Originale nur wenige Exemplare.    Besterhaltung  KFR    400,-    200,-

     Ruppiner Eisenbahn-AG, Neuruppin 
0063  Stamm-Aktie über 500 RM  10. November 1925           unentwertetes Stück in guter Erhaltung   WGB      65,-      o.L. 
     Spar- und Vorschuß-Verein Einigkeit e.G.m.H. Fürstenwalde, Spree 
0064  Anteilschein über 100 Goldmark o.D., frühe Ausgabe Nr. 0167 auf Genossenschaftsmitglied 167 Erich Nitze 
     handschriftliche Unterschriften von Direktor und Kassierer       unauffällige Risse an der Mittelfalte  WGB    125,-      o.L.

Turbomotoren AG Stuttgart
0065  Aktie über 1000 Mark  Dezember 1923  Stammaktie Serie C  mit Kuponbogen 

dazu Companhia Paranáense de Electricidade Gründeraktie  100 Réis  20. Juni 1912 
dekorativer Jugendstildruck Lith. Hartmann, Reichenbach - S.Paulo - Rio             2 Stück     FKF     180,-      o.L. 
Vereinigte Brauereien AG, Meiningen 

0066  Aktie   1000 Mark  1. Juli 1911    
breiter Hopfen und Malz Dekorrahmen, gedruckt in der Keyßner’schen Hofbuchdruckerei Meiningen     FKF     100,-      o.L. 
Vereinigte Zünder- und Kabelwerke AG, Meissen 

0067  Aktie  1500 Mark  5. Dezember 1922                  unentwertetes Stück mit Kuponbogen   VZL      65,-      o.L.
Volkswagenwerk AG, Wolfsburg 

0068  13 alles verschiedene Aktien der Firma bis 100 000 DM Januar 1961, enthält Ausgaben der Jahre  
1961 (3), 1966, 1978 (3), 1986 (3), 1991 (3)                      alle entwertet   Bestzustand  KFR    150,-    100,-
Werdauer Maschinenfabrik AG

0069  Aktie   1000 Mark  22. Februar 1922    
Großformatige Gründeraktie mit Werkzeugmaschine im Unterdruck und Jugendstilelementen,  
nur wenige Exemplare bekannt, im RB-Bestand wurden auch nur 6 Stück gefunden       mit Kupons  KFR      80,-      o.L.

GROSSBRITANNIEN 

60 61 
62 

66 
69 

64 
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     Staffordshire Potteries Water Board, Hanley Stoke-on-Trent                                  Schätzpreis  Limit
     Mittelenglisches Wasserversorgungsunternehmen, heute durch den „Water Act 1973“ im Wasserkonzern Severn Trent aufgegangen. 
0070  1000 ₤ Loan vom 1.7.1930.  Vierseitiges Großformat mit Siegel und handschriftlichen Unterschriften,  
     Druck von Bradbury, Wilkenson & Co. Es wurden nur 100 Stück ausgegeben.  Aktenfrische Besterhaltung  KFR      50,-      o.L.

SPANIEN 
     ARSENAL CIVIL DE BARCELONA SA 
0071  Aktie über 500 Pesetas 29. Juli 1893 in typischer Historismusgestaltung mit maritimen Motiven 
     links und rechts anhängende komplette Kuponbögen, Maße des Büttenblattes zus. 650x350mm 
                                                       selten und bestens erhalten  VZL    250,-      50,- 
     ASOCIACION MINERA ESTREMENA LA AMISTAD, Almendralejo 
0072  Aktie über 500 Reales vellon vom 31. Dezember 1842   25,5 x 34,5 cm   Abbildung auf Katalogrückseite
     sehr seltene große Golddrucklithographie mit Bergbaumotiven und Allegorien, Originalunterschriften, 
     ausgegeben wurden nur 157 Stück, das Stück trägt die Nr. 42, ausgestellt auf Ex. Sa. Marquesa de Monsalud 

ex Auktion Tschöpe Dez. 1991 (Los 113) hervorragende Erhaltung mit nur winzigem Eckrandschaden    VZL  1200,-    300,- 
     ASTILLEROS DEL MEDITERRÁNEO SA, Barcelona 
0073  Aktie über 500 Pesetas vom 6. September 1917                    Abbildung auf Katalogtitelseite
     hochdekoratives Großformat (395x255mm) mit Hafenszenen und Arbeitern, anhängende Kupons       VZL+   100,-      30,- 
     CADIZ  5. August 1816                                  Abbildung auf Katalogrückseite
0074  8% in Cadiz begebene Anleihe über 3000 Reales de vellon, Teil einer Schuldverschreibung über 2 Millionen  

Reales der Marine und des Handelsministeriums. 
Kunstvoller Kupferstich von Josef Rico nach einer Zeichnung von Manuel Rocca  
Faltblatt mit zahlreichen handschriftlichen Zahlvermerken im Innenteil          - sehr selten - 
ex Auktion Tschöpe Sept. 1994 (Los 397) hervorragende Erhaltung mit nur winzigem Eckrandschaden    VZL  2000,-    400,- 

     CRÉDITO CÁNTABRO, Santander 
0075  Aktie Serie A über 2000 Reales de Vellon vom 15. April 1861 

dekorativer Stich, Blankette, dadurch mit sonst immer fehlendem vollem Sicherheitsrand links         VZL+   100,-      o.L. 

     CRÉDITO CASTELLANO, Valladolid 
0076  Aktie (Gründeraktie) über 2000 Reales Vellon vom 20. Mai 1862   
     dekorativer Stich mit Wappen und zahlreichen Allegorien, Steuermarke und Prägesiegel             VZL+   100,-      o.L. 
     EL CUERVO SOCIEDAD MINERA  

para el lavoreo y esplotacion de las minas tituladas Sn. Pablo y Jesus sitas en el Lomo de Bas,  
termino municipal de Lorca en la provincia de Murcia              Abbildung auf Katalogrückseite

0077  Namensaktie No. 115, Madrid 31. Juli 1857, hochdekorativer seltener Bergbautitel                VZL+   200,-      40,- 
     EL ESPIRITU SANTO SOCIEDAD MINERA, Madrid 
0078  Aktie No. 1 ausgestellt auf den Mitbegründer der Gesellschaft Enrique de Alvear 2. Juni 1856. 
     Sehr seltene Bergbauaktie für eine Mine in der Provinz Badajoz                  Besterhaltung   FKF     250,-      50,- 

75 76 
78

 70
Teilabb. des größeren 
Büttenblattes 

71 
Teilabb. des größeren  
Büttenblattes 
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EMPRESA HIDROFÓRICA, Reus                                                  Schätzpreis  Limit
0079  Namensaktie über 369,50 Pesetas vom 1. Januar 1907 
     dekoratives Großformat (345x455mm) auf Bütten, Originalunterschriften und rückseitige  

Übertragungsvermerke bis 1961                              sehr selten und gut erhalten  VZL    200,-      40,- 

     EMPRESA MALLORQUINA DE VAPORES. Palma 
0080  Namens-Anteilschein vom 30. Juni 1867 mit Abbildung des Dampfseglers „Mallorca“ 
     Originalunterschrift des Gründers Don Jaime Miro Granada, der die Postschifffahrt zu den Inseln betrieb  GEB    400,-      60,- 

     EMPRESA MINERA ENCARNACION, del barranco del INFIERNO. Cartagena 
0081  Eine viertel Aktie vom 28. Februar 1842   
     Die Gesellschaft betrieb eine Mine auf Teneriffa. Der großformatige Stich zeigt die Landschaft auf  
     Teneriffa und eine reiche Verzierung mit Eichenlaub und Lorbeer.                           FKF     150,-      40,- 

     EMPRESA MINERA DEL MILAGRO DEL Lomo del Boltá, Cartagena 
0082  Eine viertel Aktie vom 1. März 1842   

Die Gesellschaft plante Minen am Peña del Águila im heutigen Parque Regional Calblanque bei Cartagena. 
Großformatiger Stich mit Abbildung des Berges und der genau bezeichneten Landschaft.             FKF     150,-      40,- 

FERROCARRIL PALMA-SÓLLER, Sóller  
Die Gesellschaft wurde 1905 gegründet, 1912 wurde der Bahnbetrieb zwischen Palma und Sóller aufgenommen. 
Ursprünglich vor allem für den Transport von Landwirtschaftserzeugnissen (Orangen) gedacht, ist die noch in  
Betrieb befindliche Bahn heute eine Touristenattraktion. 

0083  Gründeraktie über 500 Pesetas vom 15. September 1906 
     Prachtexemplar mit Bahnabbildung und den Wappen von Palma und Sóller, handschriftliche Unterschriften, 

im Innenteil zahllose Dividendenvermerke von 1907 bis 1977.                             VZL    150,-      65,- 

0084  4 alte und teils hochdekorative spanische Wertpapiere: 
     ANTRACITAS MONASTERIO ARBAS SA, Aktie 500 Peseten 27.4.1945 

Empresa de Pompas Fúnebres LA VICTORIA, S.A., Aktie 500 Pesetas Barcelona 4. Juli 1928 
     EMPRESA REPRODUCTORA DEL CONSUMO L. Puig y Cia.  Anteilschein No. 007 über 50 Escudos 
     Barcelona 20 Mai 1867 

EMPRESTIT DEL GREMI DE FABRICANTS DE SABADELL, Obligation 500 Pes. Sabadell 1921 
     alle in guter Erhaltung aus alter Sammlung                              4 Stück    VZL-KFR    400,-      60,- 

0085  2 dekorative spanische Aktien in Besterhaltung: 1. Islas del Guadalquivir S.A. Sevilla 1926, Allegorien und 
     landwirtschaftliche Szenen von Baumwollblüten gerahmt, mit Stadtwappen von Sevilla im Udr. und hs.
     Unterschrift, 2. Eisenbahnaktie Ferrocarril y Minas de Burgos SA, Madrid 1920, beide mit allen Kupons FKF     50,-      o.L. 

    79 (Ausschnitt)

80 

81 
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aus 84
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RUSSLAND                              Schätzpreis  Limit

0086  14 russische Papiere bzw. mit Bezug auf Russland, dabei Staatsanleihe 1000 Mark 1905, Pfandbrief 1912,  
     Wertpapierabrechnungen der Staatsbankfiliale Kiew 1918 mit Steuermarken und Sicherungsschnitt,  

großformatige und hochdekorative Lebensversicherung „Salamandra“ St. Petersburg 1911, belgische  
Aktie 1898 zur Ausbeutung der Kohlegruben Donetz u.a.                             WGB-GEB    200,-      o.L.

0087  7 russische Eisenbahnanleihen zumeist mit Talons oder Restkupons:  
Wladikawkas 5 Obligationen zus. 625 Goldrubel 1894, Süd-Ost Eisenbahn-Gesellschaft 187,50 Rubel 
1908, Orel-Griasi 500 Reichsmark 1889 (2 Stück), Kursk-Charkow-Asow 1000 Mark 1889,  
Rjäsan-Uralsk 1000 Mark 1897, Moskau-Windau-Rybinsk 1903  187,50 Rubel               WGB-GEB    200,-      o.L. 

0088  7 Wertpapiere: Nikolaibahn Petersburg-Moskau 1869, Transcaucasische Eisenbahn 1882, Orel-Griasi 
Eisenbahn 1889, Kursk-Charkow-Azow Eisenbahn 1894, Reichs-Bodenkredit-Bank für den Adel Pfandbriefe 
1897 und 1898, Straßenbahn und Beleuchtung St. Petersburg, Anvers 1912    meist mit Kupons   GEB-VZL     150,-      30,- 

SCHWEDEN 
     SKF Aktiebolaget Svenska Kullager Fabriken, Göteborg 
0089  10 Aktien je 100 Kronen = Namensaktie über 1000 Kronen, 2. Januar 1917,  

dekorativ mit 3 Abbildungen des vom Firmengründers Sven Gustav Wingquist erfundenen Pendelkugellagers.
Dieses Stück ist ausgestellt auf Marcus Wallenberg (1899-1982). Die Familie Wallenberg kontrolliert über ihre 
vielfältigen Beteiligungen den Großteil der schwedischen Industrie. Im Innenteil Übertragungsvermerk auf 
seinen Sohn Marc Wallenberg (1924-1971). 
Im Unterschriftenblock u.a. die Unterschriften des Bankiers und Politikers Axel Carlander (1869-1939) und  
des Firmengründers Sven Wingquist.         Steuerstempel, Entwertungsstempel, Restkupons    FKF       200,-      60,- 

0090  5 Aktien je 100 Kronen = Namensaktie über 500 Kronen, 21. Oktober 1918,  
     Dieses Stück ist ausgestellt auf den schwedischen Möbelfabrikanten und Filmproduzenten Knut Husberg 
     (1873-1928). Dieser gründete mit dem COSMORAMA 1908 das seinerzeit größte und eleganteste Kino 

Skandinaviens.                       Steuerstempel, Entwertungsstempel, Restkupons    FKF         60,-      o.L. 

USA 
0091  10 Eisenbahnaktien bzw. Stücke mit Bahnbezug oder Bahnabbildung, dabei Canada Southern Railway 
     Company 50 und 100 Shares mehrerer Jahre mit verschiedenen Unterschriften, Boston and Albany 
     Railroad 1946, Pittsburgh and Lake Erie 1947                                    GEB-VZL     100,-      o.L. 
0092  63 verschiedene amerikanische Wertpapiere, meist Aktien des 20. Jahrhunderts.  

Viele Branchen und viele dekorative Stücke dabei.                    Gute Erhaltungen  WGB-FKF    120,-      o.L.

91 89 
aus  
86 

Bitte beachten Sie auch das umfangreiche Angebot an Lots, Posten und Sammlungen auf den nächsten Seiten. 
Hier finden Sie durch einige Sammlungsauflösungen viele, sonst kaum gesehene Papiere zu sehr günstigen 

Ausrufpreisen. Der Zuschlag erfolgt in dieser Auktion nur ein Euro über dem zweithöchsten Gebot.  
Günstige Käufe sind also auch bei höheren Geboten möglich. 
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SAMMLUNGEN, LOTS und POSTEN 
0093  Großes KOBRA Bogenalbum mit 140 Aktien zumeist aus dem Reichsbankschatz, aber auch einige           Schätzpreis  Limit

unentwertete Stücke wie Restquoten der Großbanken und Golddiskontbank. Zahlreiche alte Großformate 
vertreten, z.B. 1000 Taler Silesia Breslau 1872, 200 Taler Eutin-Lübecker Eisenbahn, Haffuferbahn  
Elbing 1899, Lübecker Maschinenbau 1907. Durchweg gute Erhaltungen, sehr sauber gesammelt.   VZL-KFR   1600,-    200,- 

0094  KOBRA Bogenalbum mit 90 Wertpapieren aus dem Reichsbankschatz, gesammelt von A wie Stadt Aachen 
bis Z wie Zuckerraffinerie Genthin. Zumeist Aktien, dabei bekannte Namen und interessante Regionalwerte, 

     aber auch andere interessante Stücke z.B. Goldanleihe Stadt Königsberg, Goldpfandbrief, Roggenpfandbrief.  
Durchweg gute Erhaltungen, sehr sauber gesammelt.                                VZL-KFR     800,-    100,-

0095  KOBRA Bogenalbum mit 11 Brauereiaktien aus dem Reichsbankschatz mit Brauereien aus Berlin,  
Danzig, Dortmund, Insterburg, Kamenz, Königsberg, Köthen, Magdeburg, München, Stettin      FKF-KFR     150,-      50,- 
zu Brauerei-Aktiengesellschaften siehe auch Los Nr. 1

0096  Große, hochwertige auch für den Transport großformatiger Papiere geeignete Wertpapiersammelmappe
     mit 41 Papieren aus aller Welt, dabei z.B. niederländische Kolonien “Zuid Bantam“, „Batavia, Oost Java  

Prauw Mij.“ Soerabaia und Papiere aus Ägypten, Argentinien, Belgien, Frankreich, Rumänien, Österreich  
und Ungarn, viele dekorative Stücke in guter Erhaltung                              WGB-KFR    350,-      o.L. 

0097  34 meist verschiedene Papiere aus dem Reichsbankbestand, dabei z.B. 3x Neudammer Hutfabriken 1934,
     Vereinigte Trikotfabriken (R.Vollmoeller) Vaihingen 1928, Commerz- und Privat-Bank 1932, Großformat 
     1000 M Steingutfabrik Colditz 1923, Braunkohlen-Industrie Weisweiler, Hallesche Maschinenfabrik, J.D.  

Riedel Berlin, Elektrizitätswerk Schlesien, Industriewerke Plauen, Zschipkau-Finsterwalder Eisenbahn,  
weitere Aktien, Anleihen und Pfandbriefe                                       GEB-KFR     300,-      o.L. 

0098  25 unentwertete deutsche Wertpapiere, dabei Aktien Malmedie & Co. Maschinenfabrik AG, Düsseldorf 
     1927, Deutsch-Niederländische Bank Düsseldorf 1923, 200 RM Golddiskontbank 1939  2 Stück mit  

niederländischen Steuerstempeln, Kunstanstalten May AG Dresden 1942, Oehringen Bergbau AG  
100 RM 1921 und 1925, Genussrechtsurkunde Eisenbahn-Rentenbank 1930, Walchenseeanleihe 10 000  
und 100 000 Mark 20.2.1923, 5000 und 20 000 Hauptstadt Mannheim in Baden 1923, Bayerische Getreide- 
Kreditbank 1.10.1923, Maschinenfabrik Kießling Leipzig, Hohenlohe-Werke, Dresdener Bank 1952 u.a.  GEB-FKF     300,-      o.L. 

0099  7 verschiedene deutsche Luftfahrtpapiere: Junkers Besserungsschein zur Anleihe 1000 RM 1942, 
     Heinkel Besserungsschein zur Schuldverschreibung über 1000 RM 1943, Henschel Flugzeug-Werke

Kassel Besserungsschein 1000 RM zur Anleihe 1943, Lufthansa Optionsschein Köln 1967, Atlantis  
Luftverkehr Aktie über 50 DM 1971 und Vorzugsaktie 1969, dazu Stiftung Luftbrückendank         KFR     120,-      40,- 

0100  5 unentwertete deutsche Aktien: 2x Ferdinand Bendix Landsberg (Warthe) 200 RM 1928, Heringshandel 
AG Hamburg 10.000 M 1923, Mechanische Treibriemenweberei und Seilfabrik Gustav Kunz AG in Teuen,  
100 RM 1.1.1938, Westafrikanische Pflanzungs-Gesellschaft VICTORIA 500 RM 1926 dazu 50 DM der  
gleichen Gesellschaft von 1985, zusammen 6 Stück Wertpapiere. 
Beigefügt 4 Lebensmittelkarten 2. Weltkrieg und weitere 2 Papiere (alles Berlin) zusammen 12 Stück    SGB-KFR    160,-      40,-

0101  12 DM-Papiere 1953-90, dabei Namensaktie Atlantis Luftverkehr, 4x Huta-Hegerfeld AG Essen 50 DM 1973, 
     50 DM Pfaff AG 1972, Gerresheimer TSV 100 DM 1962, GMN Nürnberg bis 5000 DM 1987, Norddeutsche 

Hochseefischerei 100 DM 1953, Heska Druck (Eckabschnitt)                          meist KFR     150,-      o.L. 
0102  7 DM-Papiere: 5, 50 und 500 DM BEWAG Berlin 1997 entwertet, VIAG AG 50 DM Januar 1986,  

Wilke-Werke 100 DM Braunschweig 1961, DIFA Immobilienfonds AG Hamburg 1980 Werbemuster,  
H. Berthold AG 1000 DM  Juli 1979 unentwertet mit Kupons                          FKF-KFR       80,-      30,-

0103  55 ausländische Wertpapiere ab 1852 im Ordner: USA (20, auch Eisenbahn), Schweiz (16),  
Frankreich (12), China (2), England (2), Canada, Peru, Türkei             gute Erhaltungen  GEB-KFR     200,-      40,- 

0104  Neuwertiges Album A3 mit 47 ausländischen Wertpapieren aus Rumänien, USA, Kuba, Mexiko, Österreich,  
Russland, Schweiz, Belgien, Niederlande, Frankreich, Schweden, einige mehrfach. 

Unterschiedlich, zumeist aber gut erhalten   SGB-KFR     300,-      60,-
0105  Sammlung Wertpapiere aus dem Reichsbankschatz zumeist mit Beschreibung, teils in Verkaufs-  

verpackung „Premium Collections“, andere sauber in einer Mappe. Zusammen 29 Papiere aus  
ganz Deutschland, ergänzt durch einige Kopien (unberechnet). Sehr gute Erhaltung.            FKF-KFR     100,-      30,-

aus 98

aus 99 aus 
95 
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0106  Sammlung deutscher Anleihen, Schuldverschreibungen, Pfandbriefe u.a. Schuldpapiere ab 1901 in zwei       Schätzpreis  Limit
großen Alben: 130 Papiere, fast durchweg aus dem Reichsbankbestand. Aber z.B. auch enthalten: 
1000 Mark Teilschuldverschreibung AEG vom November 1919, unentwertetes Stück mit Kupons 
und der faks. Unterschrift von Walter Rathenau, sowie Originalunterschriften des AEG Vorstandes. 
Sehr saubere Sammlung mit guten Erhaltungen                                     WGB-KFR   400,-      65,- 

0107  Lot mit 4 Papieren aus Bremen: Dampfschifffahrts-Gesellschaft „Neptun“ 100 RM Mai 1933,  
Hermann Kimme KGaA Stamm-Aktie 20 RM Juli 1925,  
Norddeutscher Lloyd Genussrechtsurkunden 50 und 100 RM (Fleck) Mai 1926     alle unentwertet  WGB-KFR   250,-    100,- 

0108  6 verschiedene deutsche Kleinbahnaktien: 
Kleinbahn-AG Bebitz-Alsleben, Stamm-Aktie 1000 RM 25.2.1929 ausgestellt auf Zuckerfabrik Alsleben ℜ
Kleinbahn-AG Erfurt-Nottleben, Stamm-Aktie 1000 RM 25.2.1929  ℜ
Kleinbahn-AG Osterburg-Deutsch-Pretzier, Aktie 1000 Mark 12.3.1913, etwas braunfleckig  ℜ
Mecklenburgische Friedrich Wilhelm-Eisenbahn-Ges., Prioritäts-Stamm-Aktie 1000 M 1.4.1902  ℜ
Oschersleben-Schöninger Eisenbahn-Gesellschaft, 1000 M 10.8.1922  ℜ
Breslau-Trebnitz-Prausnitzer Kleinbahn-AG, 1000 M 2.1.1899  unentwertet     gute Erhaltungen  WGB-KFR   600,-    150,- 

0109  6 verschiedene großformatige unentwertete Wertpapiere Thüringen: 
Spar- und Vorschussverein Gräfenthal Obligation 100 Mark 1896 
Aktie Schwarzburgische Landesindustrie AG, 1000 Mark 31.8.1918 
Goldanleihe der Kasino-Gesellschaft Mühlhausen vom Jahre 1925/26, 100 Mark 4.2.1926 Abheftlochung 
Erbe & Werner AG Zangenfabrik Suhl, Aktie 100 RM 30.6.1924 
Thüringer Nahrungsmittel A.-G. Grossheringen, Aktie 1000 Mark 1.Mai 1918 
„Actie“ des Thüringer Bankvereins über 100 Thaler, Meiningen, den 1.März 1873,  
vom Original abweichender Druck mit Druckvermerk Se 227 65 V 11 3       gute Erhaltungen  WGB-KFR   500,-    100,- 

0110  Interessanter Posten von 14 verschiedenen deutschen Wertpapieren ohne BAROV-Ware ab 1896. Dabei: 
BUMA-Werke Keks-und Schokoladenfabrik Oranienburg Aktie 1000 RM 11.4.1921; C.A. Müller Schlossfabrik  
Witzenhausen an der Werra 1000 M Aktie 10.4.23 und Vorzugsaktie über 1000 M 30. September 1923; Dix AG  
Weida 1000 M 1.7.1922; Erste Altmärkische Konservenfabrik Gardelegen 20 RM Nov. 1923; Gewerkschaft  
Burbach Kux 1896; Heyligenstadt & Comp. Werkzeugmaschinenfabrik und Eisengießerei Gießen Aktie  
(Jugendstilgroßformat) 1000 M 8.Mai 1923; Schuldverschreibung Hohenlohesche Nährmittelfabrik Gerabronn
1000 M 18.1.1912; Otto Hetzer Wismar Aktie 20 RM Oktober 1927; Konversionskasse für deutsche Auslands- 
schulden Schuldverschreibung 100 Dollar 1.6.1937; Maschinenfabrik Kießling Leipzig 100 RM Nov. 1929;  
Turbomotoren AG Stuttgart Aktie über 1000 M März 1923; Vogtländische Bleicherei und Appretur Aktie  
1000 M 1.1.1911; Wäschefabriken Gebr. Simon Aue 1000 M 24.1.1912       gute Erhaltungen  WGB-KFR   600,-    200,- 

0111  7 internationale historische Wertpapiere: Kreuger & Toll Anleihen zu 20 und 40 Kronen Stockholm 1928,  
Russische Staatsanleihe von 1905 Obligation über 1000 RM, Donetz-Jourievka Metallgesellschaft Obligation  
über 500 Francs 1900, Pfandbrief des Landschaftlichen Kreditvereins Polen über 3000 Rubel Warschau 30/6 1920  
vielsprachiges Papier (älterer Vordruck mit dem russischen Zarenadler), Königreich Serbien großformatige  
Goldobligation über 500 Dinar Belgrad 1906 mit Kupons, Goldpfandbrief der Pommerschen Landschaft über  
358,42 Gramm Feingold = 1000 Goldmark Stettin 1929                   zumeist gute Erhaltung        100,-      o.L. 

aus 107

aus 110 

aus 103
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WIRTSCHAFTS- und FINANZDOKUMENTE              Schätzpreis  Limit

0112  Schiffszollschein Hamburg 1840, Post-Schein für Wertbrief 11 Thaler 25 Sgr. Hartenstein Kgr. Sachsen  
1857, 2 alte Quittungen auf Vordrucken, dabei 1000 Mark Böhmisches Brauhaus AG Berlin 1912,  
Ursprungszeugnis Avenarius Carbolineum, Scheck First National Bank Copperstown mit Lederstrumpf- 
denkmal 1914, Spendenmarkenheft komplett incl. 20 Wertmarken mit Werbeanhang Comité national de  
defense contre la tuberculose Paris 1939                               6 Stück  zumeist  WGB       80,-      40,- 

     WECHSEL 
0113  Wechsel über 84,30 Mark Karl Weisbach Waffen-Fabrik Mehlis in Thüringen 15. Juni 1880 auf den  

Büchsenmacher Gustav Weidner in Plauen. Vordruck-Lithographie A. Jüttner Saalfeld, Rs. Wechselmarke 
und mehrere Übertragungsvermerke, gute Erhaltung ohne Abheftlochung                      WGB+      45,-      o.L. 

0114  20 verschiedene gelaufene Wechsel 1876-1936, dabei Waldemar Hesse Liebau i. Schl. 1911, die Spiegel- 
fabriken Simon Baer sowie Böss & Hönning Fürth 1910, verschiedene Aussteller in Limbach Sa. und  
Neuhausen Erzgeb., 1x Wien auf 50 Kreuzer Vordruck, meist mit Abheftlochungen sonst gut erhalten   GEB     120,-      o.L. 

0115  7 verschiedene Wechsel der deutschen Stahlindustrie 70er Jahre über jeweils fünfstellige Summen mit 
     den entsprechend hohen Wechselsteuermarken. Aussteller: Thyssen, Hoesch, Krupp, Klöckner,  

Maximilianshütte, Eschweiler Bergwerks-Verein, Bezogener Mannesmann-Handel Hannover, alle mit  
Originalunterschriften und Indossamenten, seltenes Angebot, Aktenlochung                  GEB-VZL    100,-      o.L. 

0116  6 Wechsel der zwanziger und dreißiger Jahre mit verschiedensten Steuermarken, dazu interessante 
     Dokumente zur Wechselbehandlung wie Wechsel-Lastschrift, Empfangsbescheinigung, Wechsel- 

Abrechnung, Fälligkeitsbenachrichtigung, Discont-Rechnung u.a., zumeist Putlitz Bankverein,  
Stadtsparkasse und Genossenschaftsbank, zusammen 13 Papiere                      WGB-GEB   100,-      o.L. 

     RECHNUNGEN 
     Rechnungen wurden fast immer abgeheftet aufbewahrt. Übliche und für den Gesamteindruck unwesentliche  

Abheftlochungen sind deshalb nicht angegeben. 
0117  Großer Posten Rechnungen aus ganz Deutschland und ein wenig angrenzendes Ausland ab etwa 1912 zumeist 
     aber 1926-43. Dabei auch einige Briefe, Karten und Wechsel aus dem Geschäftsverkehr der Zeit. Dabei bekannte 

Namen wie AEG, Ravenè, Osram, Reemtsma, Siemens, Telefunken, WMF, 4711 mit Golddruck aber auch viele  
     kleine regionale Firmen. Zusammen weit über 1000 Stück in vielen Sorten, sehr unterschiedliche Erhaltung SSG-VZL  1000,-    200,- 

0118  47 verschiedene Belege zur Radiogeschichte im Deutschland der dreißiger Jahre, zumeist Rechnungen 
     großer und kleiner Hersteller, aber auch Teilzahlungsunterlagen, W.D.R.I.-Bescheinigung u.a.m.     GEB-WGB   200,-      40,- 

0119  20 verschiedene Rechnungen, alle von deutschen Aktiengesellschaften, dabei verschiedene von Siemens, 
     dekorative von E.A. Naether AG Zeitz, Carl Schmidt Sohn AG Solingen, Werner & Merz AG Mainz  

(mit dem Erdal Rotfrosch), J. Neumann AG Cigarrenfabriken, weitere von AEG, Blaupunkt Ideal Werke, 
Brennabor Brandenburg, Gustav Genschow & Co AG (Waffen und Munition), I.G. Farben, PERTIX AG, 
Ludwig Weinreich AG Herford (Schokoladen, Pralinen) u.a.                            GEB-VZL    100,-      30,- 

0120  Württembergische Metallwarenfabrik WMF, 15 verschiedene Rechnungen aus den Betrieben in  
Geislingen, Köln, Berlin und Göppingen 1926-38, dazu 2 Postkarten und 1 dekorativer Wechsel 1933  

zusammen 18 Teile  GEB-VZL    100,-      30,- 

aus 116

aus 117
aus 118
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         Schätzpreis  Limit
0121  12 verschiedene Rechnungen Film- und Fototechnik 1930-41, dabei Zeiss Ikon AG Dresden,  
     Kodak, Niezoldi & Krämer München, Voigtländer Braunschweig u.a.                      GEB-VZL      50,-      o.L. 
0122  10 verschiedene Rechnungen Hamburger Firmen ab 1909, teils dekorativ und mit interessanten Zusatz- 

vermerken, dabei Papierindustrie, Mineralöl, Zigarrenfabriken. Dazu ein seltener Notgeldschein der  
Beiersdorf AG über 1 Million Mark vom 20.8.1923 mit Fabrikansicht in absolut kassenfrischer Erhaltung 
mit Originalunterschriften                                    zusammen 11 Teile  GEB-KFR    110,-      40,- 

0123  7 Rechnungen Halle 1841, 1853, 1861, 1862, 1928, 2x1938                            SGB-WGB     60,-      o.L. 
0124  7 verschiedene Rechnungen Rostocker Firmen 1928-38, dazu Gutschriftskarte und Diskontrechnung der 
     Vorschuss- und Spar-Bank Rostock e.G.m.b.H.                      zusammen 9 Teile   GEB-VZL      35,-      o.L. 
0125  5 verschiedene Rechnungen von Porzellanbetrieben 1930-43: Rosenthal AG, Porzellanfabrik Kloster  

Veßra, Villeroy & Boch                                                   GEB-WGB     25,-      o.L. 
0126  Hannover  3 verschiedene Rechnungen Pelikan Werke Günther Wagner 1928-43,  
     dazu großes Werbeplakat 43 x 62 cm Pelikan-TINTE                  zusammen 4 Teile   WGB-VZL     90,-      30,- 
0127  15 verschiedene Rechnungen der deutschen Zigaretten- und Tabakindustrie zwanziger und dreißiger Jahre, 
     dabei Bergmann, Brinkmann, Reemtsma, Josetti, Garbáty, J. Neumann AG, Wolff Hamburg, Osterwald  

Enger i. Westfalen, Kessling & Thiele Bünde, Franz Muth Malsch bei Heidelberg, dazu ein Frachtbrief  
Deutsche Reichsbahn über Tabakladung                           zusammen 16 Teile  GEB-WGB   100,-      30,- 

0128  6 Rechnungen (7 Blatt) Puppen und Spielwaren, dabei Margarete Steiff Giengen, Buschow & Beck 
     Nossen, Paul Koch Neustadt b. Coburg, Tippmann & Kietz Neuhausen i. Erzgeb., teils Risse und Flecken   GEB       50,-      o.L. 
0129  7 Rechnungen Stettin 1929-43, Firmenköpfe ohne Fabrikabbildung, dabei I.G. Farben Vertretung    SGB-WGB     40,-      o.L.
0130  7 Rechnungen Landsberg (Warthe) Firmen Max Koberstein (Wollstr. 52) und Otto Koberstein  

(Richtstr. und Hindenburgstr.), 1x mit Fabrikabbildung (fleckig)                     sonst  WGB-GEB     40,-      o.L. 
0131  3 Rechnungen sächsisches Vogtland: Musikinstrumente (mit Abb.)  Brunndöbra 1926 und  

Sachsenberg-Georgenthal 1940, Wäschefabriken Rodewisch 1936 mit Fabrikabbildung           WGB-GEB     40,-      o.L. 
0132  2 verschiedene dekorative Rechnungen Vereinigte Stralsunder Spielkartenfabriken A.-G. 1926 und 1928 WGB       30,-      o.L. 
0133  Weinbrennerei Hch. Raetsch AG, Grünberg (Schlesien) Rechnung 1935 auf älterem Vordruck mit 
     großer Fabrikansicht und zusätzlichen angebrachten Aufklebern (lösbar, da nur schmal verklebt):  
     Vignette mit erhaltener Originalgummierung Raetsch Weinbrand und Transportversicherungsschein.    WGB       35,-      o.L. 
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     RATIONIERUNGSBELEGE                                                      Schätzpreis  Limit

0134  Kleine Sammlung Lebensmittelkarten und Rationierungsbelege Berlin: 1. und 2. Weltkrieg,  
Nachkriegszeit in Ost und West                             22 verschiedene Belege  GEB-KFR    100,-      o.L. 

0135  10 Lebensmittelmarken Beuthen O.-S. teils mit Stadtwappen und altem Stadtsiegel             WGB-KFR     70,-      o.L. 
0136  Hindenburg OS. (Zabrze) zwei vollständige Fleischkarten des Königreichs Preußen (1x für ein Kind), 
     Seitenkarte mit anhängendem Gutschein Zabrze 1920, eine Zuckerkarte und 3 Zusatzkarten für  

amerik. Lebensmittel                                     7 Stück             WGB-KFR     70,-      o.L. 
0137  Königreich Sachsen komplette Fleischkarte 1. Weltkrieg, Mittweida 4 verschiedene Lebensmittelkarten  

und ein Bezugsschein, zusammen 6 Belege in guter Erhaltung                           VZL-KFR      40,-      o.L. 
0138  Rathenow Fliegerschaden Einkaufsausweis Ia 1945 mit mehreren Stadt- und Unterschriftsstempeln,  
     Fliegerschaden Bezugsschein für Spinnstoffwaren mehrfach gestempelt, dazu Mietbescheinigung aus  

Rathenow 1945 und ein weiterer FL-Einkaufsausweis LWA Posen für die gleiche Person, Ostdeutscher  
Formular-Verlag Posen T/0134, interessante zeitgeschichtliche Belege    4 Stück             GEB-VZL    100,-      o.L.

0139  Posten DDR Belege 1956-87: Motorenöl-Warenmarke, Bezugsbescheinigungen Nußpflanzenbutter,  
Vita-Diät-Nußkost, verschiedene Schießscheiben Fernwettkampf Goldene Fahrkarte mit Beiträgen und  
Spenden über 0,10 und 0,50 M für Pfingsttreffen und Olympiamannschaft der DDR, Warenmarke 20 Liter  
Diesel-Kraftstoff NVA und Grenztruppen, Geldkarte 1. Versuchsform blanko, Berechtigungsschein  
zum Erwerb Pionieranorak/-blouson  Huschka BB2 , 2 Stück  blanko, weiterhin 7 Marken und Zuteilungen 
3. Reich (Metallindustrie), dazu Eintrittskarten Luftschutz Mulda/Sa.   zusammen etwa 20 Belege  FKF-KFR      80,-      o.L. 
siehe auch unter SBZ und DDR Genossenschaften, Betriebe und Einrichtungen 

LOTTERIEN 
0140  Herzoglich Braunschweig-Lüneburgische Landes-Lotterie, ¼ Los zu 1 Taler und 4 Groschen, 
     Braunschweig den 3. Sept. 1834, dekorativ mit großem Landeswappen,  

Haupt-Collecteur E.J.Trescher in Dresden, rückseitig Notizen aus der Zeit                     GEB       75,-      35,- 
0141  Gewerbe- u. Industrie-Ausstellung Bremen 1890, Große Lotterie in Bremen, Loos zu 1 Mark Januar 1890. 
     Die von Bremen, Oldenburg und Hannover gemeinsam organisierte Leistungsschau nach dem Vorbild der 
     Weltausstellungen besuchten von Mai bis Oktober 1890 ca. 1,2 Millionen Menschen. 

Die Bremer Pferdebahn AG errichtete die erste elektrische Straßenbahn in Europa und nannte sich fortan 
Bremer Strassenbahn AG (siehe auch unter Wertpapiere). 

     Dekoratives Los mit Unterschrift Christoph Papendieck als Vorsitzender des Ausstellungskomitees,  
Gewinnplan und Verloosungsbedingungen rückseitig.                                  FKF        45,-      o.L. 

0142  Original Los Chevrolet Verkäufer Lotterie 1932, rückseitig Bedingungen,  
beigelegt 1/8 Los Nordwestdeutsche Klassenlotterie 1969                   2 Stück         KFR       30,-      o.L. 

0143  Reichslotterie für Arbeitsbeschaffung der Nationalsozialistischen Deutschen Arbeiter Partei 
     Originallos B Serie 10, Dezember 1937, rückseitig die Lotteriebestimmungen,  

Wertpapierdruck Gebr. Parcus München                              Kroll 980       KFR       70,-      o.L. 
0144  Winter-Hilfswerk des Deutschen Volkes   Prämien-Los Serie 7 vom 30.März 1939 und 
     Kriegs-Winterhilfswerk  Prämien-Los Serie 4  30. März 1940                Kroll 985/7, 986/4  GEB       40,-      o.L. 
0145  Volkssolidarität Sachsen Geldlotterie März 1949, Wertpapierdruck mit Wappen, rückseitig der ausführliche  

Gewinnplan, dazu Zahlen Lotto Almanach: 8 Seiten Spielbedingungen des VEB Zahlen-Lotto 1955, Häufigkeit  
der gezogenen Zahlen und Quotenangaben, dazu Blanko System-Spielschein für alle Spielarten 3 Stück  GEB-KFR      70,-      o.L. 

0146  5 DDR-Lotteriescheine, dabei Aufbau-Lotterie 1952 ausgegeben von der DEUTSCHEN NOTENBANK  
     „Das Los berechtigt zur Teilnahme an der Geld- und Wohnungsverlosung“ mit Zitat W. Ulbricht:  

„Die Stalin-Allee ist der Grundstein zum Aufbau des Sozialismus in der Hauptstadt Deutschlands, Berlin“; 
Losangebot 1953 Lotteriegemeinschaft Länder der DDR, 3 DM Gewinn-Chance 100 000 DM;  
Lotterie 1978 Unsere schöne Heimat DDR: Rostock, Leuchtturm mit Teepott, rückseitig Gewinnplan. VZL-KFR    100,-      40,- 

0147  11 DDR-Lotteriescheine 6 aus 49 in verschiedenen Typen, mit und ohne Wettscheingebühr 0,02 MDN, 
     10x mit Zusatzmarke zu 0,10 MDN für Auslosung PKW Trabant und Reisen                 VZL-FKF      25,-      o.L. 
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MÜNZEN und MEDAILLEN                       Schätzpreis  Limit

1001  Münzwaage mit 15 Gewichten und 2 Zusatzgewichten für alle gängigen deutschen und mitteleuropäischen  
Goldmünzen des 19. Jahrhunderts. Mahagonietui mit weinrotem Samt ausgeschlagen, 200x84x24 mm,  

gute Erhaltung mit kleinen reparablen Mängeln     120,-      o.L.
1002  Patent-Portemonnaie mit Münzspender für 5,10,20,50 Pfennig, 1 und 2 Mark Münzen um 1892. 
     Die federnden Münzteller sind in Blech geprägt und tragen die Jahreszahl 1892 (auch Jäger 5 und 7,  

bei denen dieses Prägejahr nicht mehr vorkommt). Aufwendige Arbeit aus vernickeltem Messing und Leder 
mit 6 Spendern und 3 Innenfächern in ordentlicher Erhaltung und voll funktionsfähig, sehr selten.              250,-    125,-

ANTIKE 
     RÖMISCHE REPUBLIK 
1003  CAESAR (C. Julius Caesar, 100 - 44 v.Chr.)  Denar 46/45   schön mit Korr. und Putzspuren 

Venuskopf n.r. dahinter Cupido / gefangene Gallier sitzen unter Tropaeum    Sear 357   Albert 1423 
dazu ein Quadrigadenar fast schön und Denar Antonius Pius mit Liberalitas n.l. Kampmann 35.115 fss    3 Stück     300,-      o.L. 
KAISERLICHE PRÄGUNGEN 

1004  7 Bronzen 17-24 mm verschiedener spätrömischer Kaiser,  
zumeist gut ausgeprägte und erhaltene Stücke, teils sehr feine Patina                        fss-fvz     125,-      o.L. 

DEUTSCHE MÜNZEN UND MEDAILLEN BIS ZUR REICHSGRÜNDUNG 
     ANHALT-BERNBURG 
1005  1/6 Taler 1754  Kopf Victor Friedrich (1721-1765)   

Jahrgang, zumal in dieser Erhaltung, sehr selten              Mann 626        vz      180,-      80,-
     AUGSBURG 
1006  Batzen 1516  Reichsmünze unter Eberhard von Königstein mit römischer Jahreszahl M•D•XVI (selten) 
     Doppelwappen Königstein und Eppstein / Adler über Pyr-Schild              Saurma 1448     ss/fss       65,-      o.L. 
     BADEN
1007  Taler 1862  Friedrich (1852-1907)                                       AKS 123 ss/fss       70,-      35,-
     BAYERN 
     Maximilian Joseph (1799-1825) 
1008  Dukat 1801  als Kurfürst mit den kompletten abgekürzten lateinischen Titeln: 
     Dei Gratia Maximilianus Josephus, Comes Palatinus Rheni Utriusque Bavariae Dux,  

Sacri Romani Imperii Archidapifer & Elector, Dux Juliaci & Montium 
und PRO DEO ET POPULO   - selten -                      GOLD   Fb.262   AKS 1    vz    3000,-  2000,-

1009  Dukat 1818  als König mit Umschrift: MAXIMILIAN JOSEPH KÖNIG VON BAIERN 
     und FÜR GOTT UND VATERLAND                        GOLD   Fb.265   AKS 38  fvz/vz   1800,-  1200,-
1010  Halber Konventionstaler als Schulpreistaler  LOHN DES FLEISSES.       o.D.           AKS 64   vz      330,-    250,-

     Ludwig I. (1825-1848) 
1011  6 Kreuzer   1833                                                  AKS 81   vz      110,-      55,- 
1012  3 Kreuzer   1833                                                  AKS 84   vz        75,-      35,- 
1013  1 Heller    1829                                                  AKS 95   vz        50,-      25,- 
1014  Doppeltaler  1841                                                  AKS 73   vz      550,-    400,- 
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     BRANDENBURG-ANSBACH 
     Christian Friedrich Karl Alexander (1757-1791)                                           Schätzpreis  Limit
1015  Konventionstaler 1779 auf die Erneuerung des Roten Adlerordens 
     Brustbild nach rechts / Kreuz des Roten Adlerordens mit Ordenskette und Krone   

Schön 166   Dav. 2018  Wilm. 1101      fvz   1450,-    650,- 
     BRANDENBURG-BAYREUTH 
1016  1 Silberkreuzer 1747  Friedrich II. (1735-1763)         Schön 66                        vz        40,-      o.L. 
1017  20 Kreuzer 1763  Friedrich II.   Slg. Wilmersdörffer 768  Schön 99      Rs. kl. Randprüfspuren, sonst  fvz       80,-      30,- 
1018  20 Kreuzer 1763  Friedrich Christian  (1763-1769)      Schön 113   Slg. Wilmersdörffer 807      ss        35,-      o.L. 
1019  20 Kreuzer 1764  Friedrich Christian               Schön 113   Slg. Wilmersdörffer 807      ss        35,-      o.L. 
1020  10 Kreuzer 1766  Friedrich Christian               Schön 112   Slg. Wilmersdörffer 808      ss        35,-      o.L. 

     BRANDENBURG-PREUSSEN 
     Albrecht von Brandenburg (1525-1569) 
1021  Groschen 1532   Königsberg  Brustbild mit kurzem Bart   Neumann 45  Saurma-Jeltsch 5067       ss        45,-      25,- 
1022  Groschen 1541   Königsberg  Brustbild mit langem Bart   Neumann 46  Saurma-Jeltsch 5075       ss        45,-      25,- 

     Georg Wilhelm (1619-1640) 
1023  1/24 Taler (Dreipölker)  1624 und 1626  Königsberg                        2 Stück      ss        50,-      o.L. 

     Friedrich Wilhelm (1640-1688) 
1024  1/12 Taler 1687  LCS  Berlin  Varianten Jahreszahl zwischen Punkten und ohne Punkte  2 Stück   fss und ss      70,-      35,- 

 Friedrich II. (1740-1786) 
1025  Sechsgröscher  1779 E  Königsberg   

sehr selten, in der Sammlung des Berliner Münzkabinetts nicht vorhanden    Schrötter 1105            s      165,-      65,- 
1026  Dreigröscher   1781 E  Königsberg                          Schrötter 1169           ss+       45,-      25,- 
1027  Dritteltaler    1773 B  Breslau                             Schrötter 550           ss/fvz       65,-      40,- 
1028  Taler        1771 A  Berlin                             Schrötter 457            fss      165,-      95,- 
1029  Goldmedaille Ø 13,5 mm Friedrich II. mit Dreispitz und Hunden, Rs. gekrönter Adler und Lorbeer 
     PRO GLORIA ET PATRIA  Feingehalt 585 1,55g                 GOLD                PP        65,-      35,- 

     Friedrich Wilhelm II. (1786-1897) 
1030  Taler  1792 E  Königsberg                                Schön 161.3            fss      240,-    140,- 

     Friedrich Wilhelm III. (1797-1840) 
1031  Taler  1813 B  Glatz     sehr seltene schlesische Prägung           AKS 11              fss/ss     250,-    125,- 
1032  Taler  1814 A  Berlin                                   AKS 11                s        55,-      30,- 
1033  Taler  1816 A  mit FR. WILH. III K. V. PREUSS  „Kammerherrentaler“    AKS 12  

für diesen Typ überdurchschnittliche Erhaltung  ss      950,-    650,- 
     Friedrich Wilhelm IV. (1840-1861) 
1034  Ausbeutetaler 1841 A    einziger Ausbeutetaler mit dem ersten Kopftyp 
                       Auflage 50.000 Stück                 AKS 73               ss      180,-    120,- 
1035  Doppeltaler  1846 A                                     AKS 69               vz      240,-    160,- 

     Wilhelm I. (1861-1888) 
1036  Krönungstaler  1861 A  auf die Krönung zu Königsberg am 18.10.1861   AKS 116              vz        45,-      25,- 
1037  Ausbeutetaler  1862 A  SEGEN DES MANSFELDER BERGBAUES    AKS 98              ss/fvz       65,-      35,- 
1038  Siegestaler    1871 A  thronende Borussia, auf den Sieg über Frankreich  AKS 118              vz        45,-      25,- 
1039  Taler        1871 A  letzter Taler in Preussen                  AKS 99               ss        40,-      25,- 
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     Schätzpreis    Limit
     BRAUNSCHWEIG 
1040  Doppeltaler 1855 B    Wilhelm (1831-1884)                    AKS 73              ss      160,-    120,- 
     FRANKFURT 
1041  Dukat 1636   3,48g  selten angebotenes Jahr             GOLD   Fb.972    nur min. gewellt  fvz     680,-    380,- 
     HESSEN-DARMSTADT 
     Ernst Ludwig (1678-1739) 
1042  X Gulden Rheinisch  = 1 Karolin  1733              Friedberg 1208   minimal rauer Schrötling   ss-fvz   1500,-    950,- 
     Kopfbild nach rechts / vier gekrönte Spiegelmonogramme, oben: OCCULTA PATEBUNT 
     Die Münze war das Ergebnis des landgräflichen Versuchs, die marode Staatskasse u.a. durch alchemistische Versuche und  

Münzprägung abweichend vom reichseinheitlich vorgeschriebenen Fuß zu sanieren. Eigens dazu wurde eine neue Münze errichtet,  
die 1733 den Betrieb aufnahm. Initiiert wurden die Aktivitäten u.a. von Joseph Süß Oppenheimer (1698-1738). Siehe dazu:  
Jürgen Rainer Wolf, Joseph Süß Oppenheimer („Jud Süß“) und die Darmstädter Goldmünze, in: neunhundert Jahre Geschichte  
der Juden in Hessen. Wiesbaden 1983. Auch der sehr eigene Wahlspruch auf dem Avers (dt.: Geheimnisse werden offenbar)  
spricht die Vorgänge offenbar direkt an.

     HESSEN-KASSEL 
1043  1/6 Taler 1828  kleiner Stempelfehler am Rand                        AKS 23          ss        50,-      25,- 
1044  1/6 Taler 1836                                              AKS 47          fvz       70,-      45,- 
1045  Doppeltaler 1851  Friedrich Wilhelm I. (1847-1866)  erstes und sehr seltenes Jahr  AKS 60          vz      900,-    600,-

     KONSTANZ 
1046  Bistum, Hugo von Landenberg (1496-1532)  Batzen o.J.                   Saurma 1609 
     Wappen  MONETA ₒ EPI ₒ CONSTANOIENSIS / Adler  MAXIMILIANUS ₒ ROMANORV ₒ REX      ss        40,-      o.L. 
1047  Stadt, Batzen o.J. (um 1500)                                    Saurma 1614 
     Wappen  MOŊETA CIVITATIS COŊSTAŊƢ  /  Adler ₒTIBIₒSOLIₒGLORIAₒETₒHOŊOR           ss        40,-      o.L. 
1048  Stadt, Halbbatzen o.J.  Adlerschild über Wappen in Kartusche / St. Conradus     Saurma 1615       ss        35,-      o.L. 

     LÜBECK 
1049  32 Schilling 1731   für diesen Typ und Jgg. überdurchschnittliche Erhaltung    Schön 28         ss      100,-      65,- 

     MECKLENBURG-STRELITZ 
     Adolf Friedrich IV. (1752-1794) 
1050  Kupferdreier 1753 mit Stierkopf in Kartusche, 1/24 Taler 1755 Ziermonogramm, 1/6 Taler 

1754 und 1759 verschiedene Ziermonogramme, 4 Stück, teils selten und alle in guter Erhaltung        ss-fvz     250,-    125,- 
1051  1/12 Taler 1764 IHL                                                        fvz       60,-      30,- 

     ROSTOCK 
1052  III Pfennig 1622, 1705, 1725, 1729, 1759, 1760, 1761, 1 Pfennig 1782, 6 Pfennig 1761 
                                         9 Stück  aus alter Sammlung, teilweise zaponiert  s-ss      200,-      80,- 
1053  1 Pfennig 1824 und 1848, 3 Pfennig 1843                            AKS 87, 91, 92    s-ss        50,-      o.L. 

1049 
1052 

1040 1045

1044

1041 

1048

1042
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    Schätzpreis    Limit
     SACHSEN 
1054  Speciestaler  1816 I.G.S.  mit Randschrift GOTT SEGNE SACHSEN   zu  AKS 12  siehe Anmerkung   vz      350,-    200,- 
     SACHSEN-MEININGEN 
1055  1/4 Kreuzer 1854                                      AKS 211              vz      100,-      30,- 
     SCHLESIEN-LIEGNITZ-BRIEG 
1056  Christian (1639-1673)  XV Kreuzer 1664  Breslau           wie üblich etwas rauer Schrötling, sonst  ss+       65,-      35,- 
1057  Ludwig zu Liegnitz (1653-1663)  XV Kreuzer 1663                                     fvz       65,-      40,- 
1058  Louise von Anhalt (1672-1680)  VI Kreuzer 1673 CB   Gekröntes Doppelwappen / Adler, Variante mit: 
     LIGNICENS•BREGENS•&•WOLAVIENS•/:MONETA•NOV•ARGENT•DUC•SILE:   

Walzenprägung   geringe Belagreste   vz-prf     165,-      85,- 

     SCHLESIEN-MÜNSTERBERG-ÖLS 
Heinrich Wenzel und Karl Friedrich (1617-1639) 

1059  24 Kipperkreuzer 1622 HT  (Doppelschreckenberger)        
Brustbilder beider Herrscher gegenüber / gekröntes fünffeldiges Wappen 
Variante Mmz. HT über dem Wappen   - selten -       üblich flaue Prägung und Korrosionsspuren  fss      100,-      45,- 

     SCHWARZBURG-RUDOLSTADT 
1060  Doppeltaler 1845 A  Friedr. Günther Fürst zu Schwarzburg (1807-1867)  (Aufl. 5100) 

Kopf n.r. (VOIGT) / behelmtes Gesamtwappen mit Schildhaltern     AKS 11   vz/vz+  1250,-    850,- 

     WESTFALEN 
1061  Konventionstaler X EINE FEINE MARK 1811 C                    Kahnt 561a  AKS 9    vz/fvz     450,-    300,- 
1062  10 Franken 1813 C                   selten, nur 1000 Stück geprägt           AKS 31   ss/fvz   1000,-    600,- 

     WISMAR 
1063  III Pfennig 1738 I.G., 1751 F, 1755 F, 1761 F, 1799 F.L. (Friedrich Lautersack, Münzmeister in Rostock) 
                                         5 Stück aus alter Sammlung sauber zaponiert  s-meist ss    100,-      45,- 

1060 

1061 

1054 

1056 1057 

1063 

1058

1055

Der Zuschlag erfolgt in dieser Auktion nur ein Euro über dem zweithöchsten Gebot, egal wie hoch Sie bieten! 
Gebote unter dem Limit sind in der Auktion nicht möglich. Diese werden gegebenenfalls als Angebote  

für den Nachverkauf bearbeitet. Mindestgebot für Lose ohne Limit o.L.: 20 Euro. 

1062 
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 DEUTSCHE MÜNZEN NACH REICHSGRÜNDUNG 1871           Schätzpreis   Limit

1064    5 Pfennig 1919,1921,1922 E, dabei 1919 E ohne Schnurrand, alle besonders gut erhalten  J.297      vz-prf       35,-      o.L. 
1065  10 Pfennig 1917 E   Polierte Platte  nicht sherardisiert, zaponiertes Stück,  

dadurch ist der helle Eisenton erhalten geblieben             J.298  
                            äußerst seltener Erhaltungszustand, nur am Rand winziger Rostanflug   PP      250,-      50,- 
1066  ½ Mark  1905-1919  15 Stück   alles verschiedene Jahrgänge bzw. Münzzeichen               ss-vz       60,-      30,- 
1067   1 Mark  1874-1915  30 Stück   alles verschiedene Jahrgänge bzw. Münzzeichen               ss-vz     170,-    100,- 

     BADEN 
1068  20 Mark 1913 G  Friedrich II.   besserer Jgg.  Aufl. 85.000  kl. Kratzer    GOLD*   J.192       vz      450,-    350,- 
     BAYERN 
1069  10 Mark 1877 D  Ludwig II.                                 GOLD    J.196      ss/fvz     385,-    325,- 
1070    5 Mark 1902 D  Otto                                             J.46        ss        30,-      o.L.
1071  20 Mark 1905 D  Otto                                     GOLD*   J.200       fvz     375,-    320,- 
     HAMBURG 
1072  20 Mark 1913 J                                         GOLD*   J.212       vz      400,-    320,- 

     PREUSSEN 
1073  10 Mark 1872 C  Wilhelm I.                                 GOLD*   J.242  winziger Rf. fvz   220,-    150,- 
1074  20 Mark 1872 A  Wilhelm I.                                 GOLD*  J.243       fvz     320,-    280,- 
1075  20 Mark 1883 A  Wilhelm I.                                 GOLD*   J.246  winzige Rf. fvz   300,-    275,- 
1076  20 Mark 1888 A  Friedrich III.                               GOLD*   J.248   kl.Rdd. fvz    330,-    280,- 
1077  20 Mark 1889 A  Wilhelm II.                                GOLD*  J.250       ss      300,-    275,- 
1078    5 Mark 1914 A  Wilhelm II. in Kürassieruniform                           J.114       vz        40,-      o.L.
1079  Silbermedaille  Generalfeldmarschall von Hindenburg  Ø 35,5 mm  Feingehaltsstempel 990 
     DEM BEFREIER OSTPREUSSENS  DAS DANKBARE VATERLAND         Zetzmann 4082   fvz       65,-      35,- 

     SACHSEN 
1080  10 Mark 1872 E   Johann   

erste sächsische Goldprägung „Krone“ nach Reichsgründung  GOLD  J.243      ss      430,-    330,- 
1081    5 Mark 1895 E  Albert                                           J.125      ss        60,-      40,- 
1082    3 Mark 1913 E   Völkerschlachtdenkmal  18. October  1813 = 1913               J.140      vz        30,-      o.L.
1083  Medaille Völkerschlacht bei Leipzig 1913 Deutscher Patriotenbund. Dieses Exemplar  

ungewöhnlich gefasst in vergoldetem Ring mit Tragöse und schwarz-weißem Band, Ø 40 mm.        fvz       65,-      o.L. 

     DEUTSCH NEU-GUINEA 
1084  2 Neu-Guinea Mark 1894 A   die seltenste Guinea-Silbermünze, nur ca. 13 T wurden ausgegeben   

AKS 908  J.706      vz+     950,-    650,- 

GOLD* Goldmünzen mit dem Sternzeichen können mehrwertsteuerfrei erworben werden, wenn ihr Preis nicht mehr als 80% über 
dem Goldwert liegt. Wir haben alle Stücke, bei denen dies beim Limitausruf der Fall ist, entsprechend gekennzeichnet. 

Preisansätze erfolgen zumeist bei Einlieferung, deshalb kann es bei schwankenden Marktpreisen zu unterschiedlichen Ansätzen kommen.

1065 1068 1071 1072 
1073 

1080 

1069

1079 

1084 

1076 

1075 

1083 
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WEIMARER REPUBLIK                                                       Schätzpreis  Limit

1085  5 Rentenpfennig 1924 E  stark dezentrierte Verprägung                     zu  J.308       vz        65,-      o.L. 
1086  50 Reichspfennig 1931 (ohne Münzzeichen)   

Ganzfälschung aus der Zeit zum Schaden des Staates, bei diesem Typ eher selten.     zu  J.324       ss        45,-      o.L. 
1087  3 Reichsmark  1932 F  Goethe                                       J.350       vz      100,-      65,- 
1088  5 Reichsmark  1932 A  Kursmünze Eichbaum                              J.331       fvz     125,-      65,- 
1089  Kleinmünzen der Weimarer Republik, 1 bis 50 Pfennig, 

mehrere Albenseiten und viele weitere in Schachteln und Tüten, zusammen über 300 Stück,      meist  fss-prf    300,-      65,- 

DRITTES REICH 
1090  Sammlung Kleinmünzen nach Jahrgängen und Prägestätten:  

136 Stück auf Albenseiten                           J.361,362,363,364,369,370,371  meist  ss      260,-      60,- 
1091  50 Reichspfennig 1935-1944   Aluminium  17 Stück, alle verschieden auf Albumseite, 

dabei 1939,40,41,42 D  J.368(5), 272(12)  meist ss, teils besser      150,-      35,- 
1092  50 Reichspfennig 1939 B    Nickel                                   J.365       vz        70,-      35,- 
1093  Dublettenposten Kleinmünzen Drittes Reich, über 200 Stück                               s-vz     200,-      40,- 
1094  2 und 5 RM 1934 A  Kirche mit Datum    5 RM mit feiner Silberpatina           J.355, 356     ss/fvz       35,-      o.L. 
1095  2 RM Hindenburg 1937-39   12 Stück, alles verschiedene Jgg. und Mzz.            J.366      ss-fvz       75,-      40,- 

BUNDESREPUBLIK 
1096  2 Pfennig 1950-67 Ausführung in Massivkupfer, mehr als 88 Rollen je 50 Stück = über 4400 Stück 

in Geldkartons Brink’s Schenker                                      J.381      ss-prf     500,-      60,- 
1097  Sammlung 5 DM Silber-Kursmünze 1951-1974 komplett ohne 1958 J (dieses Stück separat als nächstes Los) 
     72 Stück in Sammelkassette                                          J.387      ss-fprf    700,-    350,- 
1098  5 DM 1958 J                                                   J.387       ss+     550,-    250,-
1099  5 DM 1952 D  Germanisches Museum                                   J.388       vz      475,-    285,- 
1100  5 DM 1952 D  Germanisches Museum       Gedenkmedaille von 2007, Ø 11mm, 0,5g  GOLD      PP        30,-      o.L. 
1101  5 DM 1955 F  Friedrich Schiller                                      J.389  vz+ von PP     660,-    285,- 
1102  5 DM 1955 F  Friedrich Schiller          Gedenkmedaille von 2007, Ø 11mm, 0,5g  GOLD      PP        30,-      o.L. 
1103  5 DM 1955 G  Markgraf von Baden                                    J.390       vz      300,-    220,- 
1104  5 DM 1957 J  Freiherr von Eichendorff                                 J.391       vz+     330,-    230,- 
1105  5 DM 1964 Fichte bis 1986 Friedrich der Große, 39 Stück komplett, 

dazu Fälschung 5 DM Kursmünze 1982 G                                40 Stück    vz-prf     300,-    150,-
1106  5 DM 1975 G  Verprägung mit Balken in der Wertzahl,  

dazu einwandfreies Vergleichsstück                     2 Stück  J.415      vz-prf       80,-      40,-
1107  1 DM 2001 A goldene Abschiedsmark                        GOLD*     J.481      prf/Stgl    550,-    400,- 

1108  Großer Posten 90 Stück verschiedene 10 DM Gedenkmünzen PP original Bad Homburg 1994-2001  
zumeist in kompletten Sätzen, überwiegend Ausgaben 1998-2001 mit beiliegenden Münzkarten, alle PP, 
dazu noch 10 DM Olympia 1972 F Stadion mit leichter Stempeldrehung prf                     PP    1300,-    650,- 

1109  16 verschiedene 5 DM von Nationalversammlung 1973 bis Friedrich der Große 1986               PP      115,-      45,-
1110  31 Kursmünzensätze Polierte Platte in Originalverpackungen: 1991-96 A, 1997-2001 A,D,F,G,J 

enthalten auch der seltene Jahrgang 1995A                                          PP      650,-    250,- 
1111  Album mit 30 verschiedenen kompletten Kursmünzensätzen 1996-2001  alle in Besterhaltung         Stgl     500,-    240,- 
1112  30 Kursmünzensätze in Stgl, Original Bad Homburg: 1996-2001 A,D,F,G,J                     Stgl     500,-    225,- 

  weitere Ausgaben siehe unter NUMISBRIEFE 
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     MEDAILLEN                                                                Schätzpreis    Limit
1113  Luther  Goldmedaille von 1996, Ø 26,2 mm 7,55g GOLD 585 fein (ungestempelt) Brustbild vor  
     Wittenberger Schlosskirche mit Lebensdaten, rückseitig Wappenadler, Wappen der Bundesländer  

DEUTSCHLAND und Jahreszahl                    selten angebotene Luthermedaille   vz von PP     250,-    100,- 
1114  Großsilbermedaille „Bundesrepublik Deutschland“ Ø 80 mm, Vs. Karte mit Höhenrelief, Bundesadler  

und Lorbeer, Rs. Deutschlandlied Text und Noten, 248 g Feinsilber Marke 999 und Marke der Staatlichen  
Münze Berlin, zusätzlich am Rand einzeln nummeriert: 653                           im Etui PP      250,-    150,- 

1115  Aufwändig ausgestattete Sammlung Medaillen „Bundesländer im vereinten Deutschland“. 16 Silbermedaillen 
     Ø 36 mm, je 25g 925 Sterlingsilber, dazu gleichartige Silbermedaille Helmut Kohl als erster gesamtdeutscher 
     Kanzler und weitere Medaille auf den 3. Oktober 1990. Dazu Buch zum Tag der Einheit, Lingen Verlag 1990. 
                                                       18 Medaillen in Besterhaltung PP     500,-    250,- 
1116  Mappe „200 Jahre Brandenburger Tor 1791-1991“ mit 16 meist vergoldeten Medaillen zur Geschichte des 
     Tores und Preussens, dazu 4 leere Münzetuis für je 20 Münzen und französische Auszeichnungsmedaille 
     „VALEUR ET DISCIPLINE“ 1870  nicht emailliertes kleines Modell vz                     vz-Stgl       80,-      o.L. 

DDR 
1117  DDR Kurs- und Gedenkmünzensammlung 1966-1990 im NUMIS-Vordruckalbum. 
     5 Mark nach Typen komplett (47 Stück), 10 Mark 21 Stück mit Gutenberg, Liebig, Scharnhorst,  

Gewandhaus, Wagner, Fichte, 20 Mark 12 Stück mit Marx, Gauss, Abbe u.a., zus. 80 Münzen       vz-Stgl   1500,-    500,- 

1118  10 Mark 1981  700 Jahre Münzprägung in Berlin   Polierte Platte in Originalkapsel Münze A       PP         70,-      30,- 

1119  Martin Luther Ehrung 1983  3x 5 Mark (Wartburg, Wittenberg, Eisleben) in Hartplastetui Münze der DDR, 
     dazu 20 verschiedene teils interessante DDR-Medaillen, dabei 8 Bergbauauszeichnungen Kombinat Kali, 
     große Medaille Grenztruppen Berlin 13. August 1961 im Originalweichplastetui, Porzellanmedaille der 
     SED Bezirksparteischule der SED Erfurt und Meissner Böttgersteinzeug Rathaus Arnstadt, große Medaille 
     IFA-Automobilwerke Ludwigsfelde im Etui, Nordbrand Nordhausen „Inbetriebnahme Brennerei zu Ehren des 
     XI. Parteitages“ u.v.a. DRK, DFD, DBD, DR                       zusammen 23 Stück   vz-Stgl     250,-      45,- 

1120  Dublettenposten DDR-Münzen 1948-1989, über 700 Stück mit allen Nominalen bis 20 Mark,  
meist aber 1 Pfennig                                                        ss-prf      200,-      o.L. 

MÜNZEN AUSLAND 
BELGIEN 

1121  500 Francs 1980  flämische und französische Ausgabe zur 150 Jahrfeier des Königreiches,  
2 Silbermünzen je 25g    vz-prf        30,-      o.L.

COOK-INSELN 
1122  25 Dollars 1990   Bedrohte Tierwelt  Elefant / Elizabeth II.     GOLD   Schön 157  KM 87      PP         65,-      50,-

DÄNEMARK 
1123  10 Kronen 1873                                 GOLD*  Fb.296    KM 490.1   fvz/vz      250,-    190,-

1113 

1122 

1114 
stark verkleinert 1118

aus 
1119 

1121

1123 
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FRANKREICH                           Schätzpreis   Limit

     Ludwig XIV. (1643-1715) 
1124  ½ Louisdor 1694 )(        sehr seltene Prägung Besancon     GOLD  zu Fb.434   G.240      s/fss      680,-    480,- 

     Ludwig XVIII, Erste Restauration 1814,15 (Graveur Tiolier) 
1125  20 Francs 1814 L  (Bayonne)  seltenes Mzz.  Auflage nur 45.000   GOLD*  Fb.526    G.1026      ss     365,-    280,- 

     Charles X., 1824-1830 
1126  40 Francs 1828 A  (Paris)    seltener Jgg.  Auflage nur 52.014   GOLD*  Fb.547    G.1105     ss/fvz     850,-    550,- 

     V. Republik 
1127  20 Francs 2003   Tour de France  Auflage nur 3.057 Stück,  17g  0.920 Feingold  
                            mit Originaletui und Zertifikat                 GOLD*      PP     800,-    600,- 
1128  100 Francs 1986  Freiheitsstatue  PIEDFORT  Silber Dickmünze (30g statt 15g)      KM P972     vz       25,-      o.L.

ITALIEN 
1129  PARMA  Maria Louisa (1815-47)  40 Lire 1815 Mailand    GOLD*     Fb.933    Schl.431      ss   1000,-    800,- 
  Marie-Louise von Österreich war die Tochter Franz II. und zweite Ehefrau Napoleons.  

Auf dem Wiener Kongress wurden ihr die Herzogtümer Parma, Piacenza und Guastalla zugesprochen. 

  KÖNIGREICH ITALIEN 
1130  40 Lire 1808 Mailand  Napoleon I.                  GOLD*     Fb. 5  Pagani 11a Schl. 6  ss     650,-    550,- 
1131  40 Lire 1809 Mailand  Napoleon I.                  GOLD*     Fb. 5  Pagani 12  Schl. 8 

besseres Jahr, Auflage 38.608  ss     700,-    600,- 
1132    1 Lira 1812 Mailand   Napoleon I.                               rückseitig kl. Rf., sonst  vz     300,-    100,- 
1133  20 Lire 1865 Turin     Vittorio Emanuele II. (1861-78)     GOLD*                        vz     285,-    235,- 
1134  20 Lire 1881 Rom     Umberto I. (1878-1900)           GOLD*                        vz     285,-    235,- 

KANADA 
1135  100 Dollars 1979  Elizabeth II / Kinderreigen 17g Gold 917         GOLD*         KM 126  PP       700,-    600,- 
1136    20 Dollars 1989  Elizabeth II / Ahornblatt   ½ Unze  Feingold 9999  GOLD* Schön 122  KM 153  vz       600,-    450,- 
1137      1 Dollar 1993   Elizabeth II / Ahornblatt  1/20 Unze  Feingold 9999  GOLD* Schön 180  KM 238  Stgl        90,-      60,-
1138  Jahrgang 1996, 7 Münzen (5x Silber, 45g fein) im Originaletui der Royal Canadian Mint   KM PS 33   PP         60,-      30,-

LIBERIA 
1139  25 Dollars 2000  Julius Cäsar     Kopfbild / Wappen    GOLD  mit Zertifikat, Aufl. 20.000      PP         60,-      30,- 
1140  25 Dollars 2001  Albert Einstein   Kopfbild / Wappen    GOLD                         PP        60,-      30,- 
1141  10 Dollars 2003  Johannes Paul II  Kopfbild / Wappen    GOLD                         PP         60,-      30,- 

LIECHTENSTEIN 
1142  1 Krone   1904   Johann II. (1858-1929)                                          vz         30,-      o.L. 
1143  5 Kronen  1904                                           Putzspuren, kleine Rk.  fvz      150,-      80,- 

1139
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LUXEMBURG                           Schätzpreis  Limit

1144  Offizielle Jahrgangssätze 1990 und 1991 in Originalverpackungen, komplette Jahrgänge 1 Cent bis 2 Euro 
2002, 2003, 2004 und 2x 2 Euro Sondermünze 2004                zusammen 34 Münzen  prf/Stgl        80,-      o.L.

NIEDERLANDE 
     UTRECHT 
1145  Dukat 1610                                 GOLD      Fb. 284        Zainende  ss     350,-    250,- 

BATAVISCHE REPUBLIK 
1146  Dukat 1805                                 GOLD      Fb. 317    zu  KM 11.3     ss     440,-    240,- 

WILHELM I. (1814-1840) 
1147  Dukat 1814                                 GOLD*               KM 45      ss     330,-    220,- 
     WILHELM III. (1849-1890) 
1148  10 Gulden 1875                              GOLD*     KM 105   winziger Kratzer  vz/vz+   300,-    225,- 

WILHELMINA (1890-1948) 
1149  ½ Gulden  1898                                                 KM 121.1    fvz    100,-      50,- 
1150  10 Gulden 1913                              GOLD*               KM 149     vz     280,-    225,- 
     BEATRIX (1980-2013) 
1151  10 Euro 2002   Hochzeit Willem Alexander und Maxima   GOLD*     Fb.357      Schön 126    PP     300,-    225,- 

ÖSTERREICH 
1152  Dukat 1915 NP                              GOLD*     Fb.494                prf     135,-    110,- 
1153  500 Schilling 1994  Wiener Kongreß  im Originaletui      GOLD*     Fb.921      Schön 212    PP     375,-    250,- 

POLEN 
1154  Sigismund III. (1587-1632)   Dreipölcher Bromberg, fünffeldiges gekr. Wappen / Reichsapfel mit 24,

Silber, 6 verschiedene ab 1621                     6 Stück      ss     100,-      30,-

RUSSLAND 
     Katharina II. (1762-96) 
1155  5 Kopeken 1769 EM       Großkupfermünze  ein besonders schweres Stück 58,25g    C.59.3      ss       60,-      30,- 
1156  5 Kopeken 1772 EM       Großkupfermünze                             C.59.3      ss       40,-      o.L. 
1157  Rubel 1773  Sankt Petersburg                                          Dav.1684   ss-vz    825,-    550,- 
     Nikolaus I. (1825-55) 
1158    5 Kopeken 1833 EM ФХ   Großkupfermünze                             C.140.1     Sf. ss      45,-      o.L. 
1159  25 Kopeken 1848 С.П.Б. НИ  Silber                                     C.166.1     ss       40,-      o.L. 
     Alexander III. (1855-81) 
1160    5 Kopeken 1858 EM      Großkupfermünze                             C.152.1      s       30,-      o.L. 

SÜDAFRIKA 
1161  1 Rand 1971  Jan van Riebeeck / Springbock   Auflage 10 000          GOLD*    KM 63    vz-Stgl    165,-    125,- 
1162  2 Rand 1973  Jan van Riebeeck / Springbock   Auflage 14 000          GOLD*    KM 64    vz-Stgl    325,-    250,- 
1163  Krügerrand 1975    Paul Kruger / Springbock                     GOLD*    KM 73    vz-Stgl  1150,-    900,- 

THAILAND 
1164  76 Cu-Medaillen Ø 25mm mit Abb. aus den Provinzen des Landes auf Karton, 20 verschiedene Porzellantoken  

auf Kartons geklebt, Album mit 72 Telefonkarten, ein Bündel Höllengeld, Käschmünzen und Käscharmbänder 
Neuanfertigungen als Glücksbringer, dazu eine britische Militärnote 1 Pfund 2nd Series       vz-prf, KFR        40,-      o.L. 

1145 
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UNGARN                             Schätzpreis  Limit

1165  Dukat 1763 NB  Frauenbach   Maria Theresia (1740-1780)   
Brustbild nach rechts / Maria mit Jesuskind  Friedberg 181       GOLD   

ein Kratzer und leichte Belagreste, sonst fvz     660,-    440,- 

USA 
1166  20 Dollars 1889 S  (San Francisco)                                  GOLD*       vz     1800,-  1300,- 
1167    5 Dollars 1901 S   (San Francisco)                                  GOLD*       ss       350,-    280,- 
1168    1 Dollar  1849 O  (New Orleans)                                  GOLD        ss       180,-    120,- 
1169    1 Dollar  1883 O  (New Orleans)   Liberty Head                              kl.Rf. vz         45,-      25,- 
1170    1 Dollar  1887   (Philadelphia)   Liberty He ad                   feine Silberpatina kl.Rf. vz         45,-      25,- 
1171    1 Dollar  1922   (Philadelphia)   Peace                                        vz+        45,-      25,- 
1172    1 Dollar  1993   (Philadelphia)   Liberty Silver Eagle                               prf         35,-      25,- 
1173    1 Dollar  1983 S  (San Francisco)  Olympiade Diskuswerfer / Eagle                       PP         30,-      25,- 
1174  Über 200 Münzen USA mit etwas Silber vom Cent bis Dollar 1883 O u.a.  unterschiedliche Erhaltungen, meist ss    300,-    100,- 

VATIKAN 
1175  Pius IX. (1846-70)           20 Lire 1867 R XXII    GOLD*  Pagani 531 (Teilaufl. unter 40.000)  vz    500,-    350,- 

NUMISBRIEFE 
1176  DEUTSCHE NUMISBRIEFE  Großer Borek-Ringbinder mit 8 verschiedenen Numisbriefen und zu- 

sätzlichen Begleitseiten. Enthält: 10 DM Brandenburger Tor 1991, Goethes Faust Bad Nenndorf 1992  
mit 5 DM Goethe, 10 DM Pour le mérite 1992, 5 DM Kopernikus 1993, 10 DM 1000 Jahre Potsdam  
1993, 10 DM Carl Zeiss 1993, 5 DM Otto Hahn (Stade/Bonn 1994), Heinrich Hertz 1994 mit 10 DM  
1000 Jahre Bonn                                           beste Erhaltungen   prf-Stgl     120,-      40,- 

1177  Große Sammlung (Sir Rowland Hill Ltd.) Münz-Briefe aus aller Welt, 5 große Alben im OPTIMA-Format  
mit ca. 115 verschiedenen Münzbriefen aus allen Erdteilen in sauberer Aufmachung und guter Erhaltung.   prf-Stgl     500,-    100,- 

MÜNZEN und MEDAILLEN: SAMMLUNGEN, LOTS und POSTEN 
1178  Umfangreiche Sammlung Eisenbahnmarken, Straßenbahnmarken und Medaillen,  
  ca. 270 Stück im Ordner sauber gesammelt und zumeist bestimmt. Meist historische Stücke ab 1848,  

nur wenig Modernes, hoher Katalogwert und Anschaffungspreis                          ss-prf    1500,-    300,- 
1179  Großer Karton mit Münzen aus aller Welt, einige auch älter aber überwiegend moderne Ausgaben,  
  teils in Originalverpackungen der Münzprägeanstalten, z.B. Österreich, Ungarn, Schweiz, Kanada,  

GB, Malta, Griechenland, Portugal (Atlanta 1996), Norwegen, Niederlande, Vatikan, Zypern u.a.,  
deutsche Eurostarterkits, Album mit Euromünzen, viele alte Blechdosen u.a. Behältnisse mit Münzen  
Polen, Ungarn, Bulgarien, Kroatien, Russland, Österreich, u.a.m.              alle Erhaltungen, viel prf     660,-    160,- 

1180 2 Lindner-Karat Münzalben mit über 240 Münzen aus aller Welt, vor allem aus Ungarn und Österreich,  
USA und Lateinamerika, Ostafrika/Kenia, Norwegen, Griechenland u.v.a. Münzen ab etwa 1800, dabei  
Silbermünzen bis 1 Gulden und 5 Kronen, sowie 1 Forint bis 5 Pengö.                      ss-prf      600,-    150,- 

1181  Mehrere Albumblätter mit Sammlung Kleinmünzen DR, einige Notmünzen u.a. 2x Porzellan Grünberg, 
  weiterhin weit über 1 Kilogramm Münzen aus Deutschland und aller Welt von alt bis neu, etwas BRD  

bis 10 € Fußballweltmeisterschaft                                        alle Erhaltungen     250,-      50,- 
1182  Kleine Sammlung Deutsches Reich Nebengebiete: Saarland 1954/55 komplett, Westfalen 3 Stück, dabei  

5 Millionen Mark 1923 in Originalschachtel, 6 Porzellanmünzen Sachsen 1921, 2 Mark Meissen, 1 Mark  
Eisenach, Belgien 1916/18, Danzig Kleinmünzen u.a.           fast durchweg besonders gute Erhaltungen     150,-      30,- 

1183  Zahlreiche DDR-Kleinmünzen sowie einige 5 und 10 Markstücke auf 10 Albenseiten und in Sortierbox  
zumeist prägefrisch gesammelt, dazu Münzmappe Verkehrswesen und Schachtel mit vielen weiteren  
Alumünzen DDR, DR und Ausland,       hoher Katalogwert, unterschiedliche, meist sehr gute Erhaltungen     300,-      o.L. 

1184  Ca. 900g Münzen aus aller Welt in alter Blechdose, dabei auch etwas Altdeutschland und z.B.  
Schweiz Kleinmünzen ab 1850, vielfältiger Posten              unterschiedliche, meist gute Erhaltungen      50,-      o.L. 

1185  Posten Medaillen und einige Münznachprägungen, dazu kleine Sammlung Einkaufswagenchips in Albenblättern    100,-      o.L. 

1169 1175 

1166 

1165
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MEDAILLEN, PLAKETTEN, MARKEN, NOTMÜNZEN und ZEICHEN         Schätzpreis   Limit

1186  Berlin   Reichsdruckerei Consumverein  Messingmarke 1               sehr selten angeboten   fvz     125,-      45,- 
     Berlin    Kalendermedaille Auergesellschaft siehe unten 
1187  Brandenburg  JVA (Justizvollzugsanstalt) Wertmarken: 0,01;  0,05;  0,10;  0,50;  1,00;  5,00;  

10,00,  20,00 und 50,00 DM,  9 verschiedenfarbige Plastmarken   Li. S.23 komplett  vz-prf     125,-      50,- 
     Dessau    Medaillen von Helmut König, siehe im Lot Zerbst 
1188  Dresden  Zigarettenfabrik YENIDZE  „SALEM ALEIKUM“  5 und 10 Pf Zink                 vz      100,-      o.L. 
1189  Erfurt   Henry Pels & Co.  Zinkmarke 5                                          vz        20,-      o.L. 
1190  Grünberg  11 verschiedene Notmünzen in hervorragender Erhaltung, 9x Eisen, 4x Porzellan         vz-prf       70,-      o.L. 
1191  Lahr    Das erste deutsche Reichswaisenhaus, Spendenmedaille von W.Mayer, Bronze Ø 24,5 mm, 
            Abb. des Gebäudes / bettelnder Knabe auf Stuhl  

„DREISSIG PFENNIG NUR IM JAHR FÜR DAS WAISENHAUS IN LAHR“           fvz       45,-      o.L. 
1192  Leipzig  2 Aluminiumpfandmarken Parkhotel Leipzig Ø 40mm mit und ohne Währungsbezeichnung  

-.15 M, dazu VEB Stadtreinigung Dresden Müll 0,88 M und zwei Biermarken      5 Stück    ss-vz       40,-       o.L. 
1193  Meiningen  Konsumverein Meiningen eGmbH  Messingmarke 10, Ø 24mm und  

Consum Verein eG Messingmarke Ø 16,3mm mit „DIV. MARKE“          2 Stück vz+ und fss      80,-      30,-
1194  Meissen  Eisenkunstgussplakette 150 x 91 mm 222g auf die Fertigstellung der Elbbrücke 1925/26, 
            Engel über Stadtansicht und Brücke tragen LHL-Schild mit Hammersymbol,  
            gestaltet und im Objekt signiert von Emil Paul Börner (1888-1970), Maler, Graphiker, Medailleur 
            und Porzellankünstler, 1930-37 Direktor an der Staatlichen Porzellanmanufaktur Meissen, 

Hersteller Linke-Hofmann-Lauchhammer AG, Lauchhammer          Bild auf Seite 6  vz      125,-      o.L. 
1195  Meissen  Meissner Straßenbahn  sechseckige Messingmarke                              ss        20,-      o.L.
1196  Nordhalben (Bayern) 50 Pfennig Zink o.D.                             Funk 383.3     vz+       80,-      o.L. 
1197  Saar-Buckenheim  2x 10 Pfennig Zink  Original und Roettinger-Fälschung       Funk 461.2     vz        40,-      o.L. 
1198  Überlingen  Stadtgemeinde 10 und 50 Pfennig Kriegsmünzen 1917 in Eisen (selten)   Funk 553.3,4   fvz,ss       80,-      30,- 
1199  Usedom  Usedomer Consum & Sparverein  10 Pfennig Zink                             ss        25,-      o.L. 
1200  Wissmar (bei Giessen)  Wilhelm Leib  Biermarke aus Messing                           ss        20,-      o.L. 

 zu diesem Los siehe auch 10 Pfennig Papiergeld Los 2318
Wittenberge General-Anzeiger   Kapselmarken   siehe unter Briefmarkengeld 

1201  Zerbst   Ehrengabe der Stadt Zerbst, große Silbermedaille Ø 50,5 mm, 51,43g  990 von Lauer,  
Nürnberg im Originaletui. Dazu Freimaurerabzeichen 58 mm JOH. LOGE WOLFGANG  
ZUR TREUE ZERBST 1925 und eine alte Geldkatze Stoff 30 cm mit Metallringen 3 Teile   ss-vz     100,-      o.L. 

1202  Zerbst   Zerbster Kulturfesttage 1980, 3 Medaillen (Kupfer, Tombak und versilbert) von Helmut König  
Ø 42 mm, Rat des Kreises Zerbst Medaille 35 mm o.J. IN WÜRDIGUNG IHRER LEISTUNGEN…, 
dito Stadt Zerbst zwei verschiedene anlässlich 30 und 35 Jahre DDR 1979, 1984, große Kupfer- 
medaille 1000 Jahre Walternienburg, 1000 Jahre Freckleben und weitere regionale und DDR- 
Kulturbundmedaillen u.a. VIII. Bundeskongress 1972, dazu 6 verschiedene Medaillen 775 Jahre  
Dessau 40 mm von Helmut König mit Persönlichkeiten der Stadtgeschichte von Leopold I. und  
Mendelssohn bis Junkers und Gropius in Besterhaltung.         Zusammen 17 Medaillen  vz-Stgl    150,-      o.L. 

1203  Zwickau  Gefangenenlager  1, 2, 5, 10, 20, 50 Pfennig Eisenmarken                6 Stück    ss-vz       70,-      o.L. 
1204  Deutsche Landwirtschaftsgesellschaft   große einseitige Bronzemedaille „DEM MITARBEITER“ 
     40-JAHRFEIER 1925, Ø 65mm                        minimale Korrosionsspur am Rand, sonst fvz      30,-      o.L.
1205  8 historische Medaillen, dabei Bronzemedaille (50,7mm) a. d. Versailler Vertrag 28.6.1919 (MW) „Nimmer wird  

das Reich zerstöret, wenn Ihr einig seid und treu“, Wucherermedaillen von Hörnlein in Kupfer und Aluminium,  
Bronzemedaille aus der Königsserie von Caque 1840 Clovis I., 4 Medaillen Österreich-Ungarn und 8 Abgüsse aus  
den Sammlungen der Staatlichen Museen Berlin, meist sehr gute Erhaltungen                   ss-prf     200,-      o.L. 

1206  6 Sportmedaillen und Plaketten: Bronzemedaille (60mm) der FINA (Internationaler Schwimmverband) zur  
Olympiade 1956 in Melbourne, dazu dekorative Siegermedaillen und -plaketten der zwanziger Jahre u.a.  
Borussia 1920, Wachtruppe Berlin 1928                                           fvz-prf    100,-      o.L. 

1207  Sammlung Token, Spielmarken u.ä. aus aller Welt. 208 meist verschiedene in einem Numisalbum 
     sauber gesammelt, dabei viel Verkehrsmittel, Brückengeld und ähnliches       gute Erhaltungen    ss-prf     240,-      80,- 
     Kalendermedaillen 
1208  1897  zur Ausstellung Bruxelles Exposition 1897, Aluminium Durchmesser 38 mm               fvz/vz       45,-      o.L. 
1209  1943  Auergesellschaft AG Berlin W 65, Zink Ø 40mm, 17,7g, Entwurf Joseph Prinz, sehr selten   
         Auer-Emblem und Geräte aus der Auer-Produktion ATEMSCHUTZ GLÜHLICHT SELTENE ERDEN 

Rs. Tierkreiszeichen und Frauenakt, Geburtstag des Führers, Heldengedenktag usw.    
Hasselmann 34 III  Deutsches Historisches Museum N 90/5249     üblich leichte Zinkkorrosion  ss      120,-      40,- 

1210  1945  von Welz, Münzamt Wien, Silber 900 (Punze am Rand), Ø 40mm, 26g, sehr selten              vz        85,-      45,- 

1210 1209 1191 1208
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ORDEN und EHRENZEICHEN, AUSZEICHNUNGEN, MILITARIA 
      Ordensmanufaktur J. Godet & Sohn, Berlin  siehe Wertpapiere Los 47                         Schätzpreis  Limit
      Roter Adlerorden siehe Los 1015 
     BAYERN                                  Abbildungen auf der letzten Umschlagseite
1211  Medaille versilbert Ø 28,5mm mit Krone und Schleife 

LUITPOLD PRINZREGENT V. BAYERN Kopf n.li. / Ulan mit Lanze im gestreckten Galopp 
KGL. BAYR. I. ULANEN REGIMENT KAISER WILHELM  11. 12. & 13.JUNI 1898       
selten                                             Tragespuren, Medaille und Krone vz       80,-      o.L. 

1212  Militärverdienstkreuz mit Schwertern, Messing verkupfert  
Besterhaltung mit unbenutztem Band in Originaletui Gebrüder Hemmerle München, Etui beschädigt,  sonst vz+      80,-      50,- 

     PREUSSEN 
1213  Seltene Miniatur mit angeprägter Öse 25 mm zur Kriegsdenkmünze 1870/71         zu  OEK 1941/1   ss+      35,-      o.L. 
1214  Staatseisenbahn, silbernes Ehrenzeichen für 25 Dienstjahre mit Herstellerzeichen 
     JOH.WAGNER&SOHN BERLIN W gestempelt 800, 10,1g, dazu gleiche Auszeichnung  

als Miniaturnadel                   Nimmergut 1878            2 Stück, gute Erhaltungen   vz     100,-      60,- 
1215  Preussischer Landes-Kriegerverband, Verein ehem. 24er Perleberg  
     schwarz-weißes Reichsadlerschild 38mm emailliert mit schwarz weißem Band 

Herstellerplakette HEINRICH TIMM BERLIN.C WALLSTR. 21/22                          vz       85,-      35,- 
     SACHSEN-MEININGEN 
1216  Medaille für Verdienst im Kriege 1914/15 (verliehen 1918) Zink Ø 40mm            OEK 2718    ss-fvz      80,-      40,- 
     DEUTSCHES REICH 
1217  Tragbare Bronzemedaille 33 mm: ERINNERUNG AN DIE KAISERPARADE DES III. ARMEEKORPS  

AM 10. SEPTEMBER 1880 BEI BERLIN     Wilhelm I. Kopf re. über Lorbeer / Text              fvz      45,-      o.L. 
1218  China-Denkmünze DEN SIEGREICHEN STREITERN  1900 CHINA 1901   
     Ausführung in Bronze für Kämpfer                                     OEK 3150    vz/fvz    125,-      80,- 
1219  Südwestafrika-Denkmünze DEN SIEGREICHEN STREITERN  1904 - 1906 
     Ausführung in Bronze für Kämpfer mit SCHULTZ am Schulterabschnitt             OEK 3165     fvz      85,-      45,- 
1220  Bronzemedaille mit Öse 34 mm, Wilhelm II Deutscher Kaiser, Brustbild mit Pour le Mérite  

und Ordenskette, Rs. 25 JÄHRIGE SEGENSREICHE REGIERUNG 1888-1913 im Lorbeerkranz,  
Hersteller M&W    vz+      25,-      o.L. 

Medaille Völkerschlacht bei Leipzig 1813-1913  siehe Los 1083 
1221  Vaterländischer Frauenverein vom Roten Kreuz (VFV) 
     Kriegsdienstabzeichen 1914 in Bronze, sehr gut erhaltenes massives Stück mit Herstellerzeichen 
     A.STÜBBE BERLIN C                                             HH 9102d    vz       80,-      o.L. 
     DRITTES REICH 
1222  Ordensspange daran Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer mit Herstellerzeichen GWL und Treudienst- 

Ehrenzeichen in Silber, dazu Verleihungsurkunde des Ehrenkreuzes für Ingenieur Johann Stahlschmidt, 
München 3.April 1935                                        OEK 3524 und 3803/2  vz       80,-      o.L. 

1223  Miniatur-Steckabzeichen SS schwarz brüniert, Ø 9 mm, Nadel 53 mm                          fvz      40,-      o.L. 
1224  Miniatur Hakenkreuz im Kranz , Ø 12,5 mm, Silber gestempelt 830                           fvz      40,-      o.L. 
1225  HJ Mitgliedsabzeichen 23 mm, RZM-Marke und Ges. Gesch.                               vz       40,-      o.L. 
     DDR 
1226  Schönes Konvolut: Vaterländischer Verdienstorden in Bronze im Originaletui verliehen 1959 mit Urkunde  

Originalunterschrift W. Pieck, Fritz Heckert Medaille im Originaletui verliehen 1963 mit Originalurkunde,  
dazu weitere Urkunden u.a. Originalunterschrift Walter Ulbricht, gute Erhaltungen                       200,-      50,- 

ABZEICHEN 
1227  Alte Holzschachtel mit 18 zumeist verschiedenen Abzeichen DDR-Organisationen 1951-55: Pioniere, FDJ und 

Sport. Dabei „Für gutes Wissen“ mit Nummer, „Gute Arbeit in der Schule“ 1951 und 1954, Pionierrepublik
Wilhelm Pieck, Monat der DSF 1955, Berufsschulsport Bez. Magdeburg 1954 u.a., dazu noch Quedlinburger 
Blumenfest 1960.                                       zusammen 19 Abzeichen  ss-prf       70,-      o.L. 
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DEUTSCHE GELDSCHEINE 
PREUSSEN                                                                 Schätzpreis  Limit

2001  5 Taler 6. Mai 1824  Probe oder Musterabdruck ohne KN 
     wie immer bei dieser Ausgabe aus mehreren Schichten gefügt, aber dickeres, kartonartiges Papier, 
     ungebraucht mit altersbedingten leichten Papierverfärbungen            zu P/R A209 P.S397    FKF      350,-    150,- 
     Preussisches Chausseegeld (Schweinbraten in Schlesien)  siehe Los 2394 

DEUTSCHES REICH 1871-1945 
2002    100 Mark    1. 5. 1891  Serie C                              Schöne 7.3  R.12     GEB   1000,-    500,- 
2003      10 Mark    6.10.1906  Reichskassenschein                               R.27b     KFR       70,-      45,- 
2004      50 Mark   8. 6. 1907                                             R.29     GEB-     200,-      65,- 
2005  1000 Mark  21. 4. 1910  Serie L, Unterdruck S   33 Stück mit laufender Kontrollnummer   R.45g     KFR     100,-      o.L. 

2006        1 Mark  12. 8. 1914  Darlehenskassenschein  1. Ausgabe  Udr. hellgrün          R.51a     KFR       50,-      o.L. 
2007        2 Mark  12. 8. 1914  Darlehenskassenschein  1. Ausgabe                    R.52a     KFR       50,-      o.L. 
2008        5 Mark    5. 8. 1914  Darlehenskassenschein  1. Ausgabe  6-stellig             R.48a     KFR     150,-    100,- 
2009        5 Mark    5. 8. 1914  Darlehenskassenschein           8-stellig             R.48c     KFR       70,-      45,- 
2010      20 Mark    5. 8. 1914  Bankbündel zu 50 Stück, Originalbanderole Sorau 1922        R.49a,b WGB-SGB   200,-      35,- 
2011      20 Mark    5. 8. 1914  Darlehenskassenschein           7-stellig             R.49b     KFR     175,-    100,- 
2012      50 Mark  20.10.1918  „Trauerschein“  Wz. Schippen     6-stellig             R.56e     KFR     180,-      90,- 
2013      50 Mark  24. 6. 1919  Reihe 1  ohne Serienbezeichnung, nur Nr. KN, R.--- 
                            sehr selten, das einzige uns bekannte Stück, 

rückseitig am Rand kleiner Stempel TP          zu  R.62a     WGB+    600,-    200,- 
2014      50 Mark  24. 6. 1919  Reihe 1  Papier hellbraun, Serie a BQ                   R.62Aa    WGB     250,-      50,- 
2015      50 Mark  24. 6. 1919  Reihe 2  Papier hellbraun, Serie b BQ                   R.62Ab   KFR     800,-    150,- 
                      bei diesem Stück rückseitig eine Druckzufälligkeit im Druckbild 
2016      50 Mark  24. 6. 1919  Reihe 3  Papier hellbraun, Serie b BQ                   R.62Ab   FKF      600,-    125,- 
                      winzige Farbspuren am rückseitigen Rand 
2017      50 Mark  24. 6. 1919  Reihe 4                                       R.62d     KFR       25,-      o.L. 

2018        1 Mark  15. 9. 1922  3 Darlehenskassenscheine, Farbvarianten nach Rosenbergkatalog  R.73a,b,c  KFR     300,-      50,- 

2019  1000 Mark  15.12.1922  2 Scheine ohne Überdruck (nicht ausgegeben) 
                      Serie 8B und 18B (diese mit deutlichem Bogen-Wz. 2)        R.81b,d   KFR       40,-      o.L. 

2020  1000 Mark  15.12.1922  Serie E                                       R.81b     KFR       60,-      o.L. 

2021  100 000 Mark 1. 2.1923 Originalbündel, 20 Scheine Reichsdruck und Banderole     20x  R.82a     KFR     240,-      60,- 
2022  100 000 Mark 1. 2.1923 7 Scheine, alles versch. Typen oder Firmenzeichen in guter Erh.  R.82a,b,c,d  WGB-KFR     70,-      o.L. 

2023      5 Millionen Mark   1. 6. 1923  überformatiger Schein (fast 175mm) in feinster Erhaltung R.88     KFR       50,-      30,- 

2024      2 Millionen Mark   9. 8. 1923  Fehldruck: Firmenzeichen 36J unten, KN oben    zu.  R.102b    GEB     125,-      65,- 
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     Schätzpreis   Limit

2025  100 Millionen Mark  22. 8.1923  Wz. Hakensterne  FZ CD mit Reichsdrucknumerator     R. 106m   KFR     250,-    100,- 
2026  100 Millionen Mark  22. 8.1923  Wz. Ringe  FZ YZ,  

1.Ziffer der KN Blinddruck                     R.106s    GEB     100,-      40,- 
2027  100 Millionen Mark  22. 8.1923  Wz. Ringe  FZ YZ in braun,  

1.Ziffer der KN unvollständig ausgedruckt   Variante zu  R.106s    WGB     100,-      40,- 
2028    50 Millionen Mark  Wz. Rauten (liegend)  KN 5-stellig                       R.108i    FKF        50,-      o.L. 
2029    50 Milliarden Mark  10.10.1923 Wz. Sterne mit S, Firma AR (Adlers Erben, Rostock) 
                           seltenere Variante mit KN 4,5mm, AR-23            R.117e    KFR       85,-      45,- 
2030  200 Milliarden Mark  15.10.1923 Wz. Hakensterne, Firma VL (Vobach, Leipzig)        R.118b    KFR       35,-      o.L. 
2031  200 Milliarden Mark  15.10.1923 Wz. Sterne mit S, Firma NF (Naumann, Frankfurt)      R.118h    KFR       80,-      40,- 
2032  200 Milliarden Mark  15.10.1923 Wz. Sterne mit S, Firma YZ braun    

2 echte Scheine mit identischer Kontrollnummer!           zu  R.118d    KFR     800,-    400,- 
Bei Reichsbanknoten tritt dieser Irrtum nur äußerst selten auf. 
Auch bei den sehr variantenreichen YZ-Drucken ist dies der einzige uns bekannte Fall. 

2033      5 Milliarden Mark  20.10.1923 Firma AN  mit KN 4-stellig                     R.120f    FKF      600,-    300,- 
2034  500 Milliarden Mark    Überdruck auf 5000 M vom 15.3.1923   Reichsdruck         R.121a    VZL+    140,-      65,- 
2035  500 Milliarden Mark    Überdruck auf 5000 M vom 15.3.1923   Firmendruck         R.121b    KFR     140,-      65,- 
2036  100 Milliarden Mark   Fehlschnitt, dadurch mit Teil des Nebenscheines und breitem Bogenrand. 
                     Der Schein war gefaltet wahrscheinlich sogar im Umlauf.      zu  R.123     WGB     165,-      85,- 

2037      5 Billionen Mark   1.11.1923  Firma V   (Vobach, Leipzig)                   R.127c    GEB     350,-    180,- 
2038      5 Billionen Mark   1.11.1923  Firma E in schwarz  (Elsner, Berlin)  Randriss, bearbeitet    R.127d    GEB     280,-    180,- 
2039      10 Billionen Mark   1.11.1923  Firma GD  (Giesecke & Devrient, Leipzig) 

Wasserzeichen Hakensterne                     R.129a   
                           kleine Einrisse rückseitig mit Markenfalz sauber befestigt          GEB-SGB    350,-    250,- 
2040      10 Billionen Mark   1.11.1923  Firma DB  (A.Bagel, Düsseldorf, noch heute dort ansässig)  
                           Wasserzeichen Ringe                         R.129b    VZL+    750,-    450,- 
2041        2 Billionen Mark   5.11.1923  seltene Firma BR (R.Boll, Berlin)                 R.132a    KFR     330,-    220,- 
2042        2 Billionen Mark   5.11.1923  seltene Firma GK (Grünbaum, Kassel)   teilw. Handschnitt  R.132a    GEB     125,-      80,- 
2043        2 Billionen Mark   5.11.1923  Firma PB (Pass & Garleb, Berlin)                 R.132a    SGB       65,-      50,- 
2044        2 Billionen Mark   5.11.1923  Firma SD (L.Schwann, Düsseldorf)  gerissen, hinterlegt    R.132a    SGB       75,-      50,- 
2045        2 Billionen Mark   5.11.1923  Firma WH (Waisenhaus, Halle)      Wz. Ringe      R.132c    KFR     300,-    180,- 
2046        2 Billionen Mark   5.11.1923  Firma DK (DuMont Schauberg, Köln)  Wz. Ringe      R.132c    WGB     160,-    100,- 
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    Schätzpreis   Limit

2047  0,42  Mark Gold  23.10.1923    Zwischenschein   Firma M                    R.139a    FKF        90,-      60,- 
2048  0,42  Mark Gold  26.10.1923    Schatzanweisung  Firma P                    R.142a    KFR     100,-      65,- 
2049  1,05  Mark Gold  26.10.1923    Schatzanweisung  AY-6  seltene Serie            R.143d    KFR     150,-      95,- 
2050  2,10  Mark Gold  26.10.1923    Schatzanweisung  Wasserzeichen kopfstehend - selten -  R.144d    GEB     250,-    125,- 

2051  1 Rentenmark  1.11.1923  kaum sichtbare Faltspuren                          R.154a    VZL       45,-      o.L. 
2052  5 Rentenmark  1.11.1923  7-stellig, Serie Q                                R.156b    GEB       90,-      50,- 
2053      10 RM  11.10.1924  7-stellig  Unterdruck U  Serie X                       R.168a    GEB     300,-    150,- 
2054      20 RM  11.10.1924         Unterdruck W Serie E                       R.169     VZL   2000,-    400,- 
2055      50 RM  11.10.1924         Unterdruck D  Serie F                       R.170     GEB       30,-      o.L. 
2056    100 RM  11.10.1924         Unterdruck B  Serie C                       R.171     FKF      250,-    100,- 
2057  1000 RM  11.10.1924         Unterdruck R  Serie A                       R.172     WGB     120,-      60,- 

2058  5 Scheine der Ausgabe 1924: 50 RM X/D, 100 RM B/C, S/B, Z/C, 1000 RM R/A      
alle mit kleinen Mängeln wie Eckrandfehler oder Fleck                       R.170-72  GEB-SGB    150,-      65,- 

2059      50 RM  30. 3. 1933         Unterdruck F  Serie L                       R.175b    KFR       50,-      o.L. 
2060      50 RM  30. 3. 1933         Unterdruck C  Serie L  braune Nummer            R.175bF   FKF        45,-      o.L. 
2061      50 RM  30. 3. 1933         Kriegsdruck, Überformat mit allseits weißem Rand zu  R.175d    WGB     100,-      45,- 

2062    100 RM  30. 8. 1935  Unterdruck E  Serie M  braune Kontrollnummer  
Dies ist mit einer Auflage von 100 000 Stück (bei einer Gesamtauflage von über 150 Millionen)  
die mit Abstand seltenste Teilauflage des Typs.  
Bewertung nach Schöne 1500,- Euro, nach Rosenberg 1000,- Euro zzgl. Aufschlag für braune Nr. 

Rarität, hier preiswert angeboten             Schöne 9.7.5  R.176aF   KFR   1000,-    250,- 

2063  1000 RM  22. 2. 1936  Serie A                                        R.177     KFR     125,-      65,- 
2064  Kriegswinterhilfswerk 50 Pfennige, 1 und 5 RM mit Einlösungsfrist 31. Dezember 1939 
     Einlösungsstempel in Birkfeld und St. Kathrein (Steiermark)                 Tieste 707-709  FKF-KFR      60,-      o.L. 

     ALLIIERTE MILITÄRBEHÖRDE 
2065  1 Mark 1944  US-Druck   - KN 8-stellig (Austauschnote / replacement note)           R.201b    VZL     125,-      65,- 

Bitte beachten Sie die Erhaltungsbeschreibungen laut Tabelle auf Seite 7. 
Kassenfrische Scheine (KFR) müssen nicht perfekt sein, sondern befinden sich in dem Zustand, in dem sie üblicherweise erstmals 
an den Kassen ausgegeben wurden. Das heißt, es können Zählspuren oder minimal bestoßene Ecken vorkommen. 
Gewaschene oder chemisch behandelte Scheine können dagegen auch bei feinster Ansicht nicht als kassenfrisch bezeichnet werden. 
Nutzen Sie bitte unsere Besichtigungsmöglichkeiten oder beauftragen Sie eine Fachkraft Ihres Vertrauens mit der Besichtigung. 

2065 2064

2061 2062 

2053
2054
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     BUNDESREPUBLIK                                                          Schätzpreis  Limit

2066     1/2 DM   1948                                                 R.230     FKF      100,-      o.L. 
2067     1/2 DM   1948        mit B-Stempel                                R.231a  WGB-VZL     70,-      35,- 
2068        1 DM   1948        mit B-Stempel und Perforation                      R.233c    GEB       80,-      60,- 
2069        2 DM   1948        A / A                                      R.234a    WGB     100,-      55,- 
2070        5 DM   1948        B / A                                      R.236a    WGB     160,-      80,- 
2071        5 DM   1948        B / B  mit B-Stempel                           R.237a    GEB     150,-      80,- 
2072      20 DM    o.D. (1948)    Liberty                                     R.247a    WGB+    650,-    350,- 

2073      10 Pfennig o.D. (20.8.1948)   überformatiges Stück mit beidseitigem Aufdruck 
                           „Ungiltig“ (Fälschung zu 251b ?) 
                           echtes Vergleichsstück 251a beigegeben       2 Stück  R.251a,b   VZL     100,-      40,- 
2074      50 DM    9.12.1948     F.95                                       R.254     WGB       70,-      40,- 
2075      20 DM   1949        P / N                                      R.260     GEB       50,-      o.L. 
2076        5 DM    2. 1. 1960     6 Scheine Serien A / J,K,L,M,P,S                    R.262b    KFR       90,-      o.L. 
2077        5 DM    2. 1. 1960     7 Scheine Serien A / T,U,W,Y   B / A,B,D              R.262e    KFR       85,-      o.L. 
2078      10 DM    2. 1. 1960     4 Scheine Serien C / D, R   D / R   E / T                R.263a,b,c  KFR     150,-      35,- 
2079      20 DM    2. 1. 1960     G / F                                      R.264a    FKF        60,-      o.L. 
2080      20 DM    2. 1. 1960     J  / F                                      R.264b    KFR       80,-      o.L. 
2081      20 DM    2. 1. 1960     H / L                                      R.264b    KFR       80,-      o.L. 
2082      20 DM    2. 1. 1960     H / T                                      R.264b    FKF        70,-      o.L. 
2083      20 DM    2. 1. 1960     2 Scheine  Serien J / Q, U                          R.264c  KFR/FKF    120,-      o.L. 
2084    100 DM    2. 1. 1960     N / H                                      R.266a    KFR     180,-      80,- 

2085      10 DM   2. 1. 1970     3 Scheine  Serien F / P   CB / M,P                   R.270a    KFR       75,-      o.L. 
2086      10 DM   2. 1. 1970     4 Scheine  Serien CE / A,X   CF / N,K                 R.270b    KFR       80,-      30,- 
2087      20 DM   2. 1. 1970     3 Scheine  Serien GA, GB, GC                      R.271a    KFR     170,-      50,- 
2088      20 DM   2. 1. 1970     3 Scheine  Serien GE / A,B   GF / H                  R.271b    KFR     150,-      50,- 
2089      50 DM    2. 1. 1970     KE / Q                                     R.272b    KFR       70,-      35,- 
2090    100 DM    2. 1. 1970     NA / S                                     R.273a    KFR     130,-      65,- 
2091    100 DM    2. 1. 1970     NE / Q                                     R.273b    KFR     130,-      65,- 

2092      10 DM    1. 6. 1977     5 Scheine: CG / B,V   CH / D,W  (4x KFR) YE / A (VZL)    R.275a,b KFR/VZL    100,-      35,- 
2093      20 DM    1. 6. 1977     GG / F                                     R.276a    KFR       45,-      o.L. 
2094      50 DM    1. 6. 1977     KF / J                                      R.277a    KFR       70,-      35,- 
2095      50 DM    1. 6. 1977     KG / S                                     R.277a    KFR       70,-      35,- 
2096    100 DM    1. 6. 1977     NH / B                                     R.278a    KFR     150,-      80,- 
2097  1000 DM   1. 6. 1977     W / D   Rs. geringe Stempelspur von Banderolenstempelung    R.280a    KFR   1200,-    650,- 

2098      10 DM    2. 1. 1980     5 Scheine: CM, CP, CQ, CR, CS                    R.286a    KFR       60,-      35,- 
2099      10 DM    2. 1. 1980     3 Scheine mit fortlaufender Nummer CQ / U             R.286a    KFR       35,-      o.L. 
2100      50 DM    2. 1. 1980     KL / D                                     R.288a    KFR       70,-      35,- 
2101      50 DM    2. 1. 1980     4 Scheine: KH, KJ, KK, KM                       R.288a    KFR     280,-    140,- 
2102    100 DM    2. 1. 1980     NK / J                                     R.289a    FKF      120,-      60,- 
2103    100 DM    2. 1. 1980     NN / Y                                     R.289a    FKF      120,-      60,- 
2104   2x 5 DM B / Q,X   2x 10 DM CM, CQ   2x 20 DM GP,GR     6 Scheine 1980      R.286-88 fast alle KFR   100,-      50,- 

2072
2070 
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   Schätzpreis  Limit

2105      10 DM    2. 1. 1989     AD / Z  und Ersatznote YA / A     2 Scheine           R.292a,b   KFR       55,-      o.L. 
2106      10 DM    2. 1. 1989     YA / A                    8 Scheine Ersatznoten   R.292b    KFR     240,-      80,- 
2107      50 DM    2. 1. 1989     AG / A                                     R.293a    KFR       90,-      35,- 
2108    100 DM    2. 1. 1989     AS / A                                     R.294a    KFR     120,-      65,- 
2109    200 DM    2. 1. 1989     AD / A                                     R.295a    KFR     220,-    130,- 
2110    200 DM    2. 1. 1989     YA / D                                     R.295b    KFR     300,-    150,- 

2111      50 DM    1. 8. 1991     AL / S                                     R.299a    KFR       60,-      35,- 
2112        5 (2x dabei Ersatznote), 10 und 20 DM 1.8.1991          4 Scheine    R.296a,b, 297a,298a  KFR       50,-      30,- 
2113    500 DM    1. 8. 1991     AA / U                                     R.301a    KFR     450,-    325,- 
2114  1000 DM    1. 8. 1991     AA / K                                     R.302a    KFR     800,-    550,- 

2115      50 DM    1.10.1993     3 Scheine: AU,AY,DA (Zählspur)                    R.305a    KFR     150,-    100,- 

2116      50 DM    2. 1. 1996     YA                      8 Scheine Ersatznoten   R.309b    KFR     400,-    280,- 
2117    100 DM    2. 1. 1996     KL / O                                     R.310b    KFR       80,-      60,- 

2118  5 DM 1960  42 Scheine diverser Serien, dabei 4 Restbündel mit A/L,S,U und B/B        R.262b,e   KFR     625,-    150,- 
2119  Bündel mit 80 Stück Ersatznote 5 DM 1991, Banderole mit Stempeln von 1992,93,94     R.296b    KFR     640,-    280,- 
2120  42 Scheine der Ausgaben 1960 bis 1980 in vielen Varianten, auch Ersatznoten 
     23x 5 DM, 14x 10 DM, 3x 20 DM, 2x 50 DM, zusammen 415 DM             VZL bis zumeist  KFR     580,-    280,- 
2121  27 Scheine der Ausgaben 1989 bis 1993 in vielen Varianten, auch Ersatznoten 
     9x 5 DM, 9x 10 DM, 8x 20 DM, 1x 50 DM, zusammen 345 DM                 fast durchweg   KFR     350,-    225,- 

Wertgutscheine 
2122  Bethel  Bodelschwinghsche Anstalten Bethel, Sarepta und Nazareth 
     5 DM 1.1.1958 Serie C,  10, 20, 50 DM 1.7.1973  Serien B, A, G  und 

Berlin  Bund der Pfadfinder Jamborette 1987   Berlin Steglitz     8x 100 Pf. 
     im bedruckten Originalumschlag, alle KN schwarz, Stempel grün, 1x mit Prägestempel    Li.6.4 , 7a,c  KFR     150,-      50,- 
2123  25 meist verschiedene Scheine, dabei sogenanntes Asylantengeld verschiedener Orte, 
     Kirchengeld, 1,- DM CDU-Geschäftsstelle, einige Testnoten, Propagandascheine u.ä.   gute Erh., meist  KFR     200,-      50,-

2124  Greifswald  Wertgutschein DM 1,- Juli 1997  mit Unterschrift, nicht eingelöst, selten              KFR       30,-      o.L. 

2125  Wismar  20 DM bis 31.12.2001 und 20 Euro bis 1.11.2005, Muster aus der laufenden Serie. 
     Fälschungsschutz durch feinen Helldruck und Prägesiegel.                    2 Stück  VZL und KFR      40,-      o.L. 

2126  DEUTSCHE BANK  50 DM Reisescheck 15. JUL. 1971 mit Ausgabestellenstempel  
     BANK LEUMI LE-ISRAEL B.M. bezahlt in Amsterdam, Wertpapierdruck G&D AG München   entw. FKF        30,-      o.L. 

Künstlergeld / Knochengeld  siehe unter Geldscheine Besonderheiten 

     DDR 
2127  20 DM 1948  Kuponmarke  druckfrische Originalmarke mit anhängendem rechtem Rand 

und Originalgummi, feinst                      zu  R.335/36   KFR       45,-      o.L. 
2128  50 DM 1948  Kuponmarke  druckfrische Originalmarke mit anhängendem linkem Rand 

und Originalgummi, feinst                      zu  R.337     KFR       45,-      o.L. 
     Während in den achtziger Jahren wiederholt lose Originalmarken auftauchten, sind diese inzwischen selten. 

Wahrscheinlich wurde der weitaus größte Teil der Restbestände inzwischen verklebt. 

2129  20 DM 1948  Kuponmarke  auf Ausgabe 1939 (Österreicherin)                    R.336     FKF        55,-      o.L. 
2130  50 DM 1948  Kuponmarke  auf 50 RM 30.3.1933  Marke falsch (Fälschung aus der Zeit) 

Marke beschädigt, Schein VZL    zu  R.337               65,-      o.L. 
2131  50 Pfennig  1948  6-stellig  Serie AM                                  R.339b    KFR       50,-      30,- 
2132        1 Mark 1948  6-stellig  Serie AL                                   R.340b    KFR       60,-      30,- 
2133        1 Mark 1948  6-stellig  Serie XG  Ersatznote                          R.340c    KFR     200,-    145,- 
2134        2 Mark 1948  6-stellig  Serie W                                   R.341a    FKF      120,-      60,- 
2135        5 Mark 1948  6-stellig  Serie Y                                    R.342a    KFR     100,-      50,- 
2136        5 Mark 1948  6-stellig  Serie AB                                   R.342b    KFR       40,-      o.L. 
2137      10 Mark 1948  6-stellig  Serie BC                                   R.343b    KFR       50,-      o.L. 
2138      10 Mark 1948  6-stellig  Serie XB   Ersatznote                          R.343c    KFR     180,-    100,- 
2139      20 Mark 1948  6-stellig  Serie BZ                                   R.344b    KFR       90,-      45,- 
2140  1000 Mark 1948         Serie A                                    R.347     KFR       65,-      45,- 

2110 21382131
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   Schätzpreis  Limit

2141  5 (Serie JW), 10 (GW), 20 (HT), 50 (ZB) und 100 (AK) MDN 1964    R.354a,355a,356a,357b,358a   GEB       40,-      o.L. 
2142  7 Scheine 5-500 Mark  Ausgabe 1971-85 komplett                            R.359-365  KFR       70,-      40,- 

Forum Außenhandelsgesellschaft   
2143  0,50 (Serie BJ), 1 (BE), 5 (AJ), 10 (AD), 50 (AH), 100 (AE), 500 (AA) Mark  komplett   R.367-373a  KFR     125,-      50,-

     Militärgeld der NVA 
2144  Handstempel auf 5 DM 1955  Serie HZ                                   R.374     KFR     250,-    125,-

DDR-Vorläufer, DDR Genossenschaften, Betriebe und Einrichtungen 
Sächsische Landesbank 
Am 14. August 1945 durch Verordnung gegründet. Aufgabe war die Übernahme von 80 Kreditinstituten im Lande Sachsen. 
1947 Umbenennung in Sächsische Landeskreditbank. 1950 in die Deutsche Notenbank eingegliedert. 

2145  Kontrollmarkenpaar im Wertpapierdruck mit DV M301/843                              VZL     100,-      30,- 
     Deutsche Notenbank 
2146  1 Valuta-Mark   Leipziger Frühjahrsmesse 1949   

rückseitig Kastenstempel USA$                 Schöne 6602, Könze 54a10   VZL     350,-    125,-
     Deutsche Notenbank   siehe auch unter Lotterien 

Hotelgeld 
2147  Friedrichsroda  Schloss- und Parkhotel Reinhardsbrunn   

Sammlung Wertscheine, Talons, Bons, Pfand- und Essenmarken, dabei 7 Wertscheine komplett 
mit No., 6x mit Nr. komplett außer 2 M, dazu ein Wertschein 1 Mark ohne Nummer, entstanden  
durch Blinddruck (dieser nicht bei Huschka)                   zusammen  24 verschiedene     KFR     250,-      50,- 

2148  Gernrode  Sammlung mit 19 verschieden gestempelten Feriendienstscheinen, dabei 3 komplette Sätze, 
             dazu komplettes Essenmarkenheft und 18 verschiedene Wertmarken und Bons, dabei auch 
             bei Huschka nicht erfasste Varianten               zusammen  38 verschiedene    KFR     250,-      50,- 

2149  Oberhof   Hotel „Ernst Thälmann“ 2 komplette Sätze jeweils mit Nr. oder No.   14 Scheine     FKF-KFR    120,-      o.L. 
2150  Oberhof   Hotel Panorama 4 Scheine 1986 dabei 10 M mit Stempel 6055 Oberhof 
             Interhotel Panorama 7 Scheine 1984 mit und teils ohne Stempel      11 verschiedene  FKF-KFR    120,-      o.L. 

2151 Sassnitz   Rügen Hotel  kompletter Satz Wertscheine von 50 Pf bis 50 Mark (1987) 
                                   7 Scheine in Besterhaltung  Huschka HG 49     KFR     120,-      30,- 

2152  Schwerin  Hotel Stadt Schwerin  2 Mark o.D.                       Huschka HG 54.2 
von größter Seltenheit, das einzige bekannte unentwertete Exemplar dieser Wertstufe.      KFR     400,-    200,- 

             Das Hotel wurde 1972 am Grunthalplatz errichtet und ist heute als InterCityHotel in Betrieb. 

2153  Suhl    Ringberghaus Suhl   50 Pfennig,1,2,5 und 20 Mark (GEB, sonst KFR)   Huschka HG 57   GEB-KFR      75,-      o.L. 

2154  DDR Hotelgeld, etwa 70 Belege aus Zinnowitz (Reisebüro) und Ahrenshoop (Interhotel Panorama 
     mit Stempel Ahrenshoop), dabei Varianten und Dubletten       aus  Huschka HG 2,3 HG64.1-3  meist KFR    200,-      o.L. 

DDR-Gefangenengeld 
2155  2 komplette Sätze der letzten Ausgaben in Mark und DM, zusammen 16 Scheine                 KFR     150,-      o.L. 
2156   Halberstadt  1 Pfennig Wertgutschein B mit Stempel Untersuchungshaftanstalt 

Halberstadt  rechts überrandig mit Trennlinie          Huschka 2.1b  Li.St.14.1    KFR       90,-      30,- 
2157   Halberstadt  10 Pfennig Wertgutschein A, Kastenstempel Untersuchungshaftanstalt 
              HALBERTSADT (mit Druckfehler!)                Huschka 4.3  Li.St.14.2    GEB       30,-      o.L. 
2158   Halberstadt  50 Pfennig Wertgutschein A, Kastenstempel Untersuchungshaftanstalt 
              HALBERTSADT (mit Druckfehler!)                Huschka 3.34  Li.St.14.2    GEB       30,-      o.L. 
2159   Halle      5 Pfennig Wertgutschein B  mit Stempel Strafvollzugseinrichtung  
              401 Halle (Saale)  Postfach 152                   Huschka 2.2b  Li.St.15.2    SGB       60,-      o.L. 
2160   Magdeburg  5 Pfennig und 10 Mark Wertgutschein A   

mit kleinem und großem Kastenstempel StVE Magdeburg  Huschka 4.2,7 Li.St.21.2,3 KFR/WGB     60,-      o.L. 
2161  Potsdam    50 Pfennig Wertgutschein A mit Stempel U-Haftanstalt Potsdam 
                                                     Huschka 4.4  Li.St.25     GEB-       60,-      o.L. 

2152 2146 2145 
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    Schätzpreis  Limit
2162  Raßnitz     1 Pfennig Wertgutschein B  mit Stempel SV Kommando Raßnitz Kasse  

Huschka 2.1b  Li.St.27.3    SGB       80,-      30,- 
2163  Rüdersdorf  1, 5, 10 und 20 DM Schein mit Rundstempel JVA Rüdersdorf    Li.St.31.4       

dazu zwei gebrauchte Scheine der letzten Markausgabe (1 und 10 Pf, dieser mit Graffiti) GEB-KFR      60,-      o.L. 
2164  Stendal     10 Pfennig Wertgutschein B  mit deutlichem Stempel VPKA / UHA Stendal 

-Eigengeld-  oben breiter Rand, selten gute Erhaltung     Huschka 2.3b  Li.St.34.1    FKF      120,-      60,- 

KONSUM 
2165  Konsum Geschenk-Gutschein  15 Mark  o.D.  DV von 1980  Huschka GS 6.7 

Konsum Warengutscheine  Konsumgenossenschaft im Bezirk Dresden 
     2x 10 Mark o.D.  DV von 1982  Nọ  KN und Variante KN Stern  
     20, 25, 30, 50 Mark o.D. Druckvermerke von 1982,84      Huschka GS 42.2,4,5,6,8  zus. 7 Scheine  FKF      200,-      80,- 

     Komitee für Touristik und Wandern der DDR 
2166  Wertkupon, Reise in die UdSSR  1961 ausgestellt auf Günter Kirstein   KN 5-stellig   Huschka BB 5.2   KFR       45,-      o.L. 
2167  Wertscheck über 350,- DM  16.April 1957  „Reise nach der Sowjetunion“       Huschka BB 5.3a 
     Wert und Datum gestempelt                           KN 3-stellig   sehr selten       VZL       45,-      o.L. 
2168  Wertscheck über 700,- DM  25.6. 1957     „Reise nach Sowjetunion“          Huschka BB 5.3b 
     Wert und Datum handschriftlich, sehr selten, hier das im Katalog abgebildete Stück       rs. Graffiti  VZL       65,-      o.L. 
2169  Kuratorium für den Aufbau nationaler Gedenkstätten, Baustein über 3 DM o.D. (1957/59) zu Huschka SB 62.3 
     hier eingedruckt als Spende im Buch „BUCHENWALD Nationale Gedenkstätte für die Widerstandskämpfer  

gegen den Faschismus - Dokumentensammlung mit Skizzen und Lagekarten“ reich bebildert, u.a. auch Abb. 
von KZ-Geld. Von dem Verkaufspreis von DM 5,- gingen 3,- DM als Spende an das Kuratorium. 
Einband des Buches gering fleckig, Inhalt einwandfrei                                            50,-      o.L. 

     Volkseigene Handelszentrale Schrott 
2170  Gutscheine zu 5 kg (auf dünnem Karton) und 20 kg (auf Papier) Schrott o.D. (1957)    

2 Stück   Huschka BB 20.1, 20.3   FKF/KFR      40,-      o.L. 

     Betriebsgeld der Landwirtschaftlichen Produktionsgenossenschaften (LPG) 
2171  Burgstädt  LPG „Thomas Müntzer“ Krs. Chemnitz  kompletter Viererblock Wertscheine mit Blockrand 
             zu 2x 1.00, 5.00, 20.00 DM  o.D. (vor 1965)            Fernau 33.2   Li.16      KFR       80,-      40,- 
2172  Dreschvitz (Rügen)  1000 MDN  o.D. (DV von 1967)   

höchster Nennwert der besonders dekorativen und seltenen Ausgabe          KFR     125,-      65,- 

2173  Sammlung LPG-Scheine im Album, über 100 verschiedene Scheine und Varianten bis Li. 100,- 
     sauber gesammelt und in überwiegend sehr guter Erhaltung                            GEB-KFR  1200,-    300,- 

     Betriebliche, örtliche oder regionale Ausgaben 
2174  9 Spendenblöcke, Bausteine (8 verschiedene) mit aufgeklebten Briefmarken zum Wiederaufbau 1945, 46. 
     Dabei Postdirektion Provinz Sachsen (2), Dessau mit kopfstehendem Markenaufdruck, Eilenburg (3), 

Torgau, Walldorf (2). Interessanter Posten mit hohem Katalogwert in guter Erhaltung          meist  KFR     300,-      60,- 
Brandenburg JVA (Justizvollzugsanstalt)   siehe unter Marken und Zeichen 

2175  Eberswalde   MITROPA   10 Marken o.D. in den Wertstufen  -,05  -,10  -,20   -,50 M 
Gründruck in verschiedenen Satzvarianten auf Karton  teils Einrisse und hs. Vermerke  GEB       80,-      o.L. 

2176  Gera  0,20 DM Baustein zur Errichtung der Stalingedenkstätte in der Bezirkshauptstadt Gera 
     Postkarte mit Druckvermerk von 1953                     Abbildung auf Seite 61         VZL       40,-      o.L. 
2177  Haldensleben  Rat der Stadt  0,20  0,50  1,00  2,00 (DM) o.D. (1955)  
                4 Bausteine zum Nationalen Aufbauwerk, sehr selten, nur wenige komplette Sätze bekannt KFR     200,-      50,- 

2178  Jena  3 verschiedene Karten im Postkartenformat mit dem Eindruck: JENA-Baustein 1946.  
     Dabei Camsdorfer Brücken 3 Ansichten (vor 1912, vor 1945, 12.7.1946), Ernst Abbe und Otto Schott   FKF        40,-      o.L. 

2179 Karlshagen  Fischereiproduktionsgenossenschaft „INSELFISCH“ 2222 Karlshagen 
 Berechtigungsschein zum Einkauf beim VEB Fischfang Saßnitz und bei der Schiffsversorgung Stralsund 
 Blanko mit DV von 1978 (diese Variante nicht bei Huschka)             Huschka BG 2        KFR       65,-      o.L. 
2180 Karlshagen  Fischereiproduktionsgenossenschaft „INSELFISCH“ 2222 Karlshagen 
 Berechtigungsschein zum Einkauf beim VEB Fischfang Saßnitz und bei der Schiffsversorgung Stralsund 
 Blanko mit DV von 1983                                   Huschka BG 2        KFR       65,-      o.L. 

2177 2172 
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2181  Karl-Marx-Stadt  VEB Spinnereimaschinenbau Karl-Marx-Stadt  Wertbon 2,- DM                   Schätzpreis  Limit
     23. Mai 1953 Unterrandstück  und  VEB Fahrradwerk Elite Diamant -,50 M  

Kasse der gegenseitigen Hilfe                  2 seltene Marken   Huschka GS90.2 und ---  FKF        65,-      45,- 
2182  Leipzig  Eine Reichsmark für den Wiederaufbau (1945), 5 RM Frühjahr 1948 2 Spendenmarken und 
     4 verschiedene Messeausweise 1962-64 u.a. mit Stempel FDJ VEB Fahlberg-List                KFR       80,-      o.L. 
2183  Magdeburg  VEB Starkstrom-Anlagenbau Magdeburg  8 verschiedene Wertmarkenblöcke mit je 10 
     Marken zu 1 Mark (zusammen 100 Marken), dabei auch bei Huschka nicht aufgeführte Varianten 
                                                        Huschka BG 31       KFR     150,-      o.L. 
2184  Rostock  VEB Deutsche Seereederei    VM 1,-    seltene Erhaltung     Huschka BG 8.3       KFR     300,-    120,- 
2185  Rostock  VEB Deutfracht / Seereederei Rostock  VM 0,50  Serie A       Huschka BG 10.1      VZL     125,-      85,- 

2186  Provinz Sachsen  Volksbildung   1 Mark Spende für schöne Schulen       Huschka  SB 47  Li. P002   
                                                           Klammerspur, sonst  FKF        30,-      o.L. 
2187  Schleiz  0,50 RM  Spendenkarte, Postkarte mit Abb. „Alte Münze“, FDJ-Enblem, 
                  für den Aufbau der Freien Deutschen Jugend                           FKF        35,-      o.L. 
2188  Schmirchau  Bergbaubetrieb Schmirchau 6 Wertgutscheine zu 5,- 10,- 20,- 50,- 100,- und 1000,- M 
              Druckvermerk von 1985                           Huschka BG 33     FKF-KFR    150,-      60,- 
2189 VEB Fischfang Saßnitz  AS Warnemünde / Wismar

Berechtigungsschein zum Einkauf beim VEB Schiffsversorgung Rostock 
Blanko mit DV von 1986                                   Huschka BG 16       KFR       85,-      o.L. 

2190  Zielitz  7 verschiedene Wertmarken VEB Kalibetrieb und Kali und Salz GmbH  Huschka BB 17 u.a.   FKF-KFR      35,-      o.L. 
2191  0,10 DM Spendenmarke zum II. Deutschlandtreffen Pfingsten 1954         Huschka SB5b 

0,10 DM FDGB-Baustein zum Deutschlandtreffen 1950 mit Druckvermerk   Huschka ---   2 Stück   KFR       50,-      30,- 
2192  7 verschiedene Kraftstoff-Wertmarken 1987-1990 zum Bezug an öffentlichen Tankstellen (3) 
     und zum Empfang in den Dienststellen der NVA und Grenztruppen der DDR (4)  Huschka GS 3, 4   FKF-KFR      40,-      o.L. 
2193  Konvolut Wertmarken, Gutscheine, Spendenmarken, Bezugsberechtigungen u.ä. Belege. DDR und etwas 
     Bundesrepublik, dabei DM -,10 Pfingsttreffen 1954, 10 DM Freiberg, 4 verschiedene Planeta Heidenau, 
     Kurhaus Ahrenshoop Block zu 6 Marken 1,- bis 4,- M, 2 weitere Wertbonblocks Reisebüro der DDR,  

Markenblock Pfennighilfe, Umtauschbelege DDR-Währung u.v.a.  zusammen über 20 Belege      WGB-KFR    120,-      o.L. 
2194  2 verschiedene Wertmarkenblöcke mit je 10 Marken MDN mit Druckvermerken von 1966 und 67 blanko 
     und zwei Gutscheine über Bier und Kaffee                                         KFR       30,-      o.L. 
2195  25 DDR-Belege mit Dubletten Hotelgeld, LPG u.a., dabei auch großformatiges Theatergeld  

„Heisser Stern“ 11.6.86, Kassenplatzabrechnung Intershop u.a., teils blanko                meist  KFR     200,-      o.L. 
SBZ 1946, Saupersdorf in Sa. siehe unter Notgeld Sachsen 

     DDR-Lotterie siehe unter Lotterien 
     DDR-Kinderspielgeld siehe unter Werbescheine, Scherzscheine, Aufdrucke u.a. Besonderheiten 

     DEUTSCHE MILITÄR- und BESATZUNGSAUSGABEN des 1. WELTKRIEGES 
2196  50 Centimes 26.6.1915  Ausgabe der 1. Armee in Frankreich  Unterschrift Möllendorf 

rückseitig geklebt u.a. mit seltenen Kaffee-Stempelmarken Levallois Perret            R.400a    SGB     100,-      40,- 
     DEUTSCHE KRIEGSGEFANGENENLAGER 
2197  2 Reichsmark o.D.    Papier weiß                                      R.519b    GEB+       LP     200,- 
     PROTEKTORAT BÖHMEN und MÄHREN 
2198  5000 Kronen  25.10.1943  Serie C   übliche Lochung SPECIMEN                R.567d    KFR       50,-      o.L. 

siehe Los 61 
     ZENTRALNOTENBANK UKRAINE 1942 
2199  100 Karbowanez  10. 3. 1942                                         R.597a    KFR       60,-      o.L. 
2200  500 Karbowanez  10. 3. 1942   winziger Eckrandknick und min. Zählspur           R.599     KFR     300,-    150,- 

2198 2200 

2184 2185

2191
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   Schätzpreis  Limit
     KONVERSIONSKASSE FÜR DEUTSCHE AUSLANDSSCHULDEN
2201  5 RM  28. 8.  1933  Serie B          in Besterhaltung ohne Heftlöcher, unentwertet   R.700a   KFR       50,-      o.L. 
2202  5 RM  28. 8.  1933  Serie A   mit Aufdruck 1934       ohne Heftlöcher, unentwertet   R.708a   KFR       40,-      o.L. 

STEUERGUTSCHEINE 
2203   3,80 RM  Steuergutscheine 11.12.1937  einlösbar April 1944 und April 1945    

2 Stück  Li.3.4 und 3.5  R. --     KFR       60,-      o.L. 
2204    100 RM Steuergutschein I  einlösbar ab Februar 1940  Stempel Heeresstandortkasse Bautzen  R.716d   VZL+      60,-      o.L. 
2205    100 RM Steuergutschein I  einlösbar ab März 1940   2 Stück ohne Stempel           R.716i   VZL       60,-      o.L. 
2206    200 RM Steuergutschein I  einlösbar ab Februar 1940 Stempel Polizeikasse Lichtenberg    R.717c   FKF        60,-      o.L. 
2207    200 RM Steuergutschein I  einlösbar ab März 1940                            R.717j   VZL       40,-      o.L. 
2208    200 RM Steuergutschein I  einlösbar ab April 1940                            R.717k   FKF        40,-      o.L. 
2209    500 RM Steuergutschein I  einlösbar ab März 1940   Stempel Heeres-Standortkasse Ratibor  R.718d   FKF      125,-      o.L. 
2210    500 RM Steuergutschein I  einlösbar ab April 1940                            R.718k   VZL       80,-      o.L. 
2211  1000 RM Steuergutschein I  einlösbar ab März 1940                            R.719j   KFR     125,-      o.L. 

     MEMEL 
2212  7 Notgeldscheine vom 22.2.1922: ½, 2, 5, 10, 50, 75 und 100 Mark    

R. 846b, 848b, 849b, 850a, 852a, 853, 854            teils kleine Risse, sonst überwiegend  KFR und FKF     330,-    150,- 
2213  2 Mark 22.2.1922  mit verschobenem Rückseitendruck, Druckfirma oben statt unten     zu  R.848b   KFR     120,-      60,- 

PAPIERGELD DEUTSCHER LÄNDER und LANDESBANKEN 
2214  Posten Banknoten der vier großen Länderbanken Baden, Bayern, Sachsen, Württemberg: 
     Etwa 50 Scheine in über 20 Sorten.                      unterschiedliche Erhaltung von  SGB-KFR     200,-      50,-
     Bayern 
2215  50 Milliarden Mark Überdruck auf 1 Milliarde Mark vom 20.9.1923   

Fehldruck: Einseitig nur die Rückseite mit Überdruck                    Gr. BAY 227 F2    WGB     120,-      60,-

Mecklenburg-Strelitz 
     Großherzogtum und Freistaat  siehe Sammlung unter Notgeld Mecklenburg, Neustrelitz 
     Oldenburg 
2216  Landesverband Birkenfeld  500 Milliarden Mark   26.Oktober 1923    

K.427b (hier irrtümlich 26.11.1923) - selten -     Müller OLD 23     ungereinigt, leicht fettfleckig  GEB       90,-      45,-

     Preußen 
2217  1,05 Goldmark 31.10.1923 Serie A  mit Kontrollnummer                 Müller 265.1a     KFR     100,-      40,- 
2218  0,42 Goldmark   1.11.1923 Serie D  mit Kontrollnummer              zu   Müller 265.4f   
                       durch Druckausfall wirkt das Datum 3.11. wie 1.11.1923              WGB       LP       o.L. 

2219  1,05 Goldmark 31.10.1923 Großer Teildruckbogen mit 12 vollständigen Scheinen und Teilen 
     von weiteren 6 Scheinen, ohne KN, Serie B. Auf der Rückseite handschriftlich: „An den Herrn 

Minister für Landwirtschaft pp.“, siehe dazu Artikel DGWe.V. Heft 2/2002, es sollen 4 solcher 
Bögen existieren. Bogen gefaltet, Scheine teilweise KFR      zu Gr.PRS 4b    Müller 265.1b   WGB-KFR   200,-      50,- 

2220  1,05 Goldmark 31.10.1923 Kompletter Druckbogen mit 30 Scheinen und breitem Bogenrand, 
     Serie B ohne KN. Bogen gefaltet, kleiner Eckriß befestigt, Scheine teilweise KFR 

Abbildung auf der vorletzten Umschlagseite          zu Gr.PRS 4b        Müller 265.1b   WGB-KFR   750,-    250,- 
2221  2,10 Goldmark 31.10.1923 Kompletter Druckbogen mit 30 Scheinen, Serie A, 15x davon  
     mit verschiedenen, nicht direkt zusammenhängenden roten Kontrollnummern. 
     Von größter Seltenheit, in dieser Form das einzige uns bekannte Exemplar. 
     Bogen gefaltet, Scheine zumeist KFR           zu Gr.PRS 5a und b   Müller 265.2a und b   WGB-KFR 3000,-    600,- 

Abbildung auf der vorletzten Umschlagseite 

     Notgeld des Hohenzollernschen Landeskommunal-Verbandes siehe unter Württemberg Sigmaringen 
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2212 
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Sachsen                                                                    Schätzpreis  Limit
Sächsische Bank 

2222  17 Scheine von 100 und 500 Mark 1890 bis 20 Milliarden 1923            aus  R. SAX 6-22   SGB-FKF    140,-      60,- 
2223  500 Mark  15. 6. 1890  MUSTERDRUCK von G&D   
            beidseitig blauer Aufdruck, Sternlochung und Lochung UNGÜLTIG   

ohne Serie und KN, winziger Eckknick             zu  R. SAX 7       KFR     250,-    100,- 
2224  100 Milliarden Mark   20.10.1923                                 R. SAX 23      GEB     150,-      75,- 

Von diesem Nennwert wurden nur wenige Scheine ausgegeben und 
diese zumeist eingelöst und vernichtet, deshalb selten angeboten. 

2225    1 Billion Mark      15.11.1923   selten gute Erhaltung, 
nur rückseitig etwas Fingerspuren und Schmutz          R. SAX 24      VZL     280,-    140,- 

2226  10 Billionen Mark    15.11.1923   selten gute Erhaltung                 R. SAX 25      VZL+    380,-    220,- 

2227  Sächsische Staatsbank  18 Scheine 500 Mark bis 50 Milliarden            aus Gr. SAX 28-37  SSG-WGB     80,-      o.L. 
  Sächsische Landesbank   siehe unter SBZ/DDR 

     Thüringen Landesregierung in Weimar
Sammlungsauflösung mit vielen Seltenheiten und unbekannten Varianten. 
Im gleichen Stil gestaltete Scheine der Stadt Sonneberg siehe Los 2410. 
Katalognummern nach Grabowski Bd.10 THU  einige Stücke abgebildet auf Seite 63

2228  1 Million Mark    9. 8. 1923  Serie A  rot   4-stellig (!) durch Numeratoraussetzer 
so nicht katalogisiert                   zu  1    GEB       65,-      35,- 

2229  1 Million Mark    9. 8. 1923  Serie A  rot   dickes dunkleres Papier und großes Format       1c   GEB       45,-      30,- 
2230  1 Million Mark    9. 8. 1923  Serie E  grau  Überformat mit Teil des unteren Nebenscheines   zu  5a   GEB       95,-      45,- 
2231  2 Million Mark    9. 8. 1923  Serie B  hellgrün, statt graublau                       zu  10   WGB       95,-      45,- 
2232  2 Million Mark    9. 8. 1923  Serie F  violett  ohne KN  seltener Fehldruck in Besterhaltung   15 F   KFR     125,-      65,- 
2233  1 Million Mark  D (stark dezentriert), 2 Millionen D, F  9.8.1923        3 Stück    4b,12a,14c  GEB-KFR      85,-      45,- 
2234  50 Millionen Mark   9. 8. 1923  Serie W   braunorange   KN 4-stellig (!) 

nicht katalogisierter Fehldruck             zu  29    VZL       95,-      45,- 
2235  50 Millionen Mark   9. 8. 1923  Serie Z    hellblaugrün   KN 5-stellig ohne Stern          32b   VZL       45,-      30,- 
2236  50 Millionen Mark   9. 8. 1923  Serie DD  violett      KN 5-stellig ohne Stern          36b   VZL       45,-      30,- 
2237    5 Milliarden Mark   9. 8. 1923  Serien A,B,C,D,E,F    6 Stück       53a,54a,55b,56a,57a,58a WGB-GEB     95,-      45,- 
2238  10 Milliarden Mark   9. 8. 1923  Serien C,D,F,H,J,M    6 Stück       59,60a,b            SGB-WGB     95,-      45,- 
2239  10 Milliarden Mark   9. 8. 1923  Serien N und L       2 Stück       61b,c   selten gute Erhaltung VZL-FKF     80,-      40,- 
2240  20,50,100 und 500 Milliarden Mark  9.8.1923         4 Stück       62b aber Serie E (!) 
                                                      63a,64a,65d          SGB-WGB     85,-      45,- 
2241  1 Billion Mark      9. 8. 1923  Serie KJ   KN 4-stellig, Mitte Rs.   Serie bei Gr. unbekannt   68a   WGB       85,-      45,- 
2242  1 Billion Mark      9. 8. 1923  Serie JJ   KN 5-stellig, Vs. rechts   Serie bei Gr. unbekannt   68c   WGB+      95,-      55,- 
2243  2 Billionen Mark   9. 8. 1923  Serie A   KN 5-stellig,          Serie bei Gr. unbekannt   69    WGB     185,-      85,- 
     Westfalen 
2244  5 Scheine der Landesbank, Varianten bis 2x 500 Milliarden Mark, dabei 20 Millionen Serie B vierstellig (!),  

so nicht bei Grabowski (zu WFA 17e)                                          SGB-WGB     85,-      45,- 

BAHN und POST
 Halberstadt-Blankenburger Eisenbahn-Gesellschaft   siehe unter Blankenburg Los 2249

     Reichsbahndirektionen 
2245  Berlin    0,42 Mark Gold  7.11.1923   Serie RC-18 (diese nicht bei M/G)         M/G 35j     KFR       30,-      o.L.
2246  Erfurt    1, 5, 100 Millionen Mark 1923   dazu 

Reichsbahn Spar- und Darlehnskasse Erfurt eGmbH, RM-Scheck blanko    4 Stück    SGB-FKF      25,-      o.L. 
2247  Über 100 Scheine verschiedener Reichsbahndirektionen zumeist aber Berlin,  

fast durchweg gute und sehr gute Erhaltungen                                     GEB-KFR    250,-      50,- 
     Oberpostdirektionen (OPD) 
2248  Dresden   500 Milliarden Mark  5.11.1923   re. oben KN   li. oben II           M/G 126.5   GEB     100,-      50,- 

2223 

2225 2226 

2243
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DEUTSCHES NOTGELD                      Schätzpreis  Limit

Anhalt und Provinz Sachsen 
2249  Blankenburg  Halberstadt-Blankenburger Eisenbahn-Gesellschaft  10 Millionen 30.8.1923 und 
               10 Milliarden 25.10.1923    FBLS B062b,c   MG 085.8 und -- WGB und GEB mit Einrissen     125,-      o.L. 
2250  Burg      1 Zentner Roggen 10.11.1923  2 Stück mit verschiedenen Lochentwertungen         FKF      100,-      o.L. 
                                   (siehe Sammlung Rupertus Auktion Grün 57, Los 2300) 
2251  Eisleben   V.f.B. Eisleben  Eine Mark o.D.  Spendenschein in Postkartenform    - sehr selten -     FKF        60,-      o.L. 
              Der 1909 gegründete Verein für Ballspiele gilt als erster offizieller Fußballverein in Eisleben. 
              Ehemalige Mitglieder schlossen sich 1950 der neu gegründeten BSG Einheit an. 

2252  Genthin    50 Pfennig o.D. (1918) und 50 Pfennig 1.5.1919               FBLS G013a,b  GEB-/VZL     50,-      o.L. 
2253  Genthin    Beide Notgeldserien vom 1.7.1921 komplett in den Originalverpackungen 
              10 Scheine und 2 Tüten „Nach Holzschnitten von A. Hanf-Erfurt“ Offsetdruck 
              Naumann, Leipzig und „Nach Originalholzschnitten von Alfred Hanf-Erfurt“ 
              Kunstanstalt Arthur Kirchner Erfurt. Ortsbildserie mit gleicher KN 29828 
              Scheine KFR, Tüten mit geringen Mängeln                   FBLS G013c,d  WGB/KFR     40,-      o.L. 
2254  Genthin    25 Pfennig „Dein Glaube macht den Zettel hier zum Geld“ 1. Juli 1921 
              ohne KN, mit dreifacher Sternlochung                    zu  FBLS G013c     KFR       60,-      o.L. 
              Das wertbeständige Notgeld von Genthin bezeichnet sich ausdrücklich als gesetzliches Zahlungsmittel  

und bezieht sich dabei auf eine Anordnung des Generals von Seeckt. Dieser war vom 8. November 1923  
bis 28. Februar 1924 Inhaber der Exekutivgewalt zur Sicherung des Reiches nach dem Hitlerputsch u.a.  
Unruhen. Echt gelaufene Scheine sind heute selten, da fast vollständig eingelöst und vernichtet. 
Eine weitere Besonderheit dieser Ausgabe sind die 3 verschiedenen Formate, wobei hier die Formate mit 
steigendem Nominal kleiner werden! 

2255  Genthin    10 Pfennig Gold = 1/42 Dollar  16.11.1923  seltener Gebrauchsschein 
              aus dem Umlauf mit den zwei gest. Unterschriften     Mü.1865.1b  FBLS G013g2    GEB     120,-      60,- 
2256  Genthin    1,40 Mark Gold = 1/3 Dollar  16.11.1923          Mü.1865.7a  FBLS G013g     KFR       60,-      30,- 
2257  Genthin    30 und 70 Pfennig Gold, sowie 1,05 und 2,10 Mark Gold = 1/2 Dollar  16.11.1923 

4 Scheine mit Perforation UNGÜLTIG   Mü.1865.3M,5M,6M,8M  FBLS G013g   VZL-FKF    250,-    100,- 
     Haldensleben   siehe unter DDR Genossenschaften, Betriebe und Einrichtungen 
2258  Halle      Heilbrun & Pinner  1 Reichsmark Mai 1923   

Gutschein roter Druck auf der Rückseite von Golddruckluxuspapier   
bisher nicht beschriebene Variante zu Bigging 15.8 bzw. Ti. 2740.25               FKF      220,-    120,- 

2259  Osternienburg  Deutsche Solvay-Werke AG  10 Pfennig 1.4.1917  mit KN 000107 FBLS O016.4    KFR       40,-      o.L. 
2260  Suderode   50 Pfennig  13.5.1921   Saalstein, vertauschtes Bild a korrigiert     G/M 1292.1c     KFR       50,-      o.L. 
2261  Suderode   50 Pfennig  13.5.1921   Bad Suderode, vertauschtes Bild d korrigiert  G/M 1292.1c     KFR       50,-      o.L. 
2262  Piesteritz   Bayerische Stickstoff-Werke AG Abt. REICHSWERKE  
              10 Pfennig 1.4.1917  Original mit Nummer in guter Erhaltung       FBLS P003.4     GEB+      60,-      30,- 
2263  Wittenberg  Hermann Nitzschke  Oval-Firmenstempel auf EDEKA Ausgabe 10 Pf. bis 1. Juli 1921 

dieser Wert und Stempeltyp nicht bei Tieste, wäre  Ti.8015.35.02                 VZL       45,-      o.L. 
2264  13 verschiedene Kriegsgefangenenlagerscheine aus Merseburg (3), Salzwedel (4), Stendal (3), Zerbst (3)   WGB-KFR      60,-      o.L. 
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Baden                               Schätzpreis  Limit

2265  Freiburg   Einkaufsgenossenschaft Freiburger Kolonialwaren- u. Drogenhändler  
              10 Pfennig Briefmarkengeld Palmin H. Schlinck & Cie. AG 

Hamburg-Mannheim mit rückseitigem Stempel der Einkaufsgenossenschaft, 
nur wenige gestempelte Exemplare dieses ohnehin  
seltenen Briefmarkengeldes bekannt                       Rup.--  Ti.--     FKF      400,-    200,- 

2266  Freiburg   J. Ruef Sohn AG  Punktscheck 2 Punktwerte (entsprach 12 Pfennig) o.D. bis 22 Mai 1952   
gelocht, sonst  FKF        45,-      o.L. 

2267  Freiburg   Mez, Vater & Söhne   5 Milliarden Mark  26.10.1923            Rup. 61.10     
feines Sonderpapier mit Leinenstruktur              WGB     130,-      65,- 

2268  Lahr      100 000 Mark  im Bürodruck hergestellte Notausgabe,            Rup. 142.16a   
dünnes Durchschlagpapier mit Randrissen            WGB       50,-      30,- 

2269  Lahr      Moritz Unger  50 Pfennig  o.D.                          Tie. ---         FKF      200,-      50,- 
2270  Lahr      5 Scheine bis 1 Milliarde Rheinische Creditbank 18.10.1923 (VZL+),  

darunter eine Speisemarke des Kommunalverbandes Lahr                     SGB-KFR      50,-      o.L. 
Mannheim H. Schlinck & Cie. AG Hamburg-Mannheim   siehe hier bei Freiburg 

2271  Singen-Hohentwiel  5 Billionen 16.11.1923 und 10 Milliarden 24.10.1923 
mit historischer Abb. des Hohentwiel                  Rup.55a und 108a  WGB       50,-      o.L. 

2272  Singen-Hohentwiel  Aluminium-Walzwerke Singen  1 Milliarde M 19.10.1923    Rup.292.21a fleckig GEB       65,-      35,- 
2273  Teningen  100 Milliarden Mark  1.11.1923  auf dunkelroter Aluminiumfolie     Rup.306.9  Gr.562 FKF      400,-    100,- 
2274  Todtnau   1 Billion Mark  8.11.1923  Serie 7  mit Handunterschrift Kunzelmann 
             (so nicht bei Rupertus, KN 0064)                          Rup.312.27b     GEB     120,-      40,- 
2275  Triberg   100 Milliarden Mark  15.10.1923  auf dünnem Papier mit Wasserzeichen 
                                  so nicht bei Keller und Rupertus, interessanter Beleg fleckig  GEB-       85,-      45,- 

Bayern 
2276  Berchtesgaden   10 Pfennig o.D.  Soz. Wohnungsbau des Landkreises       K. --   Li. --      VZL       30,-      o.L. 
2277  Freising     C.Feller & Sohn  20 000 Mark  10.8.1923  2 hs. Unterschriften   K. --   P. --       KFR       50,-      o.L. 

Kempten    Hockersteuerscheine o.D. (1922) 
Diese vielfältigen Scheine der Stadt Kempten mit dem Motiv der springenden Katze wurden von Andor Ákos entworfen (in der Platte 
signiert). Ákos (1893-1940) prägte als Baumeister der zwanziger und dreißiger Jahre das Bild der Stadt und der Region. Darüber 
hinaus sind auch sein grafisches Werk und seine Zeichnungen bekannt geworden. Von den Nationalsozialisten wurde er nach 
Aufdeckung einer jüdischen Vergangenheit, obwohl inzwischen Katholik und Offizier, zum Selbstmord getrieben. 

2278            5 Mark  schwarzer Druck auf gelbem Papier                     Li.16.3     VZL       65,-      35,- 
2279            5 Mark  violetter Druck auf hellsämischem Papier                  Li.16.4     KFR       35,-      o.L. 
2280            5 Mark  brauner Druck auf sämischem Papier  übergroßes Eckrandstück  Li.16.8     KFR       65,-      35,- 

2281  Kraiburg am Inn   Volksschauspiel   25 Pfennig  Bild 1 mit KN  mehrfach gefaltet    G/M 793.1a  WGB       80,-      40,- 
2282  Laufen/Obb.  Notgroschen 10 Dpf. o.D. (ca. 1948/49) nummerierter Kleingeldersatzschein,  

bisher nicht katalogisiert, Druckvermerk von Fronhofer, Regensburg 
(noch heute weltweit tätiges Unternehmen)         Rs. Graffiti „Besetzt.“        VZL     100,-      o.L.

2283  Passau    Passauer Privatbank  10 Millionen Mark  10.8.1923  in allerfeinster Erhaltung 
             Eigenscheck, rückseitig: Wir ersuchen diesen Scheck nicht zu girieren und nicht 
             abzustempeln, sondern denselben wie Bargeld wieder in Umlauf zu setzen!   K.4258d    KFR       40,-      o.L. 

2284  15 alles verschiedene Kleingeldscheine aus München und Fürth                        meist  KFR     100,-      o.L. 
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Berlin und Brandenburg                        Schätzpreis  Limit
     Berlin    Freistaat Preußen siehe unter Ausgaben der Länder 

   Berlin-Lichtenberg   Polizeikasse 1940 siehe unter Steuergutscheine 
2285  Berlin  Roggenrentenbank AG  2 ½ Pfund Roggen  1.6.1923                 Mü.378.2     VZL     200,-      40,- 
2286  Brandenburg 5 und 10 Goldpfennig 27.10.1923  5 Pf 5-stellige KN, 10 Pfennig mit 

konzentrischem 6-stelligem Stern hinter KN (so nicht bei Müller)    zu  Mü. 520.2,3    GEB       40,-      o.L. 
2287 Cottbus    Kleine Sammlung bis 100 Milliarden Mark, dabei auch Goldgeld und Roggengeld, 
              20 Pfennig Rabatt-Sparverein Cottbus e.V. 1945, VEB Malz Cottbus Plastmarke u.v.a. 

20 Stück verschiedene   SGB-KFR    120,-      60,- 
2288  Lautawerk  20 und 100 Mark 8.10.1922  auf Aluminiumfolie in guter Erhaltung   G/M 1432 b      VZL 

dazu Hamburg-Harburg 1 Million Überdruckschein auf 5 M 1918   LSK 318f K. 2202  WGB     120,-      40,- 

2289  Lychen    Agentur der Mecklenburg-Strelitzschen Hypothekenbank  
              500.000 Mark  16.8.1923  mit 3 Originalunterschriften              K.3377      GEB+      45,-      25,- 
2290  Nauen     Kreis Osthavelland  500 000 Serie C, 1 Million Serie C und 50 Milliarden Mark Serie A 
              3 Überdruckscheine 1923 auf der Ausgabe 1922                   K.4219    WGB-SGB   120,-      60,- 
2291  Nauen     Kreis Osthavelland  0.42 Mark Gold = 1/10 Dollar  10.11.1923        Mü.3415.1   GEB       30,-      o.L. 
2292  Premnitz   Köln-Rottweil AG  Fabrik Premnitz   

1/10 Goldmark 25.10.1923 mit Verlängerungsstempel               Mü.4025.2   GEB     180,-      80,- 
2293  Prenzlau   Kreis   20 Mark o.D. bis 30.6.1919  No. 00134                   G. 428.01.a   GEB       65,-      45,- 

2294  Prenzlau   Kreis   21, 42 und 84 Goldpfennig, 2,10 Goldmark  komplette Ausgabe 
              in verschiedenen KN-Varianten                   Mü.4030.1c, 2a, 3b, 5c    FKF-KFR    100,-      45,- 

     Rathenow   Nitsche & Günther, Optische Werke AG 
2295           Ein Goldpfennig    1.12.1923                             Mü.4090.1a   KFR     110,-      65,- 
2296           Fünf Goldpfennig    1.12.1923                             Mü.4090.2a   KFR     120,-      65,- 
2297           Zehn Goldpfennig   1.12.1923                             Mü.4090.3a   KFR     130,-      65,- 
2298           Fünfzig Goldpfennig  1.12.1923                             Mü.4090.4b   KFR     140,-      85,- 

2299  Sommerfeld  50 000 Mark Überdruck 11.8.1923 auf 500 Mark vom 23.9.1922 
mit handschriftlicher Ausfertigungsunterschrift         Mü.4345.2b   K.4819c     GEB       50,-      25,- 

     Sorau        siehe auch Los 2010 
     Wittenberge    5 und 10 Pfennig Kapselmarken General-Anzeiger siehe bei Briefmarkengeld 

2300  Woldenberg  (Dobiegniew)  Anweisung 5 Pfennig 19.4.1917          Ti.860.05.01           KFR       75,-      35,-

2301  Züllichau   500 Mark  6.10.1922  Serie A                     Mü.5345.3            GEB-       30,-      o.L. 

Bremen 
2302  10 Geldscheine und eine Brotmarke Stadt Bremen bis 100 Milliarden Mark 1923, 

dabei auch 1 und 2 Thaler Warengutschein Bremische Volksbank von 1986 und 
Fehldruck 75 Pfg. Serienschein 1921 (Motto oben statt unten)                        GEB- bis KFR      80,-      o.L. 

2303  7 verschiedene Scheine wertbeständiges Notgeld bis 4,20 Goldmark = 1 Dollar 7.11.1923  
     Staatshauptkasse und Finanzdeputation                  Mü.535.1,2,3b,6b,540.1b,26b    GEB-VZL    100,-      50,- 
2304  Finanzdeputation  21 Mark Gold = 5 Dollar 10.3.1924              Mü.0535.15   Ti.215.90    KFR     165,-      85,- 
2305  Fach- u. Industrieausstellung für das Gastwirtsgewerbe 10.-20. August 1922 
     komplette Ausgabe 1, 2, 3 Mark                               Gr.168   Ti.215      KFR       75,-      35,- 

Elsass 
2306  Goldbach   1 Mark  o.D. (1914)  unentwertetes Original                    D.123.1     WGB     400,-    140,- 
2307  Markirch   2 und 5 Mark  Blankoscheine der Ausgabe 1914 mit noch anhängendem Talon,  

unentwertet  zu  D.220      KFR     150,-      45,-
2308  Masmünster (Massevaux) Nap. Koechlin & Cie.   10 Mark 27.8.1914 

auf altem Vordruck des vorigen Jahrhunderts: 18__ vorgedruckt                 D.227.1     GEB     125,-      25,- 

Hamburg 
2309  Bergedorf Magistrat 8 verschiedene Scheine bis 500 Milliarden mit Stadtansicht und 

Stadtkasse 3 verschiedene Scheine, dabei 1 Million mit Handunterschriften  
zusammen 11 Scheine (1xEckabriss) LSK 43a,b,c,d,e  GEB-VZL     110,-      50,- 

2310  Wilhelmsburg Deutsche Erdölwerke G.m.b.H.  10 und 25 Pfennig o.D. (1917) 
                                                  Ti.7940.05.01,04   LSK 348c   FKF      150,-      50,- 

2298 
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Hessen                               Schätzpreis   Limit

2311  Butzbach   Meguin AG  1 Million Mark 15.8.1923 und ½ Million Mark 1.9.1923 
rückseitig Werksansicht im Unterdruck                       K.702a,b      GEB     100,-      o.L. 

2312  Bad Ems    1 Billion Mark  6.11.1923  Separatistenausgabe „Der Ortskommissar“ 
Umlauffähig im gesamten Reg.-Bezirk Wiesbaden                K.1354d      VZL+      50,-      25,- 

2313  Obernkirchen Gesamtbergamt   20, 100 und 300 Milliarden Mark 1923   
                3 Hochinflationsscheine mit handschriftlicher Unterschrift         K.4048a,b,d  WGB-GEB     80,-      o.L.
2314  Offenbach  Offenbacher Ruderverein 1874   1 Mark BAU-SPENDE  o.D. 

Das Vereinshaus des noch heute existierenden Vereins brannte im Jahr 1906 ab. 
Wahrscheinlich dienten diese Scheine zur Finanzierung des Wiederaufbaus. 
Vorderseitig Darstellung des Vereinshauses, rückseitig Reklame der Buch- und 
Kunstdruckerei Karl Jacobi Offenbach Löwenstr. 36 mit Gebäudeabbildung  
nicht bei Lindman, bisher unbekannt,    kleines Loch und kleiner Eckrandschaden, sonst  WGB     150,-      50,- 

2315  Walldorf   20 Milliarden Mark 26.10.1923  blanko dieser Wert nicht bei Keller  zu  K.5437b      KFR       80,-      o.L. 
2316  Walldorf   200 Milliarden Mark  7.11.1923  gelaufener Schein, 

KN 4-stellig mit Rundstempel Volksstaat Hessen Bürgermeisterei Walldorf K. ---       WGB     220,-      80,- 

2317  Wildungen  1 Million 15.8., 20 Millionen 20.9.1923 und 1 Rpf. Getränkesteuer o.D. 
              Der Bürgermeister der Stadt Bad Wildungen                    3 Scheine   GEB-FKF      50,-      o.L. 

2318  Wißmar    Gasthaus Leib   10 Pfennig o.D. (1947/48)                     Schöne 3971   KFR       45,-      o.L. 
               hierzu siehe auch Los 1200

Mecklenburg 
2319  Heiligendamm  10, 25 und 50 Pfennig Reutergeld 1922,  

Generalpächter Bruno Pagel  20 Pfennig Brückengeld o.D.       4 Scheine      KFR        85,-      45,- 
2320  Malchin    8x 50 Pfennig o.D. - 31.12.1922   Serie Stadtbilder mit Banderole, gestempelt 
              als Zweizeiler “Stadtkassenamt Malchin.” und rückseitigem Verkaufsvermerk 

Li. ---     zu  G/M 862.2   KFR        25,-      o.L.
2321  Gnoien    besondere Drucke aus Reutergeldserie, dabei 10 Pfennig einseitiger und  

farblich abweichender Druck, 10 Pfennig mit und ohne „7“ unter dem Horn,  
25 und 50 Pfennig dezentriert                   5 Scheine  zu  G/M 444     KFR      120,-      60,- 

             Zu den Ausgaben der Stadt Neustrelitz, des Großherzogtums und Freistaates Mecklenburg-Strelitz,  
siehe die bestens recherchierte Monographie von Jörg Sachse in drei Bänden (Los Nr. 5) 

2322  Neustrelitz  10 Pfennig o.D. (1893)  KN 4-stellig 3,5 mm                P/R  A600a 
Ausgabe zur Goldenen Hochzeit des Großherzogs 

              eine der sehr wenigen Ausgaben von „Notgeld“ vor Beginn des 1. Weltkrieges
1. Auflage 40x51mm                                             KFR      100,-      50,- 

2323  Neustrelitz  10 Pfennig o.D. (1893)  KN 4-stellig 3,5 mm                P/R  A600a 
Ausgabe zur Goldenen Hochzeit des Großherzogs 
2. Auflage 35x48mm                                             KFR      100,-      50,- 

2324  Neustrelitz  10 Pfennig o.D. (1893)  KN 5-stellig 5 mm                              KFR        80,-      40,- 
2325  Neustrelitz  10 Pfennig o.D. (1893)  KN 5-stellig 5 mm   kompletter 4er Block, wie ausgegeben 

P/R A600b      KFR      400,-    200,- 
2326  Neustrelitz  Residenzstadt Neustrelitz Wertmarke 4 Pfg. o.D. (vor 1918, 1903?) auf Karton 
              Archivstück aus der Sammlung Jörg Sachse, nach dessen Angaben sind 6 Stück bekannt geworden.  
                                              Ke. --  Ti. --  zarte Rötelentwertung  KFR      300,-    150,- 

2324 2322

2326 2325

2314

2312 



49

              Die Scheine der Ausgabe 1914 wurden als Kriegshilfe an Bedürftige, insbesondere Angehörige der zum     Schätzpreis  Limit
              Militärdienst Eingezogenen ausbezahlt. Von jedem einzelnen Schein wurden Empfänger und Einlöser notiert, 

so dass sich deren Verwendung bis heute lückenlos nachweisen lässt. Die Scheine sind auf unterschiedlichem 
farbigem Karton gedruckt, dabei die Scheine zu 5 Mark auf besonderem Zweischichtkarton. 

2327  Neustrelitz    3 Mark 1914  No. 17  Archivexemplar mit Entwertungsstempel 
                               „BEZAHLT“                    Dießner 262.1    FKF         60,-      30,- 
              Gedruckte Auflage 500, ausgegeben 464 Stück. 
2328  Neustrelitz    5 Mark 1914  No. 289               unentwertet       Dießner 262.2    WGB+       60,-      30,- 
              Gedruckte Auflage 500, ausgegeben 353 Stück. 
2329  Neustrelitz    5 Mark 1914  No. 37  Archivexemplar mit Entwertungsstempel 
                               „BEZAHLT“                    Dießner 262.3    KFR        60,-      30,- 
2330  Neustrelitz  10 Mark 1914  No. 108               unentwertet       Dießner 262.3    WGB+       80,-      40,- 
              Gedruckte Auflage 500, ausgegeben 314 Stück. 

2331  Neustrelitz  Rentei  2, 10 und 50 Mark  16.11.1918  unentwertet mit KN      Gr.MST 2,3,4 
                   3 Scheine        kleiner Archivvermerk mit Bleistift (entfernbar) am Rand   KFR      500,-    300,- 
2332  Neustrelitz  Magistrat  50 Pfennig o.D. (1918) bis 31.12.1919     
              In einer Auflage von 20.000 von der Druckerei Meinhold & Söhne Dresden hergestellt. 

Die Scheine blieben entgegen des Aufdruckes noch bis zur Ausgabe der Scheine vom  
Oktober 1920 im Umlauf und wurden auch danach noch eingelöst. 

                                 Ti. 5005.10.01  kleines Sammlerzeichen BH sonst feinstes  KFR        20,-      o.L. 
2333  Neustrelitz  Anteilschein über 100 Mark 3.12.1922 zum Besten des Landesdenkmals, Gefallene des 

II. Bataillon Grenadier Regiment Nr. 89 und 3. Batterie Feldartellerie Regt. Nr. 24 
Bild S. 63   Abb. des Denkmals und Symbolik, Künstlerdruck von Erich Wessel (1906-1983),  

der später als Maler des Spätimpressionismus Bedeutung erlangte.    Müller A 283    KFR      225,-    125,- 
2334  Neustrelitz  Magistrat  Eine Million Mark  15. 8.1923                    Gr.MST 5      GEB        20,-      o.L. 
2335  Neustrelitz  Magistrat  Überdruckschein 200 Millionen Mark  14. 9.1923 

KN 6-stellig, No mit einem Unterstrich, so nicht bei Grabowski    zu  Gr.MST 7c     GEB        60,-      30,- 
2336  Neustrelitz  Magistrat  Eine Billion Mark  17.11.1923                    Gr.MST 13     KFR      200,-    150,- 
2337  Neustrelitz   Staatsministerium 8,40 Goldmark Anteilschein der 1. Goldanleihe 20.11.1923 

Äußerst seltenes Umlaufexemplar mit Kontrollnummer !  
Der bei J. Sachse als Abb. 31 abgebildete Schein.               Gr.MST 21     VZL      450,-    300,- 

2338  Neustrelitz   Staatsministerium 3 Goldmark Anteilschein der 2. Goldanleihe 2.1.1923 
Umlaufexemplar mit Kontrollnummer !  
Nur wenige Exemplare in Sammlerhand, äußerst selten im Handel.    Gr.MST 27     KFR      600,-    300,- 

2339  Neustrelitz  Konvolut: Verschiedene Nachdrucke u.ä. zum Neustrelitzer Notgeld, ausgegeben  
vom Kulturbund der DDR, Fachgruppe Numismatik Neustrelitz und der Stadt  
Neustrelitz 1984,1986,1987. Dabei auch Nachdruck des Viererblocks von 1893 s.o.  
Dazu Scheck (mit Lochung) Ersparnisanstalt der Stadt Neustrelitz (Sparkasse)      WGB-KFR      30,-      o.L. 

2340  Rostock    11 Scheine Rostocker Bank, Dampfmolkerei Wiencke und Frühjahrswoche, Varianten   WGB-KFR      35,-      o.L. 
2341  Rostock    Kaufhaus Gustav Zeeck   Gutschein  10 Pfennig o.D.            Ti. --- 
              Wasserzeichen Wellenbündel (Lehrke 133), rückseitig Abbildung des Kaufhauses      GEB      330,-    165,-
     Rostock     siehe auch Lose 124, 146, 3001 
     Wismar     siehe Los 2125 
     Zinnowitz    siehe Lose 2518-2521 

Agentur der Mecklenburg-Strelitzschen Hypothekenbank  siehe unter Lychen, Brandenburg 
2342  Sammlung Reutergeld, Album mit kompletter Sammlung, 210 Scheine aus 70 verschiedenen Gemeinden  KFR     220,-      65,- 
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Niedersachsen                             Schätzpreis  Limit

2343  Celle   Stadt  500 000 M  30.7.1923, 10 und 20 Milliarden Überdruckscheine  Li.17g,h,i K.733a,d,g  WGB-FKF     90,-      45,- 
2344  Delmenhorst  Kammgarnspinnerei Delmenhorst GmbH 
               5 Millionen Mark 24.8.1923, Überdruck auf 500 Mark       K.976d   Mü.975W1  GEB     160,-      80,- 
2345  Groß Ilsede  Ilseder Hütte  100 000 Mark Überdruckschein auf 1000 Mark    Li.2c    K.1953a    WGB       45,-      o.L. 
2346  33 alles verschiedene Großgeldscheine aus Bevensen (4x bis zu ½ Billion), Ehmen (6), Goslar (7),  
     Duderstadt (7), Hannover-Linden (2), Horneburg (4), dazu Plön 50, 100 und 200 Milliarden       GEB-KFR    200,-      50,- 

Ostpreussen 
2347  Königsberg  Markenhaus Eluka GmbH  4x 50 Pfennig Serie  und  
              Wanderausstellung Ostpreussen GmbH 10 Mark o.D.          Gr./Mehl 723,724     KFR     200,-      o.L. 
2348  Königsberg  Provinzialverband  500 Milliarden Mark  25.10.1923          Karp.22.21d       SGB-       70,-      o.L. 

2349  Pr. Holland  Kreissparkasse    5 Mark  1. August 1914                   Dießner 297.3.b     VZL       50,-      o.L. 
2350  Ragnit     ½ Mark  2.12.1918  dreistellige KN 215,  

selten vor allem in dieser Erhaltung        Karp.38.10a        FKF        85,-      45,- 
2351  Saalfeld    Eine Mark  August 1914  - selten -           Dießner 336.2  Karp.47.1.b        GEB       90,-      45,- 
2352  Saalfeld    Eine Million Mark   28. August 1923   von größter Seltenheit, 
                            das einzige uns bekannte Exemplar  Ke.---   Karp. ---          WGB     900,-    450,- 
2353  Etwa 50 zumeist verschiedene Scheine Ostpreussen bis 1 Million Tilsit und  

1 Milliarde Königsberg, dabei auch Blankoscheck Volksbank Kuckerneese  
(Kaukehmen, Я́сное) zumeist aber Serienscheine und Verkehrsausgaben                    SGB-KFR    300,-      60,- 

Posen   (Posen 1945 siehe Los 138)
2354  Kurnik    50 Pfennig o.D. - 1. Januar 1918  (alte Hinterlegung) K.1170b  Ti.3775.05.07        GEB-       40,-      o.L. 
2355  Posen     Provinzialverband  5, 10, 20 Mark  Nov. 1918      G.422a   5 und 10 M SGB,  20 M   GEB       70,-      35,- 
2356  Schmiegel   5 Pfennig  1.12.1916  Papier mit Leineneinlage    K.2300c  Ti.6595.10.15        GEB-       70,-      35,- 
2357  Schönlanke  2 und 5 Millionen Mark  25.8.1923             K.5034c                 GEB/WGB   120,-      60,- 
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Pommern                             Schätzpreis  Limit
     Greifswald   siehe Los 2124 
2358  Demmin    25 Pfennig o.D. (1916/18) auf dunkelgrauem Papier, Rs. Stempel STADT-HAUPT-CASSE  

und SIGILUM MINUS CIVIT DEMMIN 1659.  Laut Tieste bisher nicht nachgewiesen,  
Keller 451d     wäre Ti. 1335.10.20 B/E            SGB       LP       30,- 

2359  Pyritz     0,42 (4-stellig), 1,05 (3-stellig) und 4,20 (3-stellig) Mark Gold  10.11.1923 
              dabei 4,20 Mark mit Handunterschriften (VZL)              Mü.4040.1b,2b,3a  GEB-VZL      85,-      45,- 
2360  Stralsund  500 000, 1 Million, 5 Millionen Mark 11.8.1923 Überdruckscheine  
              auf 50, 100 und 500 Mark der dekorativen Stadtausgabe nach  
              Entwürfen von F. Rackow                            K.4902a          GEB       60,-      30,- 

Rheinland-Pfalz 
     Birkenfeld      siehe Oldenburg Birkenfelder Landesbank unter Landesbanken 
2361  Ludwigshafen  Stadt   Eine Billion Mark  10.10.1923  Serie C            Li.3330Bb        KFR       60,-      35,- 
2362  Ludwigshafen  BASF  1 und 5 Pfennig Gold o.D.  5 Pfennig mit Prägestempel B 
                bisher nicht katalogisiert, Belegstück            Mü.3070.7 und 3070.9b     GEB/SGB      75,-      o.L. 
2363  Siegburg   Deutsche Werke AG  50 Millionen Mark  29.8.1923 Rhenania Druckerei Bonn   K. 4776a  WGB       40,-      o.L. 

Sachsen 
   Bautzen   Heeresstandortkasse 1940 siehe unter Steuergutscheine 

2364  Dresden  Handelskammer Dresden und Handelskammer Zittau  50 Goldpfennig 12.11.1923 
            Variante Stern auf 2 Füßen, Serie B (diese nicht bei Müller)   Belegstück zu  M.1470.2c  Einrisse  SGB       20,-      o.L. 
2365  Dresden  Hotel Belvedere, Kaffee und Hotel Blesch                     G/M 290.1      FKF        50,-      25,- 
2366  Dresden  Konsumverein Vorwärts Dresden u. Umgebung  10 Pfennig 1921 1922    Ti. ---          VZL       80,-      40,- 
2367  Dresden  Posten von 15 verschiedenen Geldscheinen und ähnlichen Objekten, dabei z.B.  
            1 RM Empfangsbekenntnis Schutzpolizeiwache Dresden o.D. (um 1930), 
            Wertschein W. Lande Dresden-A. Einlösung bis 30.6.1932, 3 RM  1. Februar 1947 
            Brennstoffindustrie des Landes Sachsen, Bezugsschein der Konsumgenossenschaften, 
            6 Inflationsgeldscheine 1923, Schecks und Lebensmittelmarken                   GEB-KFR      75,-      35,- 
2368  Dresden  Turngau Sachsen 10, 20 und 50 Pfennig o.D. (1935) Notopfer  
            10 im großen Format mit Hitlerspruch, 20 und 50 im kleinen Format     Li.D021      FKF-KFR    100,-      45,- 
     Dresden   siehe auch unter Länderbanken, Dresden OPD siehe bei Bahn und Post 

2369  Freiberg  50 Pfennig bis 31.12.1918  niedrige KN 0323 ohne Serienbezeichnung,     
            seltene Erstausgabe                                     Ti. 1915.20.12.26 

dazu teilbare Serienscheine 97+1+2 Pfennig, Serie A und B  G/M 379.1      3 Stück  FKF-KFR      50,-      o.L. 
2370  Freiberg  100 000 Mark  9.8.1923  Serie O mit Auflage 5308 li. unten   - selten -   K.1576h        GEB-       65,-      30,- 

2371  Glashütte  3x 25 Pfennig Uhrenmotive, 50 Pf. Uhrmacherschule, 50 und 100 Millionen Mark 
             25.9.1923, 5 Milliarden Mark 15.10.1923                     K.1793f,g,h u.a. GEB-KFR      50,-      o.L. 
2372  Glashütte  10 Billionen Mark  15.11.1923   

hoher Nennwert mit zahlreichen Uhren und Bergbausymbolen im Unterdruck  K.1793i    FKF        80,-      40,- 

2373  Großenhain  Stadtrat  500 Millionen Mark  Lohn-Scheck 31.7.1923               K.1938c    GEB       65,-      35,- 

2374  Großenhain  Webstuhl- und Maschinen-Fabrik AG  20 Millionen Mark 12.9.1923 
ADCA-Kundenscheck, bisher unbekannt                        K. ---      WGB     180,-      90,- 

2375  Großröhrsdorf  Bankverein Bischofswerda AG  großformatiger Scheck über 100 000 M 
                13.8.1923 auf CuPB Großröhrsdorf, zwei hs. Unterschriften, fleckig     K.1958a    GEB-       25,-      o.L. 
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2376  Leipzig   Allgemeine Deutsche Credit-Anstalt  31 alles verschiedene Schecks dieser Bank                Schätzpreis    Limit
bis 200 Millionen Mark auf die anderen Leipziger Großbanken,  
teils mit rückseitigen Zusatzstempeln                     Könze 29   K.3012  SGB-FKF    300,-    120,-

2377  Leipzig   Commerz- und Privatbank  25 alles verschiedene Schecks dieser Bank bis  
200 Millionen Mark auf die anderen Leipziger Großbanken,  
teils mit rückseitigen Zusatzstempeln                     Könze 49   K.3013  SGB-VZL    250,-    100,-

2378  Leipzig   Darmstädter- und Nationalbank  22 alles verschiedene Schecks dieser Bank bis  
100 Millionen Mark auf die anderen Leipziger Großbanken,  
teils mit rückseitigen Zusatzstempeln                     Könze 50   K.3014  SGB-VZL    250,-    100,-

2379  Leipzig   Deutsche Bank  31 alles verschiedene Schecks dieser Bank bis  
200 Milliarden Mark auf die anderen Leipziger Großbanken,  
teils mit rückseitigen Zusatzstempeln                     Könze 53   K.3015  SGB-VZL    330,-    130,-

2380  Markersdorf  Gertrud Kursawe   trennbarer Gutschein 15 Pfennig  o.D. (um 1930) 
                            mit Druckvermerk Hoffmann & Reiber, Görlitz               WGB       65,-      o.L. 
2381  Meissen    8 verschiedene Scheine: Amtshauptmannschaft bis 200 Milliarden und  

Porzellanmanufaktur 100 Millionen Mark (K.3510c)                        GEB-FKF    250,-      50,- 
2382  Meissen    Bezirksverband der Amtshauptmannschaft  10 Goldpfennig 22.11.1923 
              Var. nicht bei Müller: WZ-Typ 3, KN rotbraun, aber ohne Serie    zu  Mü.3260.1      WGB       30,-      o.L. 
     Mittweida    siehe unter Rationierungsmittel 
2383  Mülsen St.Micheln  Girokasse Anweisung  1 Million Mark  20.8.1923         K. ---          WGB     400,-    180,- 

2384  Neudorf (Erzgeb.)  Gemeindekasse   100 Millionen Mark  10.10.1923 
              GSG-Scheck mit Gemeindestempel und 2 handschriftlichen Unterschriften 
              nicht bei Keller und Linke, sehr selten, das einzige uns bekannte Exemplar            WGB     350,-    125,- 
2385  Pöhla i.Erzgeb.  Martin Freitag, Sägewerk, Tausch- u. Handelsmüllerei 
                Gutschein für 6 Pfund Brot  gedruckt auf Karton, Firmenstempel auf Rs.  
                Namensstempel auf der Vs.  (wertbeständiger Umlaufschein? Bisher nicht katalogisiert)  WGB       85,-      45,- 
2386  Saupersdorf  Robert Geißler, 2 dekorative Pfandkontrollzettel von 1946 über 1,- RM und 0,30 RM 

mit Reklame für Tafelwasser aus Windsheim (Bayern)                         FKF        30,-      o.L.
2387  Schlettau    2 Millionen Mark  16.8.1923   

mit Stempel des Giroverbandes sächsischer Gemeinden          K. ---  sehr selten   VZL     300,-    125,-
2388  Taubenheim/Spree  Gemeinderat  Gutschein über 2 Pfennig  8.8.1932 bis 31.12.1934 
                   bisher nicht katalogisierte Ausgabe, von größter Seltenheit                 KFR     150,-      o.L. 
2389  177 verschiedene Scheine Sachsen im Album vom Pfennig bis 20 Milliarden, fast nur Verkehrsausgaben  
     und Großnotgeld, kaum Serienscheine                   unterschiedliche Erhaltungen,  meist  GEB-KFR    330,-    110,- 

Schlesien 
2390  Beuthen    10, 25 und 50 Pfennig o.D. (bis 31.12.1921) als Originalbogenteil mit je 
              4 Scheinen und Unterrand mit Passermarke, zusammen 12 Scheine   zu  T.570.05-07 M   VZL-KFR    100,-      o.L. 
              Abbildung auf der vorletzten Umschlagseite   Beuthen siehe auch unter Rationierungsmittel S.22 
2391  Breslau    Städtische Straßenbahn  7 verschiedene Scheine mit rückseitiger Werbung, 
              dabei seltenere Varianten und ein Schein mit verschobenem Druckgang 

(Druckfirma links, statt rechts)                                      GEB-KFR    150,-      30,- 
2392  Breslau    Georg Kaliss   1, 2, 5, 10, 20, 50 Pfennig o.D. (1920)  

 mit rückseitigem Ovalstempel (vierzeilig)          T. 0915.060     KFR       60,-      o.L. 
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   Schätzpreis  Limit
     Hindenburg (Zabrze)    siehe unter Rationierungsmittel S. 22 
2393  Radzionkau  Eine Mark o.D.  (1914)  mit handschriftlicher Unterschrift, ohne KN  Dießner 303.b   VZL     180,-      80,- 

   Ratibor     Heeresstandortkasse 1940 siehe unter Steuergutscheine 
2394  Schweinbraten (Swinobrod) bei Strehlen (Strzelin)   

8 Pfennig Chauseegeld 8.2. ohne Jahr (Preussen vor 1900)          kleine Nadellöcher  WGB       45,-      o.L. 
2395  22 alles verschiedene Kleingeldscheine (Verkehrsausgaben) 1917-22 in bester Erhaltung, 

dabei Fraustadt, Giersdorf, Guttentag, Guttstadt, Konstadt, Liegnitz, Schwersenz u.a.              KFR     170,-      o.L. 

Schleswig-Holstein 
2396  Büsum    6 Serienscheine, dabei komplette 1. Ausgabe  1.7.1921             G/M 202.1,2,3   KFR       60,-      o.L. 

2397  Flensburg  Waren-Kredit Genossenschaft Flensburg G.m.b.H.  5 DM  o.D.  
             Wertdruck auf Wasserzeichenpapier mit zwei unterschiedlichen 6-stelligen KN, 

deren Sinn sich nicht sogleich erschließt (Fälschungsschutz?)         LSK ---   entw. KFR     200,-      85,- 

2398  Helgoland Preußische Baukasse  500 000, 1 und 10 Millionen Mark August 1923      3 Scheine   GEB     100,-      40,- 

2399  Lübeck    1 Million Überdruck auf 500 Mark, KN mit A auf Raster,  
diese Variante bisher nicht katalogisiert   zu  LSK L56h   GEB+      45,-      o.L. 

2400  Uetersen  Spar- und Leihkasse 5,20 und 100 Millionen Mark Eigenschecks 1923 
             LSK U002b,d,e  K.5272b,d,e                        3 Scheine  teils Einrisse GEB     600,-    180,- 
2401          Spar- und Leihkasse 5 und 20 Millionen Mark Eigenschecks 1923 
             LSK U002b,d    K.5272b,d              5 Mio Eckabschnitt, 20 Mio Einrisse  GEB-SGB    280,-      80,- 
2402          Spar- und Leihkasse  10, 20, 50, 100 Milliarden Mark Anweisungen 1923 
             LSK U002g,h,i  K.5272g,h,i                                 4 Scheine   GEB     700,-    180,- 

2403          Über 100 zumeist verschiedene Scheine, dabei auch etwas Großgeld, Goldgeld, Helgoland GEB-KFR    300,-      60,- 

Thüringen 
2404  Erfurt    9 verschiedene Scheine, dabei 100 M 1922, 5 Mark 1918 und 500 000 Mark 1923 
             mit Stadtansicht, Serie Luthernotgeld schwarz in Originalverpackung mit gleicher  
             Nummer 15002                                                GEB-KFR      35,-      o.L. 
     Erfurt     siehe auch unter Reichsbahndirektion Erfurt 
2405  Gebesee   25 Pfennig  o.D. (zur Serie vom 14.Okt.1921) No.12345 
             Aquarellierte Federzeichnung auf Klappkarton, Originalentwurf des Künstlers. 
             Ausdrucksstarke Zeichnung in Einzelheiten von der Druckausführung abweichend. 
             An Stelle des Unterschriftenblocks Signatur des Künstlers Alfred Hanf, Erfurt. 
             Dazu kompletter Satz der Ausgabe (8 Scheine G/M 410.1) in Originalverpackung      FKF/KFR    800,-    400,- 

2406  Gera     Arbeiter-Sparverein  7 verschiedene Pappmarken zu 10 und 50 Pf, 1/8, ¼, ½,1 und 2 Mark  FKF        60,-      o.L. 
     Gera     Karte (Spendenkarte) Stalindenkmal siehe unter SBZ und DDR 
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2407  Jena     5 und 10 Mark  November 1918                                             Schätzpreis  Limit
             Von der Ausgabe 1918 sollen n.A. der Stadt 99,75% bereits 1919 vernichtet worden sein 

Eckschnittentwertung re. unten bzw. li. oben                   G.253.01a,02a    GEB     100,-      40,- 
2408  Jena     Städt. Gas- u. Wasserwerk  2 Millionen Überdruck auf 100 000 Mark (1923)   K.2514     VZL       40,-      o.L. 
     Jena      3 verschiedene Jena-Bausteine 1946 (Karten) siehe unter SBZ und DDR 
     Schleiz    Karte mit Abbildung Alte Münze als Spendenkarte 0,50 RM für die FDJ siehe unter SBZ und DDR 
2409  Sonneberg  Gartenbau-Verein „Grüntal“  5 Mark o.D.  Auf dem kartonartigen Schein steht: 

„Diese Aktie ist unkündbar und wird ausgelost bis zum Jahre 1930“. Im Gegensatz zur  
Bezeichnung als Aktie handelte es sich also eher um eine Anleihe. 3 handschriftliche  
Unterschriften, rückseitig Ovalstempel Gartenbau-Verein Grünthal 1907 Sonneberg. 
Interessanter Heimatbeleg, selten, uns ist nur dieses eine Stück bekannt      Abheftlochung  FKF      120,-      o.L. 

2410  Sonneberg  Stadt und Kreis  5,10,50 und 100 Millionen Mark 21.8., 15. und 25.9.1923 
             Die Scheine entsprechen im Design der Ausgabe des Landes Thüringen, sind 

aber um einiges seltener                   K. 4826m,n,o  4 Stück   teils fleckig  GEB       80,-      40,- 

2411  Stadtlengsfeld  50 Pfennig 1.9.1921  vertauschtes Bild 4 WZ blau                 G/M 1251.1b  KFR       30,-      o.L. 
2412  Stadtlengsfeld  50 Pfennig 1.9.1921  vertauschtes Bild 5 WZ braun  G/M ---  Li. ---  zu  G/M 1251.1b  FKF        60,-      o.L. 
2413  Stützerbach  Karl Eichhorn  1000 Mark 7.9.1922  Gutschein der Vereinsbank Stützerbach 
              diese Ausgabe nicht bei Müller (wäre 4506.3)              Einrisse sauber geklebt  SGB       90,-      45,- 
2414  Vacha     12x75 Pfennig 18.10.1921  kompletter Satz als Zusammendruck im Bogen zu G/M 1356 
              Abbildung auf Seite 63           ein kleines Loch außerhalb der Bilder, gefaltet, sonst  FKF      200,-      80,- 
     Weimar    siehe Landesbank Thüringen unter Länderbanken 
2415  Weissensee  100 000 Mark  15.9.1923  Überdruck auf 10 Pfennig der Ausgabe vom 1.VIII.1921 
              - selten -   mit KN 204   Echtheitsgarantie                     K. ---    

dazu komplette Serie dieser Ausgabe                        zus. 6 Scheine   KFR     300,-    150,- 

Westfalen 
Bethel      Bodelschwinghsche Anstalten siehe bei Bundesrepublik Wertscheine 

2416  Coesfeld  Kreissparkasse  20 Milliarden (Wertziffer ohne Zwischenräume)  
und 50 Milliarden 27.10.1923                        T.189.3,4  K.876c   GEB/SGB      60,-      o.L. 

2417  Dortmund Verband Rheinisch-Westfälischer Brauereien   
100 Milliarden  8.11.1923                          T.214.1   K.1064     FKF        40,-      o.L. 

2418  Münster  Landkreis  50 Milliarden Mark  29.10.1923  (Datumsfehler bei Topp)  Topp 649.2 
dek. Gestaltung mit Eichbaum und faks. Unterschr. des Grafen von Westphalen als Landrat   FKF        80,-      40,- 

2419  Oese    Stahlwerk Oese AG  50 Goldpfennig  kompl. Serie 1-12 einer KN  T. 702  12 Stück   FKF-KFR     200,-      o.L. 
2420  Paderborn  50 Milliarden Mark   24.10.1923   KN verdruckt (nach oben)  T. 720.16           FKF      100,-      50,- 

2413 
2415 

2408 2409

2416

24202418



55

Schätzpreis  Limit

2421  Steinfurt  Kreis   1 und 20 Milliarden  18.10.1923                T.828.12a,14a  K.690h,i    GEB       30,-      o.L. 
2422  Wickede-Asseln  Phoenix AG  500 000 Mark  11.08.1923           T.913.1     K.5599a    KFR       50,-      o.L. 
2423  Witten    Mannesmannröhren-Werke   5, 10, 20 Mark o.D. (um 1918/19) 
             3 Gutscheine mit anhängendem Stammabschnitt, entwertet    T.922.1-3    G.563.1-3   WGB       60,-      30,- 
2424  44 alles verschiedene Scheine aus Attendorn (5 Scheine bis 500 Milliarden), Bochum (19),  
     Bünde (6), Bad Oeynhausen (3x Eisenwerk Weserhütte 1922,23), Soest (11)                 GEB-FKF    250,-      65,- 
2425  Über 100 Notgeldscheine Westfalen aus allen Notgeldperioden bis 10 Billionen (Bielefeld, kfr)     SGB-KFR    200,-      50,- 

Westpreussen 
2426  Dirschau  beide Ausgaben vom 15.11.1918, 4 Scheine komplett
             G.104.01,02 a (mit 2 Handunterschriften, rückseitig kleines Aktenzeichen), 104.03.04     KFR       40,-      o.L. 
2427  Neumark  Kreis Loebau    5 Mark  9.11.1918  entwertet                      G.326.01.a  GEB       50,-      o.L. 
2428  Neumark  Kreis Loebau  10 Mark  9.11.1918  entwertet  
                       durch Papierfalte verursachter seltener Fehldruck        zu  G.326.02.a  GEB+    100,-      60,- 
2429  Neumark  Kreis Loebau  20 Mark  9.11.1918  entwertet                      G.326.03.a  VZL       85,-      45,-
2430  Vandsburg 1 und 3 Mark 1.9.1914  2 Scheine Kriegsnotgeld in geringer Auflage 
             (1 M 500 Stück, 3 M 300 Stück gedruckt, großteils vernichtet     Dießner 411.2.a, 4.a   SGB     135,-      65,- 

Württemberg 
2431  Hechingen und Haigerloch   Hohenzollerisches Notgeld  500 000 Mark o.D.  und 

1 Million Mark  August 1923              K.2277a,c    GEB- und WGB       60,-      o.L. 
2432  Saulgau     Stadtpflege  1 Billion 16.11.1923 und 5 Billionen 20.11.1923   Li.4721b.1,c        GEB       50,-      25,-

Sigmaringen  Notgeld des Hohenzollernschen Landeskommunal-Verbandes 
2433  1, 10, 20 und 100 Milliarden Mark Oktober und November 1923, alle einseitig mit Wz. aber ohne KN  

4 Scheine  zu Gr. HOZ 7-10  KFR     200,-    120,- 
2434  10 Milliarden Oktober 1923, rückseitig Unterdruck des 20 Milliarden-Scheines   zu Gr. HOZ 8     KFR     400,-    150,- 

2435  Tailfingen  Gewerbebank Thailfingen e.G.m.b.H.  5 Billionen Mark 17.11.1923  K.512li  Li.512lb  FKF+       60,-      30,- 
2436  Ravensburg 5 verschiedene Gutscheine der Stadt jeweils als Paar zusammengedruckt ohne KN 
              5 und 50 Millionen 22.9.1923, 10, 50 und 100 Milliarden 25.10.1923 
              10 Scheine in Besterhaltung, mit Burgmotiv, Ritter und Wappen, sehr dekorativ, 

dabei 50 Millionen mit abweichendem dickem Papier, Wz. ohne Sieblinien zu   K.4453   KFR     400,-    100,- 
2437  Waiblingen 5 Billionen Mark  18.10.1923        Abbildungen auf der vorletzten Umschlagseite

interessanter Zusammendruck von 4 Scheinen:  
Serien E-I / B-I kopfstehend und seitengedreht                       K.5379c   KFR     400,-    180,- 

2438   Welzheim  100 000 Mark  Oberamtssparkasse  10.8.1923                       K.5541a  GEB       85,-      45,- 

BRIEFMARKENGELD 
Angabe MUG: Markenuntergrundfarbe bei Kapselgeld                  siehe auch Los 2265 

2439  Dresden   Walter Herrmann Kolonialwaren  30 Pfennig Ziffernserie  
auf Tauschanweisung Briefmarken Reklamedienst Siegfried Kluge       T. --         FKF      100,-      40,- 

2440  Hannover  Pelikan - Tinte   Kapselmarke mit 10 Pfennig Ziffer  MUG rot                     fvz        65,-      o.L. 
2441  Köln      Carl Grave u.a. Briefmarkengeld Kjölby Reklame Büro 50 Pfennig 1921   T.3565.15     KFR     100,-      40,- 
2442  Ohligs    Handelshaus E. Schmidt Weinbrand Marke „ESCHMI“ 

Kapselmarke mit 10 Pfennig Ziffer  MUG hellgrün                             vz        65,-      o.L. 
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Schätzpreis  Limit
2443  Nürnberg    MATADOR Der unzerbrechliche Sicherheitshalter   

Kapselmarke mit 10 Pfennig Germania  MUG grün                          vz+       65,-      o.L. 
2444  Wittenberge  General-Anzeiger   Kapselmarke von Hänel. Berlin SW 11 mit Werbung  

„Lest den General-Anzeiger Wittenberge“ auf braunem Grund 
5 Pfennig Germania braun  MUG hellgrün                               WGB     120,-      50,-

2445  Wittenberge  General-Anzeiger   Kapselmarke von Hänel. Berlin SW 11 mit Werbung  
„Lest den General-Anzeiger Wittenberge“ auf braunviolettem Grund 
10 Pfennig Germania orange (Marke unten mit Zahnfehler)  MUG orange           WGB     120,-      50,-

2446  3 verschiedene Kapselmarken (Tebbenhoff 5 und 10 Pf Ziffer, Kempe & Co. AG Oppach 10 Pf Ziffer) 
     und Notgeldschein Menke Briefmarkenhandlung Frankfurt mit Markenabbildung     G/M 375.1     vz-fprf      50,-      o.L. 

 Fractional Currency siehe unter USA 

GELDSCHEINE AUSLAND 
     ALBANIEN 
2447  20 Franga o.D. mit Überdruck (1945) und 5 Franga o.D. (1939)                  P. 6a, 13     VZL     200,-      40,- 

     BELGIEN 
2448  5 Geldscheine 1938-43 von 5 bis 500 Francs, dazu kleiner Werbeschein der niederländischen  

Tabakindustrie mit Abbildung 50 Francs 1956                             6 Stück   GEB-KFR       80,-      o.L. 
BRASILIEN 

2449  2 Mil Reis  o.D. (1919)  American Banknote Company 
Probedruck der Rückseite                       zu  P. 14   entw.  KFR     200,-      40,- 

BULGARIEN 
2450  100 Goldlewa  o.D. (1916)                                         P. 20 b      VZL       80,-      o.L. 
2451  200, 250 und 500 Lewa 1943  REICHSDRUCKEREI BERLIN              P. 64a,65a,66a  FKF-KFR       80,-      o.L. 

CHINA 
2452  5 verschiedene Scheine in Viererteilbögen, zusammen 20 Scheine    Bild auf der vorletzten Umschlagseite

1, 2, 5 Jiao 1980, 1 Yuan 1980, 1996                           P. 881,882,883,884a,c    KFR     200,-      50,- 
2453  13 verschiedene Scheine, dabei  P.117s (XF), 118t, 145c, 146B,C,D, 147Bb, 147C u.a.           SGB-FKF    200,-      80,- 

COOK ISLANDS                            Abbildungen auf der vorletzten Umschlagseite
2454    3 Dollars o.D. (1992)  AITUTAKI     Bogenteil mit 4 kassenfrischen Noten     zu  P.7        KFR       50,-      o.L. 
2455  10 Dollars o.D. (1992)  RAROTONGA  Bogenteil mit 4 kassenfrischen Noten     zu  P.8        KFR     100,-      40,- 

     FRANKREICH 
2456  5 verschiedene Assignate ab 1792 zu 10 und 50 Livres, 10 Sous, 15 Sols und 2000 Francs   

P. A65,66a,68,72,81   WGB-SGB      80,-      40,- 
2457   Mandat territorial 25 Francs  28. Ventôse An IV (18.3.1796)                    P. A83a     WGB       50,-      o.L. 
2458  Album mit kleiner Sammlung ab 1793 bis zu modernen farbenfrohen Ausgaben (z.B. 200 Francs P.155  

in guter Erhaltung), einschließlich eines nicht eingelösten Original American Express Schecks über 500  
Francs und einiger Notgeldscheine, zusammen 34 meist verschiedene Scheine                SGB-KFR     350,-    125,- 

     FIJI 
2459  5 Dollars  o.D. (1974)                                            P. 73a      GEB     100,-      40,- 
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     GROSSBRITANNIEN                                                         Schätzpreis  Limit
2460  5 Pfund  31. 5. 1935  Fälschung „Aktion Bernhard“  gute Qualitätskategorie, die meisten 
                    Fälschungsmerkmale sind nicht vorhanden, siehe Grabowski:  

Geld des Terrors S. 310                          zu  P.335a      VZL+      95,-      65,- 
     ITALIEN 
2461  5 Scheine 1914-44 zu 2, 5, 10, 50 und 500 Lire                P. 20h, 23e, 37b, 54a, 70a   WGB-SGB    150,-      50,- 
     JUGOSLAWIEN 
2462  20 Dinar 1944                                                 P.51c       KFR       45,-      o.L. 
2463  500 Dinar  1.Mai 1946                                            P.66a       KFR     120,-      60,- 
2464  Über 70 Scheine ab 1919, sauber im Album mit einigen Dubletten, zumeist gute Erhaltungen      SGB-KFR     200,-      45,- 

     LIECHTENSTEIN 
2465  10, 20, 50 Heller o.D. (1920)  3 Werte, komplette und einzige Ausgabe des Fürstentums  P.1-3    FKF-KFR     100,-      45,- 
     LETTLAND 
2466  100 Latu 1939                                                 P. 22      WGB        80,-      40,- 
2467    20 Latu 1935                                                 P. 30a     GEB      150,-      50,- 
2468  7 Scheine, dabei 10 Latu 1940, 25 Latu 1928, 50 Latu 1934, 3 Rubel Rigaer Stadtsowjet  

P.18,20,29,R2,35,36,37  SGB-KFR     200,-      50,- 
     NEUSEELAND
2469  10 Dollars Gedenkbanknote Millennium 2000 (Polymernote P.190, Strauss S1R2a) 3 Stück kassenfrisch,  

dazu Zypern 50 Cent 1.12.1984 (P.49) und 1 Pfund Großbritannien (P.374c) gebraucht          5 Scheine       95,-      35,- 

     NORWEGEN
2470  100 Kronen 1943, 10 Kronen 1940, 2 Kronen 1942 Serie E (SGB) GHS NG 2b,4c,7g  P.8c,10c,15a  GEB-SGB     150,-      50,- 

     ÖSTERREICH 
2471    50 000 Kronen  2. 1. 1922  mit Stern vor der Kontrollnummer           Gr. A75b  P.80     VZL+     150,-      50,- 
2472  100 000 Kronen  2. 1. 1922  Eckrandfehler                        Gr. A76   P.81     GEB-        70,-      35,- 
2473    5 Schillinge    2. 1. 1925                                   Gr. A81   P.88     GEB      100,-      50,- 
2474  Sammlung Notgeld, ca. 1070 verschiedene Scheine zumeist in kompletten Serien           meist VZL-KFR    500,-    150,- 
       Birkfeld und St. Kathrein (Steiermark)  siehe auch Los 2064, weiteres Notgeld in Los 2505 u.a. 

RUSSLAND 
2475  5 Rubel  1895  rückseitig Papierreste am Rand (wahrscheinlich entfernbar aus alter Akte) P. A63      GEB     450,-    150,- 
2476  100 Rubel 1976  Spezialausgabe für den Handel in Militärmagazinen             P. M22      KFR     200,-      80,- 
2477  5 verschiedene Scheine der Außenhandelsbank 5 Kopeken bis 1 Rubel aus den Ausgaben  
     1977 (1 Rubel KFR) bis 1989   - Schiffsgeld -                                   VZL-KFR      40,-      o.L. 

     SCHWEDEN 
2478  16 Schillingar Specie 1812                                          P. A95a     GEB     280,-    140,- 
2479  10 Kronen 1922                                                P. 34e      GEB       30,-      o.L. 
2480  7 verschiedene Scheine ca. 1860-1987, dabei Sternnote (replacement note 10 Kr. 1975, beschädigt)   SGB-VZL      80,-      o.L. 
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     SLOWAKEI                                                                Schätzpreis  Limit
2481  500 Kronen Überdruckschein von 1939 mit altem Datum 25.5.1934     GHS SK 1    P.2a  
     dazu Tschechoslowakei 100 Kronen Goznak 1944 mit und ohne SPECIMEN-Lochung   P.48a,s   GEB-KFR     100,-      o.L. 
     SPANIEN 
2482      50 Pesetas  24. 9. 1906                                          P.58a       WGB     125,-      65,- 
2483    100 Pesetas  20. 5. 1938  Ausgabe Burgos   Druck von Giesecke & Devrient       P.113       WGB     160,-      80,- 
2484    100 Pesetas    1. 7. 1925  Phillipp II. und El Escorial, feiner Druck von Bradbury     P.69c       KFR       25,-      o.L. 
2485  1000 Pesetas  31.12.1953  Sorolla „La fiesta del naranjo“                     P.143       GEB       85,-      45,- 
2486  ESTUDIOS DE COMERCIO   1 Reichsmark o.D. (zwanziger Jahre) 
     Ausgabe der Handelsschule Colegio del Sagrado Corazón de Jesús in Barcelona                 KFR     125,-      65,- 
     SÜDAFRIKA 
2487    5 Rand  8. April 1947    Abbildung auf der Titelseite                      P.86c       FKF      300,-    150,- 
2488  20 Rand  o.D. (1961)     Rs. Abbildung Goldbergwerk                      P.108       VZL+    150,-      65,- 
     TSCHECHOSLOWAKEI
2489  Bund der Deutschen Gau Nordwestböhmen   100 Kč o.D. (1937)       Abb. auf der nächsten Seite

Opferschein mit sinnbildlicher Darstellung, Künstlersignatur Ed. Müller  rückseitig Albumreste geh.   FKF      125,-      65,- 

USA 
2490  Fractional Currency  8 verschiedene Scheine 1862-75 zu 3,5,10(3x), 25 (2x) und 50 Cents 
     Zu P.97,98,105,118, 2x122 (long and short key), 123,124                             SGB-FKF    200,-    100,- 

VIETNAM 
2491  27 alles verschiedene Scheine ab 1948, davon 11x Südvietnam                          SGB-KFR    180,-      80,- 

     WERBESCHEINE, PROPAGANDASCHEINE, BAUSTEINE, SCHERZSCHEINE u.a. BESONDERHEITEN 
2492  1000 Mark Reichsschwanknote mit Blankorückseite, 5 Dollars Lincoln Series 1930 Versicherungswerbung  

Frankfurt /Würzburg Ende 40er Jahre, 2 verschiedene Wahlpropagandascheine 100 000 M Reichsbanknote  
mit Porträt Helmut Schmidt                                        4 Stück   GEB-KFR       80,-      o.L. 

2493  Konvolut verschiedenster Werbe- und Propagandascheine, alle mit Abbildung von Banknoten,  
dabei auch einige Testnoten und Spielgeld, über 30 Stück fast alle verschieden und gut erhalten   WGB-KFR    100,-      o.L. 

2494  DDR-Kinderspielgeld zu 5, 10, 20, 50 und 100 Mark, verschiedene Ausführungen der Serie  
in Farbgebung und Papier, zusammen 100 Scheine                                FKF-KFR       50,-      o.L. 

     Knochen-Geld 
     1993 beteiligten sich über 50 teils namhafte Künstler an diesem Projekt. Sie schufen Geldscheine, die heute sowohl  

als Kleingrafiken als auch wegen Ihres finanzpolitischen Hintergrundes gesucht sind. 
Die Scheine wurden als Schwundgeld nach dem Vorbild Silvio Gesells ausgegeben. Echt gelaufene Scheine tragen  
deshalb eine oder mehrere Aufwertungsklebemarken. Jeder Schein galt für zwanzig Knochen = 20 DM. Die  
Landesbank Berlin soll dem Projekt, bei dem insgesamt 100.000 DM „geschöpft“ wurden, zugestimmt haben.
Die Auflage beträgt je 100 Scheine, die von den Künstlern sämtlich von Hand nummeriert und signiert sind. 

2495  ONE Pfund Knochen  Knochengeldschein im Wert von 20 DM 1993 
     Künstlerin Anne Jud mit Originalsignatur, 7 Verlängerungsmarken (selten) und Verwendungsstempel  

CAFÉ SCHWARZ SAUER BAR Kastanienalle 13                                    VZL+      80,-      40,- 
2496  EIN PFUND KNOCHEN Künstler Dirk Lebahn  pseudosymmetrisches Schmetterlingsmotiv auf  

Pergamentpapier mit 3 Klebemarken.  
Der Mittelknick gehört zum Objekt und findet sich bei allen Scheinen des Künstlers.    Besterhaltung  KFR       80,-      40,- 

2497  Berlin, Gutschein über 1 DM Kommandantur, Knaackstr. 20. Der Schein trägt mehrere Unterschriften 
der Initiatoren des Knochengeldprojektes. Dieses Szenelokal war auch eine der Einlösungsstellen für  
die Knochengelder. Nachauflage von 1994, zu erkennen an den roten Kontrollnummern,  
diese Auflage nur 500 Stück                                                  KFR       20,-      o.L. 

2482 2488 

2495 2496 

2490
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SAMMLUNGEN, POSTEN und LOTS                   Schätzpreis  Limit

2498  Umfangreiche Sammlung Deutsches Reich 1898 bis DDR, etwas Nebengebiete.  
Ordner mit Blocktaschen, sauber gesammelt. Es liegen noch Rechnungen aus den achtziger Jahren bei. 

     Die Sammlung enthält u.a.: Inflation bis 200 Milliarden, viele Varianten (teils kassenfrisch z.B. R.88),  
50, 100 und 1000 RM 1924, Kuponausgaben bis 100 RM 1948 (beide Zwanziger) u.v.a.  Kopie einer vom 
Einlieferer gefertigten vielseitigen Aufstellung kann gegen Kostenübernahme angefordert werden.    KFR-SGB  1000,-    400,-

2499  Schuhkarton mit altem unberührten Posten, über 1000 Stück Notgeldscheine meist in kompletten Serien,  
teils mit Originalverpackungen, wenig doppelt, dazu Umschlag mit Inflationsgeld bis 10 Milliarden und 
zwei russische Scheine, dabei 5000 Rubel Babylonier. 
Zusammen fast 1200 Scheine, Notgeld fast durchweg kassenfrisch, sonstige meist gebraucht                1500,-    300,- 

2500  Umfangreicher und vielfältiger Dublettenposten deutsche Ausgaben ab 1898 bis DDR, Kaiserreich,  
Inflation, 3.Reich mit Besatzung und Nebengebieten, auch Notgeldverkehrsausgaben und Inflanotgeld,  
weit über 700 Scheine in sehr unterschiedlicher Erhaltung, großteils auch Mängel, alle Erhaltungen   FEH-KFR    600,-    150,- 

2501  Karton deutsches Notgeld 1917-23, vielfältige Mischung ca. 1100 Scheine zumeist Serienscheine in kassenfrischer  
Erhaltung aber auch einige hundert Verkehrsausgaben und Großnotgeld in sehr unterschiedlicher Erhaltung      1250,-    250,- 

2502  Großer Klemmbinder mit etwa 120 Großgeldscheinen bis 10 Billionen Mark 1918-1923 aus ganz Deutschland.  
Dabei auch bessere Ausgaben u.a. aus Helgoland, Kolberg, Liebau, Magdeburg, Ottmachau, Pößneck  
(Firmen Schertling und Vogel), Wittenberge (Singer Nähmaschinen)         gute Erhaltungen  GEB-KFR    600,-    150,- 

2503  Kleines Steckalbum mit über 80 teils interessanten Kleingeldscheinen (Verkehrsausgaben) z.B. Zuckerfabrik 
     Klein-Wanzleben, Michendorf, Schwersenz 1917, einige wenige auch mehrfach, gute Erhaltungen   GEB-viel KFR   200,-      50,- 
2504  Etwa 530 Scheine Großgeldnotgeld 1918,  

Händlerposten mit zahlreichen Ausgaben und Varianten in guter Erhaltung                  GEB-KFR  2000,-    250,- 
2505  89 alles verschiedene deutsche Kleingeldscheine (Verkehrsausgaben) in besonders guter Erhaltung.
     Dazu noch 3x Österreich-Besonderheiten: 50 Heller Neustift-Innermanzing gedruckt auf Lebensmittelkarte, 
     20 und 50 Heller Karl Hengstberger Wimpassing           zusammen 92 Scheine  VZL bis meist  KFR     500,-      50,- 
2506  Geldscheinposten Osteuropa, enthält überwiegend älteres Russland ab 1898, daneben Polen,  

Tschechoslowakei, Rumänien, Bulgarien, Ungarn, auch etwas deutsche Besetzung, keine Raritäten  
aber Fundgrube für Spezialsammler.  
Über 170 Scheine in sehr unterschiedlicher Erhaltung, überwiegend gebraucht und sammelwürdig    SGB-KFR    500,-    150,- 

2486 

2489 Doppelseite aus Album 2503 

2497

aus 
2492
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  Schätzpreis  Limit
2507  12 verschiedene Notgeldscheine 1918-23, dabei 500 M  A.L.Thomas Crimmitschau, 5 Milliarden 
     Tiengen, 20 Milliarden Birstein, 5 Mark Sommerfeld und Rathenow 1918, 2x Schwetzingen 1922   GEB-KFR     120,-      o.L. 
2508  Pommern und Oberschlesien 5 Inflationsscheine 1923: Nörenberg 500 000 und 1 Million Mark. 
     Stettin 100 000 Mark 11.8.1923, Provinzialausschuß Ratibor 100 000 und 500 000 Mark 20.8.1923  GEB-WGB      45,-      o.L. 
2509  8 verschiedene Goldgeldscheine 1923 in zumeist sehr guter bis kassenfrischer Erhaltung         GEB-KFR     120,-      30,- 
2510  6 deutsche Notgeldscheine bis 1 Billion Mark (Traunstein), dabei 5 Millionen Kupferwerk Ilsenburg
     Wasserzeichen Tropfen und 1 Franken Lebensmittel Stolberg Rheinland 6.2.1924             GEB-KFR       60,-      o.L. 
2511  15 verschiedene Originalverpackungen für Serienscheine, davon 13x mit Inhalt, meist gute Erhaltung  WGB-KFR    125,-      o.L. 
2512  10 verschiedene Kleingeldscheine 1917 (Verkehrsausgaben), dabei Rinteln kompletter Satz Originale
     (3x kfr.,1x gebr.), Stade komplett kfr., Nesselwang 5, 10, 20 Pfg.                        GEB-KFR     150,-      o.L. 
2513  10 verschiedene Inflationsnotgeldscheine von 100 bis 5 Milliarden Mark in ungewöhnlich guter Erhaltung, 
     dabei z.B. 1 Million Herzog von Croysche Domänenverwaltung Dülmen und 5 Mio Bayr. Staatsbank   KFR        80,-      o.L. 
2514  10 verschiedene Kriegsgefangenenlagerscheine in Besterhaltung,  

dabei 5 Mark Alexanderwerk Remscheid Tieste 10.03a                                KFR        70,-      o.L. 
2515  3 Notgeldsätze in Originaltüten: Auma 6 Scheine, Friedrichsbrunn 6 Scheine „Untrüborn“,  
     Naumburg Stadtserie 1921 mit identischen Nummern in unbedruckter Originaltüte, zus. 18 Scheine    KFR        50,-      o.L. 
2516  7 Gefangenenscheine: KGL Minden 1 und 5 Mark 15.11.1916 (Tieste 05.30,31)  

DDR 3 verschiedene 1 Pf., dabei mit echtem Kastenstempel Magdeburg, dazu 10 Pf und 5 Mark 
Serie B (D-Mark) mit Falschstempel JVA Schwarze Pumpe in VZL-KFR, dazu 2. Weltkrieg:  
Bebildertes amerikanisches Propagandaflugblatt USG 17, „In Amerika alle fünf Minuten ein  
neues Flugzeug“ „In Deutschland zerschmetterte Flugzeugwerke“ SGB           8 Objekte                50,-      o.L. 

2517  18 Weltbanknoten aus Russland 500 Rubel 1912 FKF, Spanien (4), Schweden (2), 2x Luxemburg  
10 Francs 1944 (mit und ohne Serienbuchstabe), Finnland 10 Mark 1939 FKF, Rumänien (3), Barbados,  
Mexiko, Serbien, Polen, Mitau 10 Mark Freiwillige Westarmee 1919                     SGB-FKF     100,-      40,- 

2518  DDR-Hotelgeld Reisebüro Zinnowitz  0,50 Mark 1985  Seepferdchenmotiv   Huschka HG 64.1a 
                                                        Bündel mit 100 Stück   KFR     400,-      40,- 
2519  DDR-Hotelgeld Reisebüro Zinnowitz  0,50 Mark 1985  Seepferdchenmotiv   Huschka HG 64.1b 
     Kontollnummer mit Stern, alle Scheine Überformat mit breitem Oberrand    Bündel mit 100 Stück   KFR   1000,-      90,- 
2520  DDR-Hotelgeld Reisebüro Zinnowitz  1 Mark 1985    mit Fischmotiv      Huschka HG 64.2a 
                              Kontrollnummer 6-stellig          Bündel mit 100 Stück   KFR   1000,-      80,- 
2521  DDR-Hotelgeld Reisebüro Zinnowitz  1 Mark 1985    mit Fischmotiv      Huschka HG 64.2c 
                              Kontrollnummer 6-stellig, Stern      Bündel mit 100 Stück   KFR     400,-      45,- 

aus 2511

aus 2516

2514

aus 
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HISTORISCHE DOKUMENTE 
     HEIMATGESCHICHTE                                                        Schätzpreis  Limit

3001  Vier teils mehrseitige Originaldokumente 1802-1936 betreffend verschiedene Steuern und Beiträge der  
Kirche zu Marlow. Dabei Lieferungsbestätigung älterer Originalobligationen über mehrere hundert Taler  
im Jahr 1802, Dokumente Finanzamt Rostock-Land, Kirchensteueramt Rostock, Bürgermeister Marlow,  

teils altersfleckig  WGB-GEB      40,-      o.L. 
3002  Regierungs-Blatt No.18 Jgg. 1886, Schwerin 19.Junius 1886. Verordnung betreffend Rückzahlung und  
     Umtausch von mecklenburgischen Anleihen und Anleihen der ehemaligen mecklenburgischen Eisenbahn.   VZL       25,-      o.L. 
3003  2 Steuerbelege für Kottmarsdorf, Bautzen 1824: 15 Thlr. 13 Gr. 4 Pf. Rauch-Steuer zur Criminalkasse  
     und 16 Thlr. 6 Gr. Landsteuer-Amt, sehr gut erhaltenes Wz.-Papier Schirgiswalde,

Quittung auf Vordruck über 10 Thlr. 9 Gr. zu den Unterhaltskosten der Policei-Jäger-Miliz im  
Markgrafthum Oberlausitz, Kottmarsdorf, Bautzen 1824, Quittung zur Brand- 
Versicherungs-Societäts-Casse aus gleichem Jahr und 3 verschiedene Originalstimmzettel:  
Landtagswahl Sachsen 1946, Kreistag Oberlausitz-Görlitz 1946, 
Land Sachsen Wahl zum 3. Deutschen Volkskongreß (Mai 1949)                7 Belege    VZL-FKF      80,-      o.L. 

3004  Klemmmappe mit Dokumenten zur Geschichte der Familie Suchantke Magdeburg-Sudendorf ab 19.Jhd. 
     zumeist aber 2. Weltkrieg. Neben vielen Familienurkunden zur Abstammung auch Kriegsbriefe mit interessantem  

Inhalt von der italienischen Front, Urkunde zur Verleihung des Verwundetenabzeichens, Kriegsgefangenenbriefe,  
Kleiderkarte und Kundenausweise. 

     Im Anhang gesammelte Zeitungsausschnitte mit Bildern Magdeburgs vor der Zerstörung im 2. Weltkrieg. WGB     100,-      o.L. 
3005  Altes Englischbuch der Handelsschule zu Bautzen 1905 wiederverwendet zur Belegsammlung einer Rhein- 
     reise zur 45. Tagung des Vereins Creditreform 1928 in Heidelberg und weiterer Reisen in Süddeutschland.  

Eingeklebt zahlreiche Postkarten, Eintrittskarten, Speisekarten, Fahrkarten und Fahrpläne           GEB       50,-      o.L. 

ANTIQUITÄTEN, VARIA
     BÜCHER 
3006  2 Propagandabücher herausgegeben vom Oberkommando der Wehrmacht: 

Fahrten und Flüge gegen England, 1.Aufl. 1941 in Ganzleinen, 208 S. mit zahlreichen Fotos und 
Kampf um Norwegen, 158 S. mit zahlreichen Abb. vom Kriegsschauplatz        gute Erhaltungen  WGB       35,-      o.L. 

     KARTEN 
3007  Reichskarte Kreis Usedom-Wollin 1:100 000, 3-Farbendruck 1928, 

 Umschlag mit leichten Schäden, Inhalt  WGB       25,-      o.L. 
     ANSICHTSKARTEN 
3008  39 meist militärische Karten ab 1914, aber zumeist 3. Reich, Humor- und Propagandakarten, u.a.  

von Barlog, Huber, Iversen                                überwiegend gebraucht, ordentlich     150,-      o.L. 
     weitere Karten mit Verwendung als Bausteine siehe bei SBZ und DDR sowie regionales Notgeld, Abbildungen unten 

     SAMMELBILDER, MARKEN, VIGNETTEN 
3009  Massary Zigarettenfabrik Berlin: Wer nennt die Länder - kennt die Fahnen? Köb.21317.2, YENIDZE Dresden:  

Die Welt in Bildern Köb.22664.2, Berliner Morgenpost: Deutschland-Karten 1932 Köb.22104.7, dazu 
     34 SABA-Schiffsbilder und 2 Serien DDR-Sammelbilder: Die DDR im Aufbau und Geschichte der deutschen  

Arbeiterbewegung I Köb.32419.4,5. Im Fahnenalbum fehlen einige Bilder, sonst gute Erhaltungen  WGB-KFR    100,-      o.L. 

2251 

2178 

2187

Eindruck auf Rs. 
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aus 
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     SONSTIGES / KONVOLUTE 
      Münzwaage 19. Jahrhundert siehe bei Münzen und Medaillen                                Schätzpreis  Limit

 Werbeplakat Pelikan bei Rechnungen der Firma  
3010  Geldscheinsteckalbum „Aus Deutschlands schwerster Zeit“ der zwanziger Jahre in neuwertiger Erhaltung mit 

Vorwort, Dollarkurs- und Posttariftabellen aber ohne Scheine sowie zwei alte Briefmarkenkataloge: Michel  
Europa 1910 und Senf Grossdeutschland 1943, Buch: Das deutsche Staatspapiergeld. Berlin Reichsdruckerei 1901,  
Reprint Gietl Verlag 1993, dazu 6 Untersetzer WMF Ø 10 cm, ein kleiner Leuchter, 2 kleine Gewürzstreuer gemarkt, 
4 antikisierende Manschettenknöpfe und Kyffhäusermedaille              18 Teile in guter Erhaltung      100,-      o.L.

3011  6 Feldpostbriefe mit Inhalt, Etappeninspektion der 6. Armee von Valenciennes nach München mit verschiedenen 
Stempeln 1915. Absender war Hygieniker und berichtet ausführlich über die Zustände im Lazarett u.a. Themen  WGB     60,-      o.L. 

SCHMUCK und UHREN 
     Alle angebotenen Stücke sind gebraucht, es kommt keine Neuware zum Verkauf. 
     Die Beschreibung erfolgt sorgfältig, begründet jedoch keine Rechts- oder Sachmängelhaftung. Insbesondere  

kann für die Bestimmung von Schmucksteinen keine Garantie übernommen werden. Angaben in Klammern  
sind unverbindlich. RM = Ringmaß in mm. Sammleruhren ohne Funktionsgarantie. 
Bitte nutzen Sie die angebotenen Besichtigungsmöglichkeiten und beachten Sie unsere Auktionsbedingungen.

3012  Herrengoldring, mit blaugrauer Onyxplatte 14x6,5mm, Gold 585  RM 20 mm   brutto 5,9 g 
dazu 2 silberne Damenringe 925 mit Steinen und norwegischer Schlangenring     4 Stück   gute Erhaltungen    220,-      90,- 

3013  Zarter Goldring, leicht rötliches Gelbgold mit Weißgold und 3 Diamanten, RM 19 mm, 1,25g  Gold 375  gute Erh.      75,-      35,- 

3014  Solitärring, Gold 585 2,55g mit großem Zirkoniasolitär im Brillantschliff, RM 19 mm      neuwertig         165,-      65,- 

3015  Schöner Bandring Gold 333 mit Saphir und 2 kleinen Diamanten, 1,36g  RM 19 mm       gut erhalten          75,-      35,- 

3016  Älterer Goldring mit schönem Stein im Ovalschliff Gold 333, RM 18 mm,  
Stein 12,5 mm, Fassung 20 mm, 3,77g                           geringe Tragespuren, gut erhalten    165,-      65,- 

3016

3012          3014 

3015

3013

ANKAUF und AUKTIONSANNAHME 
Wir übernehmen Schmuck und Objekte aus Edelmetall 

zum Sofortankauf oder als Auktionseinlieferung. 

Besten Dank für Ihre Beteiligung. 
Als Bieter erhalten Sie die Ergebnisliste kostenlos zugestellt. 

Öffnungszeiten für Abholung, Ankauf und Auktionsannahme: 
Dienstag und Donnerstag 10.00 - 12.00 Uhr und 15.00 - 19.00 Uhr. 

An den Donnerstagen, 5. und 12. September bleibt das Ladengeschäft geschlossen. 
Abholung für Selbstabholer also ab 17.9.2013. Bitte ggf. auf dem Auftrag vermerken.



Wir beraten Sie bei der Verwertung von Sammlungen aller Art. 
Wir vermitteln auch in Spezialauktionen weltweit. 

Besuchen Sie uns im Internet, in Zeuthen bei Berlin oder unserem Berliner Büro (siehe Umschlag vorn). 
Wir handeln alles zu Numismatik und Wirtschaftsgeschichte, daneben vermitteln wir gern für Sie: 
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Geldscheine und Wertpapiere nach den 
Entwürfen bekannter Künstler. 

Siehe auch Los-Nr. 37 Johannes Safis,  
61 Cyril Bouda, 74 Manuel Rocca, 

2278-80 Andor Akos, 2405 Alfred Hanf 
(Originalzeichnung), 2495, 2496 Künstlergeld 

Schwundgeldprojekt Originalgrafiken. 

Komplette Druckbögen 
und Bogenteile  

in dieser Auktion. 

Lose 2229, 2232, 2234 
Seltene Varianten der 

Bauhausentwürfe von Herbert Bayer 
aus einer Thüringensammlung.

Los 2333 
Anteilschein Landesdenkmal
Mecklenburg-Strelitz 1922 
Frühwerk von Erich Wessel 

2280
Entwurf von Andor Akos 
übergroßes Eckrandstück
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